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CAPITULO 1 

1. HISTORIA DE LOS IMPUESTOS EN EL MUNDO. 

1. . EGIPTO. 

En el Valle del Nilo se desarrolló una de las prirneras­

grandEas civilizaciones de la axytigüedad debido a la maravillo­

sa fecundidad de su suelo, lo que hizo de este país un verdáde 

ro oasis, el cual ,definió Herodoto de la siguiente manera: 

"EGIPTÚESUN DON DEL NILO". 

Dentro del aspecto impositivo del período conocido como­

imperio antiguo (2780':"2280), se centralizó el poder en la per­

sona del Faraón, quien se consideraba propietario de las tie-­

rras de Egipto, y organizaba las cosechas y la recolección. de­

impuestos por medio de una complicada burocracia, controlada -

por sus familiares. Este control cre6 como consecuencia una -

oligarquía exénta de impuestos y dueña del culto y del poder.­

Las ceremonias funerarias, en principio, instituidas para CE::l~ 

brar el culto de los reyes 'fallecidos y después los templos 1 -:­

lograron' privilegios de inmunidad fiscal que acabaron por im-­

plicar una delegación de todos los derechos de regal:ta sobre -

sus dominios, y los templos, cuyas tierras no cesaron ,de acre­

centarse en detrimento del tesoro, se convirtieron en estados­

dent~o del estado. 

El rey continu6 delegando sus poderes, hasta llegar al -

plano administrativo, y concedió a ciertos grandes sacerdotes­

bajo la denominación de "BENEFICIO FUNCION", la misión de eje~ 

cer a título hereditario, el gobierno de algunas provincias 

del alto Egipto. Esta nueva nobleza desmembró a la propia so­

beranía, ya que con todos 'los beneficios que recibió,secon--
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virti6 en una clase de grandes terratenientes libres de impue!. 
tos, los cuales dispusieron de la jurisdicción real sobre 10s­

ocupantes de sus heredades; de propietarios se transformaron­

en señores, y como -los nobles disfrutaron de la inmunidad fis­

cal, todo el peso de los impuestos'recayó sobre los pequeños -

poseedores de bienes,:quienes endeudados y arruinados, no tu-­

vieron mis remedio que vender sus tierras a los grandes propi~ 

tarios¡ de este modo la pequeña propiedad desapareció con rap! 
dez. 

La exención de tributos en el imperio antiguo fue sblo -
el principio de la'acumulaci6n de riquezas entre los sacerdo-­
tes. Cuando Egipto se convirti6 en imperio, la clase sacerdo­

tal siguió enriqueciendose con los botines tornados al enemigo­

extranjero, puesto que los dioses recibían tributos por cada ~ 
victoria de las armas egipcias. 

La monarqu1aalcanzó su apogeo bajo el poder de la terc~ 
ra dinastía (2990-2900). El canciller·fue el m:!s altoperson!. 

je del estado, se organizó un verdadero consejo deministros,r­

los cuales _pres~dieron los grandes departamentos· de la admin.i~ 
traci6n central: la cancillería; la hacienda, el registro, lai­
administraci6n de patrimonios, las. obras p'Ciblicas, el servicib 
de irrigaci6n, el culto y la intendencia militar. Todos estok 
departamentos contaron con dependencias en las cuarenta y dOS.L 
provincias del pa!s,colocadas bajo la autoridad-de gobernadol.. 
res. Los funcionarios, nombrados por decreto real, fueron reL 
munerados y quedaron sometidos a un riguroso escalaf6n, que d1 

bió comenzar por el peldaño m:!s bajo. El impuesto, calculado~ 

sobre la renta territorial, se estableció por el catastro y 

las declaraciones a que fueron obligados los contribuyentes. 

Entre los funcionarios estatales religiosos de la histo: 
ria egipcia sigui6 siendo el visir y conde hereditario, custo+ 
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dio del sello real, compañero tinico del rey, vigilante de 10s­

campos, los jardines, las vacas, los esclavos, los labradores­

y los graneros, mayordomo del rey, inspector de la residencia­
real, eontralor ,de todas las al;tes divinas y supervisor de las 

obras arquitE/let.6nicas; erá. el principal funcionario del esta-­

do, la: única persona (aparte del rey) que podía intervenir en­
todos los asuntos civiles, presidía el supremo tribunal de ju~ 
ticia, atendía la'recaudaeión de impuestos en todo el país y -

los tributos del exterior. El Fara6n Thutmes III le.llamaba -
uCARGO SOBRE EL QUE PESA TODO EL PAIS". 

Para resi.s'ti.r el desmembramiento de su soberanía, los R=. 
yes Teti y Pepi I (2400-2315) reunieron en manos de sus visi-"': 

res, que procuraron elegir fuera de la nobleza territorial, t~ 
dos los poderes del estado. Esta concentraci6n, por otra par":" 

. te, fue necesária por el hecho de que habiendo sido acaparadas­
las fuentes del ft:sco por los príncipes, el rey no podía ha-­
cer frente al mantenimiento del aparato estatal. Cónserv6 em­
pero, los impuestos que venían del Bajo Egipt.o, gracias a los­
cuales la monarquía 10gr6 mantenerse frente a los feudales. 

En los momentos de unidad y tranquilidad, la enorme can­
tidad de impuestos y prestaciones personales que pesaban' Sobre 
los campesinos trábajadores de la tierra (FELLAHS), permiti6 a 
las, clases propietarias de la misma (Faraón, Clero, Nobleza),­
aC\Unulélr grandes capital; e s que, improductivamente se conver- -
t1an como ya se ,índic6 en templos y tumbas, no contribuyendo -

al desarrollo de nllevas técnicas de producci6n. 

Hacia el año laaO a.c. Egipto no tuvo más remedio que 
abrir Sus }puert.as '(11 las tribus ganaderas. Aquel fue el instan 

te en que los judíos con Jacob, quedaron aposentados, por la -

linde orien.tal del Delta, en comarcas semidesiertas que el Fa­
raón entregaba, para su colonizaci6n a los refugiados admiti--
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dos.. Lo anterior, se puede const"atar en los siguientes pasa-­
jea bíblicoS, en los que se menciona que sólo los esclavos en­

este caso, israeli tas, deberian pagar tributos a los egipcios -
por medio del esfuerzo físico, fabricando ladrillos de adobe y 
construyendo complicadas construcciones de piedra. 

El rey egipcio, FaraÓn, dijo a su pueblo con respecto al 
pueblo israelita: "Este pueblo se ha aumentado mucho en el 
país; vean como se ha multiplicado el gentío; ¿Cuánto más si -
le deja1s respi.t:'ar éle sus fatigas?, dio orden pues, en aquel -
mismo dia, a los sobreestantes de las obras y a los exacto­
res del pueblo, diciendo: uDe ninguna manera debeis de .dar al­
pueblo como antes, paja para que hagan los ladrillos, que va-­

yan :ellos mism0s a recogerla; y sin embargo, les exigiréis la­

misma cantidad de ladrillos que hasta ahora, sin disminuirles­
nada. Sean agobiados con faenas y cumplan con ellas •••• " 

El reinado de Amenofis IV acab6 con una gran crisis in-­
terna y externa, basándose en un plan de imperio univcersal so­
bre la "idea de la colahoraci6n y la paz. A la muerte de ~ste, 
lo sustituy6 Horeraheb, el cual no se apart6 de la política de­
su antecesor, traducida en una política de amplias reformas s2 
ciales, y a fin de amparar a los contribuyentes contra el fis­
co,instituy6 ún consejo de estado, vet6 la confiscaci6n de -­
instrt.:J.Inentos de trabajo yde cosechas necesarias para la sub:"­
sistencia de los labx:-iegos, introdujo la presunción de buena -
fea favor del deudór ins01vente, yorden6 un reparto mensual­
de víveres a cuantos indigentes lo solicitasen. 

Durante la conquista de Egipto por Alejandro Magno (332), 

los impuestos en espeCie de productos agrícolas (ANNONA) I fue­

ron ext~a!dos del país y contribuyeron de manera esencial a 
abastecer de trigo a Roma. La prosperidad econ6mica no se in­

terrumpi6 a pesar de las numerosas exacciones del fisco. 
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,1.2 .. CHINA .. 

El nombre de China significa reino del medio o centro 

del globo. Rodeada po~ todas partes de barreras naturales, el 

pueblo chinodésarro1ló a través de los siglos una cultura pr~ 

pia. 

La historia de China comenzó al,rededor de 1500 á.c., y -

durante'2400 años la gobernaron 10 dinastías. Durante este p~ 

ríodo China fue el país más civilizado y de mayor influencia -

en el Asia Oriental, e incluso igua16 y superó a las civiliza­

ciones Occidentales contemporáneas, especialmente en su nivel­

de vida y en las artes. 

El período inicial de cada nueva dinastía, representó la 

reorganización de la administración, el fortalecimiento de la­

autoridad central, la redistribuci6n de las tierras, los im- -

puestos, y la ejecuci6n de obras pl1blicas. 

Huang-ti, primer emperador de la dinastía Chin (221-206), 

acabó la unificaci6n de China y abolió los 111timos restos de -

la organización feudal; organiz6, siguiendo los principios de­

la escuela legalista, la administraci6n centralizada y jerar-:­

quizada, que perdur6 a través de todas las dinastías, suprimió 

la libertad de comercio, y para estabilizar el estado, conce-­

dió a los campesinos la propiedad de' la tierra a cambio de un­

impuesto fijo. 

El advenimiento de los Han, oriundos del sur, vino acom-

pañado de hondas reformas. Publicase un código penal, basado­

en la Ley del Ta1i6n y sobre la equidad~ los tribunales impe-­

a:riales suplieron a las antiguas jurisdiccioneslocales¡ la ju~ 

ticia, hecha sin distinción alguna de clases, iba sobre todo -

enderezada a garantizar la seguridad de las personas y los bi~ 

nes, y la nobleza perdi6 definitivamente sus antiguos privile-
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gios jurídicos y sociales. Se generalizó el impuesto en forma 

de diezmo territorial, y de una gabela por cabeza, abonada por 

todos los hombres de quince a cin~uenta y seis años de edad. -

Para el sostenimiento del ejército se creó una contribución e~ 

pecial, y a fin de atender a la gobernación de su imperio los­

Han lo repartieron en infantados entre los príncipes reales y­

en feudos entre lo~ señores hereditarios, quienes, aunque no -

poseían la soberanía, tenían estatuto de funcionarios jerarqu! 

zados y remunerados por el Rey. Durante esta dinastía, la mi­

tad de la cosecha de la región de Szechuan, una de las regio-­

nesmás f~rtiles de China, iba aparar al terrateniente el 
cual era dueño de los campos, y otra gran parte al gobierno. -
El campeSino para alimentar a sus familias tenía que cazar an! 
males con tra~pa, pescar y durante algunos períodos de la di-­

nastía, incluso la pesca estaba sujeta a impuesto. 

A los comerciantes se les concedía nada m!s una funci6n­
reducida, cuidadosamente controlada, en la transferencia de -­
los productos de cada día. Los artículos más finos y más cos­
tosos como la cristalería, drogas, oro e incienso, se traían a 

la corte imperial por vasallos del soberano, o sus emisarios,­
en forma de "tributo". Esto se comprobaba con "obsequios" re­
cíprocos del emperador al humilde contribuy~nte. Este compli­
cado sistema de pagar tributo al emperador, no dejabalu,gar p!:. 

ra seria competencia por parte de los presuntos empresarios. 

Los magistrados provinciales en las ~pocas de LiLung-Chi, 

se percataban muy bien de la importancia de sus cargos, y sin­

embargo, abrigaban la esperanza de ser llamados un día a la -­

gloriosa capital. Trabajaban arduamente en las tareas esenei!:. 

les de cobrar impuestos y tributos, mejorar la producción de -

los campos y llevar modos civilizados de conducta y sensación­
de confianza en el gobierno central, a los campesinos ignoran­

tes y a los intonsos aborígenes que tenían a su cargo. 
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En las ciudades, los artesanos resultaban impotentes pa­

ra luchar con las empresas capitalistas, y la ruina-de la cla­

se media trajo consigo una baja en el rendimiento de los im--­

puestos. A despecho de la riqueza inmensa de las clases domi­

nantes, el estado careció de recursos. y el fisco empobreci-­

do, hubo de inaugurar m~todos opresivos y confiscar los terre'" 
nos de lo.s contribuyentes endeudados. 

El estado intentó el saneamiento. de su haciendaamilla;"'­
rando los bienes muebles. Se creó el impuesto sobre el capital 

y a los capitalistas y negociantes se les obligó a declarar 

anualmente su fortuna, la cual fue grabada con una Gabela del-

5%. E$te c~non, sumamente fuerte para le ~poca era innecesa-­
riamentebrutal y provocó tal evasi6n de capitales; que hubo -
de imponerse la pena de muerte contra los defraudadores, y de'!"' 

creer a las fuentes Chinas, en el año 115 a.c., varias decenas 
de millares de personas fueron ejecutadas por violación de las 

leyes fiscales. 

Durante el periodo que correspondió a la dinastía Tang -
(618-907), se efectuaron importantes cambios estructurales. 
Los campesinos seguían oprimidos por el sistema fiscal espe--­

cialmente gravoso y se vieron reducidos efiSu mayoría a la co!!, 
dición de proletarios. Tan solo un 5% de las familias campes! 
nas eran propietarias. 

Wang-Shih (1021-1086) al frente-de un grupo de reformis­

tas radicales, intentó aumentar la riquézadel estado, incre-­
mentando la producción y controlando el comercio exterior¡ su­

primió las c6rveas que sustituyó por impuestos personales di-­

rectos y estableció aduanas en los puertos más importantes. 

La dinastía nacional Hing (1368-1644), que.estableció su 

capital en Nankin representó la revaloraci6n de la ~poca cl§.si 
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ca (Han y Tang). Surgió un confucianismo de tendencias idea-­

listas que destacó la dignidad del hombre, verdadero centro -­

del universo. La clase de los funcionarios seabri6 a perso-­

nas no pertenecientes a la aristocracia terrateniente, pero é~ 

to s610 represent6 un incremento de los impuestos. La situa-­
ci6n de los campesinos empeor6 al perder su anterior protec- -

ci6n legal, y aumentar las grandes propiedades. 

1.3. EDAD MEDIA. 

El feudo típico del Siglo XVI, consi.stíaen la casa seño 

rial, y las tierras reservadas para uso directo del señor, su­

"HEREDAD", que eran tres parcelas de tierra de labor que se -­

cultivaban anualmente por el sistema de rotación. Sin embargo­

las grandes extensiones estaban deficientemente cultivadas y -, 

sobrepobladas por siervos. Estos debían pagar con sudor y es­

fuerzo, los tributos y las tasas que el señor feudal les exi-­

g!a. Se les pod1aexigir un tributo por cabeza y por sus ren­

tas, y otros censos extraordinarios por el uso de su horno, su 

molino y su lagar. 

A veces el siervo tenía incluso que pagar el derecho a -
contraer matrimonio con una moza de otro castillo, y además v! 

vl.a bajo la amenaza de que al morir, el señor despojara su vi­
vienda de su exiguo contenido. Si un .siervo podía huir a la -

ciudad y permanecer en ella un año y un d:!a pagando el censo -

allí exigido, quedaba libre automáticamente. 

Tras el reconocimiento oficial del cristianismo por el -

imperio Romano, en el año 380, la estructura de la iglesiq se­

hizo más complicada, y con los edictos imperiales, aument6 el­

poder de la iglesia en otras direcciones, al grado que sus tie 

rra.s estaban exentas de impuestos. La igleSia y los monaste--
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rios se enriquecieron cada vez más, y varios siglos después -­
las rentas procedentes de las tierras de su propiedad eran su­

periores al erario de cualquiera de los países de Europa, lle­
gando a disponer de la distribuci6n de los fondos p1lblicos. 

Las cruz.aClas absorbieron al hombre medieval desde los .111 

timos años del siglo XI, hasta finales del siglo XIII, yel ob 
jetivoabiertamente declarado de recobrar los santos lugares,­
del dominio musulmán, no priv6a los peregrinos cristianos de­
pagar tributos .• 

Con parte de e$OS tributos, empez6 a construirse ciudad­
tras ciudad, mismas que empe'zaron a prosperar al producir jug~ 
sasrentas a los. señores feudales, los que hicieron construir­
nuevas ciudades, ofreciendo incentivos especiales a los que -­
fueran a habitarlas. 

Estomotiv6que en el siglo XI, los Reyes y los nobles 
empezaron a conceder a las ciudades "Cartas de. Franquicia", e! 

tos documentós garantizaban derechos que muchas ciudades ya t:t~ 

b1an asumido; autogobierno, cumplimiehlto de ~eyes e impuestos. 
Este augemotiv6 a construir escuelas, hospitales e iglesias. 

Guillermo, Duque de Norma.~d!a; que domin6 a los anglosa­
jones en 1066, convirtió los condados existentes en unidades -
militares y fiscales. Para precisar cuál. era la extens.i6nde­
·sus propiedades y qué tributos debían pagársele, enviO delega­
dos'. a todos los condados para valorar las tierra$ y determinar 
el nGmero de hombres libres y villanos, de prados y granjas, -

de bueyes y cerdos, de arados y molinos. 

El reinado de Enrique 111, imponía tributos repetidamen­

te para llevar a cabo sus empresas militares contra los gala-­
ses y los franceses ¡.sin embargo él ya no tenía toda la autori 
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dad para fijarlos, sin el consentimiento de los caballeros y -

burgueses (Parlamento Inglés). 

Eduardo 1 de Inglaterra y Felipe El Hermoso de·Francia,­
tuvi.eron una. idea parec.ida: cargar un nuevo tributo sobre las­

riquezas del Clero, n.o obstante ser ~ste1iltimo el que impon.ía 

los tributos. Esto distanció las relaciones que se tenían, al 

contestar la iglesia por medio de la Bula Cleris Laicos, en la 
que se amenazaba con la excomuni6n a todo gobernante secular -
que cargara impuestos sobre el clero. 

Con el fin de poder mantener la guerra, se introdujo un­
nuevo tributo por cabeza. Ante esta situaci6n, las clases hu­

mildes, gravadas ya ,excesivamente se sublevaron en 1381~ Los­
efectos que es·ta. situación trajo consigo, ayudaron a tomar la­

decisión de no volver a imponer un gravamen por cabeza. 

A fines de la Edad:Media los impuestos se pagaban por na 

vegar en los ríos, y el r!oRhin, con el fin de explotar su 
enorme tráfico, fue objeto de la creación de más de treinta y­

cinco múltiples estaciones de peaje. 

1.4.- PRINCIPIOS DE ADAM SMITH. 

Adam Smith gran economista inglés (1723-1790), estable-­
ci6 cuatro principios fundamentales de los impuestos, los cua­

les son los siguientes: 

De JUSTICIA, CERTIDUMBRE, COMODIDAD Y ECONOMIA. 

1.- PRINCIPIO DE JUSTICIA. 

"Los súbditos de cada estado deben contribuir al sosteni 

miento del gobierno con una proporción lo más 'cercana posible­
a sus respectivas capacidades; es decir, en proporci6n a los -
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ingresos de que gocen bajo la protecci6n del estado. De la ob 

servancia o del menosprecio de esta máxima depende lo que se -

llam6 la equidad o falta de equidad de los impuestos". 

ttEl contenido o desarrollo del principio, variará de 

acuerdo con el pensamiento filos6fico-jurídico dominante en un 

momento dado en una colectividad". Este principio se desarro­

lla actualmente a través de los principios de generalidad y de 

uniformidad. Un ejemplo de impuestos de este principio lo te­

nemos en las exenciones de impuestos como son: Exención de im­

puestos para determinadas industrias, ya que esto va a generar 

empleos y le dará un vigor económico más s61ido; otro ejemplo­

que se podría citar sería el del salario mínimo, la exención -

de impuestos para determinadas importaciones y exportaciones,­

etc. 

El principio de generalidad quiere decir que: todos de-­

ben de pagar impuestos mas no s~ debe de tomar en términos ab­

solutos esta obligacion, es decir: procurar que el sistema de­

impuestos afecte a todos en tal forma que nadie con capacidad­

contributiva deje de pagar algún impuesto. 

El principio de la uniformidad se refiere a que todos 

sean iguales frente al impuestoi como consecuencia de este 

principio, surge la tesis de la capacidad contributiva. "La ca 

contributiva consiste en la posibilidad econ6mica de -

pagar un impuesto. "Esta capacidad contributiva dice Grizio-­

tti se manifiesta por la riqueza que se gana; la riqueza que -

se gasta y por los beneficios que se deriven al contribuyente­

de una obra de interés público. Pero el principio de la capa­

cidad contributiva no es suficiente para explicar por ejemplo: 

el por qué dos rentas iguales deben" ser gravadas en forma desi 

gual cuando su fuente es distinta. Es necesario un criterio -

complementario y este es el principio que John Stuart MilI 
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miS "De la igualdad de sacrificio"; explica por qué a pesar de­

que existen dos rentas libres iguales, una originada en el tra 
bajo y otra en el capital, no es justo gravar las dos rentas -

con cuotas iguales, porque el sacrificio para cada uno de 10s­

sujetos es diverso; es muy superior el de aquel para quien 1a­

renta representa el fruto de su trabajo y esfuerzo personal al 

de aquel para el que representa la redituaci6n de un capital -

sin esfuerzo al guno 11 • 

Este principio de la igualdad del sacrificio se comp1e-­

menta como ha dicho r1il1, con el principio del mínimo sacrifi­

cio¡ cada miembro del estado debe contribuir a los gastos pú-­

b1icos, pero su sacrificio debe ser el menor posible. 

"El principio de la uniformidad no puede realizarse ple­

namente por medio de un Lmpuesto único, requiere necesariamen­

te de la combinaci6n de diversas clases de gravámenes en un -­

sistema, en el que los defectos de unos se corrijan con la ac­

ci6n de otros. 

2.- PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE. 

Se refiere a que el impuesto que está obligado a pagar -

el contribuyente deba ser fijo y no arbitrario; en caso contra 

rio se podrít;l exagerar el importe del mismo. 

"Fara cumplir con el principio expuesto, la ley imposit!, 

va .;ieba determinar con precisión los siguientes datos: El suj~ 

to, el objeto, la cuota, la forma de hacer la valuación de la­

base, la forma de pago, la fecha de pago, quién paga, a qUién­

se paga, las penas en caso de infracci6n, los recursos gue pr~ 

ceden frente a una actuaci6n ilegal de la administración, 

etc. If. 
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3.- PRINCIPIO DE COHODIDAD. 

"Todo impuesto debe recaudarse en la ~poca y en la forma 

en la que es más probable que convenga su pago al contribuyen­

te ti • Ej emplo de impuestos de este principio 'son : ,los artícu-­

los de lujo y el impuesto predial. 

4.- PRINCIPIO DE ECONOMIA. 

"Todo impuesto debe planearse de modo que la diferencia­

de lo que se recauda y lo que ingresa en el tesoro pGblico del 

Estado, sea lo más pequeño posible". 

1.5. PRINCIPIOS DE ADOLFOWAGNER 

Tratadista alemán que menciona los siguientes princi-
pios: 

1.- PRINCIPIO DE POLITICA FINANCIERA. "Se deriva del 

principio de que debe de determinarse el gravamen seg'Ún la ele 

vaci6n de las necesidades y cubrir las necesidades con el pro­
ducto de los gravámenes rt • 

2.- PRINCIPIO DE ECONO~UA PUBLICA. Señala tres fuentes­
del impuesto: la renta, el capital y los medios de consumo. Pa 

ra escoger entre estas fuentes debe tenerse en cuenta ,el punto 

de vista crítico de la economía privada y el de la pGblica, so 

bre todo en lo relativo al iI!1puesto sobre el capital. 

3. - PRINCIPIO DE EQUIDAD. Menciona que: "Dentro del ré­

gimen de la libre concurrencia, y admitiendo que el sistema de 

repartición de fortunas y rentas corno existe, es un hecho que­

debe considerarse corno realizadoi el impuesto no debe tener si 

no finalidades fiscales; debe ser proporcional y gravar a to-­

dos, sin mínimos de exenci6n y sin cuotas progresivas. 
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4 .. -PRINCIPIOS DE ADMINISTRACION FISCAL: Estos princi-­
pios son los de fijeza, comodidad y tendencia a reducir los -­

costos, quena es más que buscar los instrumentos necesarios -

para hacer más ágil y expedito la captaci6n de los impues.tos. 

1. 6 ..LOS TRIBUTOS EN LOS AZTECAS .. 

Los tributos en M~xico Precolonial, estaban sujetos a: -

quienes los ten!an que pagar, en qué género, en qué cantidad y 

en qué tiempo, y Se pueden dividir en dos grandes grupos: 

A.- Tributos impuestos a los pueblOs sometidos a. los Me­

xicanos. 

B.- Tributos interiores que deb!an pagar. los propios Me­

xicanos. 

Pertenecen al primer grupo los tributos en especie o mer 

canc1as, y tributos en servicios especiales que estaban oblig!. 

dos a prestar los vecinos de los pueblos sometidos. 

D.entro de los tributos en especie o mercancías, se consi 
deraban los productos de cada regi6n, mismos'quereflejaban las 
costumbres de la poblaci6n y la riqueza e .industria que se te­

nia. 

Los pueblos debían pagar cada ochenta días osea cuatro­

meses mexicanos, una increíble cantidad de ropas, tilmas, man­

tasy huipiles, con el fin de vestir. atados los dependientes­

de palacio. 

La matricula de tributos, documento único por' su clase,­

es el indicador preciso de este tipo de tributos. 

Se calcula que fue hecha entre 1511 y 1522; el formato -
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del códice, a la manera europea, parece indicar, que fue hecho 

en el siglo XVI. 

Cuenta la historia, qué un Tlacuilo, pintor indígena, -­

por disposición de Hernán Cort~s, realiz6 una obra en la que -

recopiló el tipo de tributos que existían en la Nueva España.­

Con este trabajo el gobierno de España se pudo formar una idea 

cabal de la economía de los pueblos que habitaban las regiones 

abarcadas por el mundo azteca, y así se cont~ra con una base -

para el cobro de tributos dentro del naciente r~gimen colonial. 

El códice está hecho de papel de amate, árbol de la fami 

lia de las higueras y consta de 16 hojas de 42 x 29 centíme--­

tros. Está dibujado en colores y contiene la reproducción ac~ 

bada de toda ,clase de productos comerc'iales, tanto en bruto c~ 

mo elaborados por la t~cnica admirable del artesano indígena,.­

y la larga lista de jeroglíficos que representan los nombres -

de todos los pueblos o señoríos tributarios. 

Los pueblos principales o cabeceras que se expresan en -

el mapa y debían pagar tributo, son los siguientes: 

1.- Tlatelulco, Barrio de M~xico donde había un gran --

templo. 
2.- T~petlatlalco. Contribuía maíz, mantas, vestidos. 

3.- AcCilman. Maíz, tilmas, vestidos. 

4. - Cuernavaca o Cuaunahuac. Maíz, papel, tecomates, r -

mantas, vestidos, etc. 
5.- Huaxtepec. Maíz, tecomates, vestidos, mantas, etc. 

6.- Quauhtlitlan. Petates, vestidos, mantas, maíz, etc. 

7.- Huipuxtla. Maíz, vestidos, mantas. etc. 

8.- Atotonilco El Grande. ~1aíz, vestidos, mantas, etc. 

9.- Xicotepec. Muchas tilmas, mantas, vestidos, frijo--

les, etc. 



10. - Quahuacan. l'laíz, maderas, mantas, vestidos ~ etc. 

11.- Toluca. Haíz, vestidos, mantas, etc. 

12.- Ocuila. Sal, maíz, vestidos, mantas, etc. 

13.- Malinalco. Mantas, maíz, etc. 

14.- Tlachco. Miel virgen~ aromas, etc. 
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15.- Tepequaquilco. Contribuía copal, piedras finas,etc. 

16.- Guathlan o huauhtla. Contribuía cacao, etc. 

17.- Tlapan. Contribuía barras de oro, etc. 

18.- Tlacozautitl~n. Contribuía rosilla y cosas de fie--

rro, etc. 

19 ..... Chalco. !-lucho maíz, vestidos, tilmas, etc. 

20.- Tepeaca. Contribu1a piedras finas, aromas, etc. 

21.- Cohuaxtaca u Oaxaca. Contribuía oro, grana, etc. 
22.- Coyollapan. Oro, grana y otras cosas. 

23.- Soconusco. Contribuía cacao, piedras finas, pájaros, 

pieles de tigre y otras cosas de plumas. 

24. - Quatochco. También contri-buía cacao. 

25.- Cotaxtla. También contribuía piedras finas, cacao,­

etc. 
26.- Tlapacoya. Vestidos y mantas, etc. 
27.- Tlauhquitepec. Ocozote o goma de olor, vestidos y -

mantas. 
28.- Tuxpa. Contribuía piedras finas y otras cosas. 
29.- Axtla. Algod6n, mantas, bragas, etc. 
30.- Taxco. Algod6n, chile, vestidos, mantas, etc. 

Los nativos no sabían escribir y el modo de entenderse -

era a través de figuras o pintar lo que querían decir. 

Su clasificación es de tipo econ6mico-estadístico, pue~~' 

to que trata de tributos dados por los indígenas, y hasta cie~ 

to punto, es geogr&fico toponímico, ya que cada página está 

referida a una región o provincia tributaria de la triple 

alianza (México, Texcoco, Tlacopan) y además, contiene la lis-
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ta jeroglífica de los pueblos que en ellas están contenidos. 

Descripci6n detallada de la lámina 6 de la l-1atr!cula de 
Impuestos. 

Esta lámina muestra la provincia de Cuauhnahuac (Cuerna­

vaca), con sus quince pueblos sujetos a la cabecera .. La lectu 

ra comienza abajo, de izquierda a derecha. 

1. CUAUHNAHUAC •. Junto al bosque.. El jerog11fico es un­

árbol: . Cuahui tI, que tiene en el tronco la v1rgula del habl.a -

nahuatle La pa~abra salida de este jerogl1fico es Cuauhnahua­

que, y su traducción en rigor d.e verdad debería ser donde es-­

t&n los. dioses aguila, puesto que Nahuaque significa dios y 

pierde el que para poner en su lugar la contracción e, locati­

va, como en el caso de Tepctl, cerro y tepeque, cerros, que ...;._. 

viene a quedar Tepec, en el cerro o en los cerros. Por otra -

parte, águila es Cuauhtli, que sin la terminaci6n de Cuauh-Na­

huac, y no Cuahuinahuac, si tuviera la significación de árbol: 

Cuahuitl, para formar así el significado de junto al bosque, -

como siempre se ha dicho. Por lo menos es una posibilidad la­

que proponemos. Sin embargo, Molina en su diccionario dice: -

Nauacquauh: par de los ~rboles. 

2. TECALTZINGO. En el pequeño lugar del templo, o tras­

el templo. El jeroglífico es un templo: Teoca-li y el trasero 

de un individuo, que da la voz Tzintli. 

3. PANCHIMALCO. Encima de los escudos. El jeroglífico­

es una bandera: Pamitl, dentro de un escudo redondo: Chimalli, 

la bapdera da la sílaba pan de pan: encima y as! se forma Pan­

chimal-co, agregando el colocativo. En el C6dice ~lendocino, -

lámina 14, dice Chimalco, pero aquí aparece en letras españa-­

las Panchimalco, tal como lo expresa el jeroglífico. 
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4.- HUITZlLAN. Laguna o agua del colibrí. El jeroglíf:!:. 

co es un colibr!: Huitzitzilin, dentro. del agua: Atl: Agua. El 

Mendocino traduce el jeroglífico por Huitzilapan. 

5. ACATLICPAC. Sobre las cañas, o. cabos- de flecha. El­

jeroglífico es un cerro con una caña encima. Caña e carrizo 

se dice acatl, y el hecho de estar encima del cerro dará e1,-­

significado de Icpac: encima e en lo alto. 

6 .. XOCHITEPEC. En el cerro de las flores .. _El jeroglífico 

es 'un cerro TeP.etl, con una flor: Xo.chi tI. 

7 .. MIYACATLA. Donde abundan las flechas o las varas de­

flecha. Flecha mi tI, :caña o vara: Acatl ytlan sufijo abun-­

dancial.. El jeroglífico representa una flecha. 

B. MDLLOTLA. Donde abundan los gorriones. El nombre es 

tá representado por un gorri6n: Molotl. 

Hasta aquí llega la hilera inferier de nombres de pue- -

blos .. 

Ahora centinúan en el margen derecho., de abajo hacia 

arriba. 

9c COHUATLAN. Donde abundan las culebras. El jerog11f! 

ce es una culebra e serpiente de cascabel: Ceatl e Cehuatl, -

que tiene debajo. des dientes Tlantli, que dan la terminaci6n -

Tlan. 

10. XIUHTEPEC .. En el cerro. de las turquesas. Se ve e1,-. 
cerro. a la manera indígena: Tepetl, rematado'con una joya de -

turquesa: Xihuitl. 

11.- XOXUTLAN. (Jojutla). Lugar de verdor. el jeroglíf~ 

ce es una lasca e navaja de ebsidiana: Itztli, y los dientes:-
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Tlantli. 

12. ru~COZTITLAN. Donde abundan los amates amarillos, o 

en las aguas o río de los amates amarillos, pues el j·eroglífi­

co consta de una· corriente de agua: Atl, un papel amarillo que 

da la voz Arnatl: papel, y~ el árbol amate de donde se hacía, el­

color amarillo: Coztic ~ los dientes: Tlantli. Corno amatl ya­

inicia el nombre del pue"blo, sería redundante poner la corrie~ 

te de agua: Atl, para tener la a del principio, por lo que d~ 

be de entrar en el significado de agua o río de los amates ama 

rillos. Quiz~ se refiera al Río Amacuzac. 

13. OCPAYUCAN. Donde se bebe vino. El jeroglífico es .­

una vas.ija con líquido en fermentaci6n, dos raíces, una palma­

y unas huellas de pies. (Peñafiel, nombres geogr~ficos). 

14. IZTEPEC. En el cerro de la obsidiana. El jeroglífi, 

co es la figura de un cerro: Tepetl, con una Lasca de obsidia 

na: Iztetl. 

15. ATLICHOLOAYAN. Donde salta el chorro de agua. El­

jerogl1fico es una corriente de agua saliendo de una pata de -

venado que da la idea de saltar, huir: Choloa. 

Estos pueblos tributaban las cosas c'I.lya lista aparece en 

esta lámina, comenzando de abajo hacia arriba. 

-Primero, 1200 cobijas de los colores y dibujos que apar~ 

cen en lastres primeras figuras de la hilera inferior, 2000 -

cobijas blancas conforme a los dos lotes de la hilera inferior 

y los tres de la segunda, a la derecha. 

400 Huipiles y 400maxtles que aparecen al final de la -

segunda hilera, a la izquierda. 
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Más tres armaduras de guerra con las insignias de Tzitz! 

mitl: espíritu de la. muerte, de Xolotl y del tigre, represent~ 

ción de Tezcatlipoca, las tres can sus correspondientes esc'il-­

dos. 

Otras tres armaduras, en la cuarta hilera, con las. hile­

ras de Quetzalcoatl, de coyote y de mariposa, con sus escudos~ 

correspondientes. 

Dos armaduras más arriba, con insignias de Tlahuizcal 

Pantecuintli, una, y otra con penacho de plumas,con sus corres 

pondien tes escudo s o rodelas. 

~~s8000 hojas de papel indígena, significadas por un re~ 

tángulo atado' a una balsa sacerdotal que representa ocho mil -

unidades. En Nahua dice: cen Xiquipilli Amatl Nappa, 10 cual -

parece indicar que este tributo se daría cuatro veces. 

Una· troje de maíz y frijol al paréceL y. 2,000 jícaras; -
representadas por cinco de ellas con la pluma' que vale cuatro­

cientas unidades. 

Los letreros, en Nahua están casi ilegibles, por lo cual 

no pudimos tran,scribirlos. El Códice Uendocino, en la parte -
relativa a las láminas XXII y XXIII, dice que estos tributos- ..... 

se hacían dos veces al año. (1) 

!los impuestos en sus orígenes también se caracterizaron­

por ser utilizados para reprimir el desarrollo econ6mico de 

los pueblos a los que se les. soj uzgaba: a,sí tenemos e·l caso de 

los Tepanecas, mismos que al enterarse de que los mexicanos 

crearon rey a uno de sus nacionales sin su consentimiento, ac-

(1) Matrícula de tributos. Descripci6n de la lámina No. 6. 
S. XVI. 
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tuaron de la siguiente manera: el rey de los Tepanecasconvocó 

a sus consejeros y les dijo: "Qué os parece nobles Tepanecas -

del atentado de los mexicanos: ellos se han introducido en 

nuestros dominios y van aumentando considerablemente su ciudad 

y su comercio, y lo que es peor, han tenido el atrevimiento de 

crear rey a uno de sus nacionales sin esperar nuestro permiso. 

¿Pues si esto hacen en los principios de su establecimiento, -

que puede cree.rse harán después, cuando se hayan mul tiplicado­

y aumentado sus fuerzas? ¿No es de temerse que en lo sucesi­

vo en vez de pagarnos el tributo que les hemos impuesto, pre-­

tendan que nosotros se lo paguemos a ellos y que el régulo dé­

los mexicanos quiera ser monarca de los Tepanecas? Yo, por lo 

mismo, juzgo necesario aumentarles de tal modo las gabelas, 

que fatigándose por pagarlas se consuman, o no pagandOlas 

sean inoomodadospor nosotros con otros males, y finalmente, -

obligados a salir de nuestro estado. Mand6 pues el rey decir­
a los mexicanos, que siendo tan pequeño el tributo que hasta-­
aquel tiempo le habían pagado, quer1á que de allí en adelante­

se duplicara¡ que a más de ésto, debían llevarle no se cuantos 
miles de pies de sauces y acebos para plantarlos en los cami-­

nos y jardines de Azcapozalco, y juntamente conducir hasta 
aquella corte un gran huerto, en donde estuviesen sembradas y­

ya nacidas todas las simientes usuales en Anáhuac". 

liLas mexicanos, que~hasta aquel tiempo no habían pagado­

otro tributO que una cierta cantidad de peces y cierto nlÍmero­

de pájaros acuatiles, se afligieron demasiado por éstos nuevos 

impuestos, temiendo que sucesivamente se fueran aumentando; 

mas sin embargo hicieron. todo cuanto les fue mandado, llevando 

al tiempo señalado, juntamente con la acostumbrada pesca y ca­

za, los pies de &rbol y el.huerto flotando sobre el agua •.•.•• 

entregado el referido tributo, les mandó el rey que el próximo 

año le llevasen otro huerto y en él una anade y una garza 
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tapando ambas los huevos; pero en tal manera que al. llegar a -

1\zcapozalco comenzasen a nacer los polluelos •••••••• mandó des 

pu~s que para el otro año le llevasen a más del huerto un vena 

do vivo. Esta nueva orden era a la verdad más difícil de eje­

cutar,pues para cazar el venado era necesario- ir a los montes 

del continente, con evidente peligro de encontrarse con sus -­

enemigos; sin embargo, la ejecutaron "por redimirse. 

Los historiadores del reino deM~xico afirmaron que los­

mexicanos en todas sus aflicciones imploraban laprotecci6n-­
dé su dios". (2)' 

Esto nas da una idea clara de lo caprichoso e inverosími 

les que eran los impuestos de aquella ~poca. 

Tributos interiores que debían pagar los propios rnexica-

nos;. 

Lostribut.os interiores que tenían que pagar los propios 

mexicanos, eran de tres clases: 

I.- El que pagaban a sus señores naturales .. 

II.- El tributo religioso. 

III.- El de tiempo de guerra. 

La tierra entre los Aztecas estaba dividida en las si- -

guientes categorías: 

(2) 

1.- Teotlalpan: Tierra de los dioses. 

2.- Tlaticatlalli: Tierra del rey. 

Historia antigua de Méj ico, sacada de los mejores his.toria 
dores españoles, y de manuscritos y pinturas antiguas de::­
los indios. Sobre la tierra, animales y habitantes de ~1éxi 
ca. Obra escrita en italiano por el abate don Francisco Ja 
vier Clavijero. Traducida por el Dr. D. Francisco Pablo -= 
Vázquez. f"Í~j ico , 1853. 



.3. - Pillali: Tierra de los nobles. 

4.- Altepetlalli: Tierra de los pueblos. 

5.- Mitlachinal.1i: Tierra para la guerra. 

6. - Calpullalli: Tierra de los barrios. 
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La tierra de los dioses era explotada en beneficio de la 

clase sacerdotal que se distinguía, pero esa no podía disponer 

de ellas en absoluto, solamente la usufructuaban y transmitían 

por herencia a sus descendientes Gonstituyendo una especie de­

mayorazgo. Las tierras eran laboradas por losmacehuales o 

peones '. del campo. Además existían los mayeques, especie de -­
aparceros que habían sido los posesionaríos soj.uzgados a quis=. 

nes se exigía el pago de su censo o alquiler de la tierra, 

pues los me~icanos no desalojaban a los pueblos a quienes con­

quistaban, exigiéndoles solamente vasél,llaje, tributo y ayuda -

en caso de conflictos. 

Los pueblos se encontraban divididos en secciones o cal­

pulli a los que correspond!an las tierras denominadas "CALPU-­

LLALLI" .E·staslas usufructuaban familias conocidas y el 1.1SU-­

fructoera transmisible de padre e hijos, pero no la nuda pro­

piedad. Su posesión era condicional: debían de cultivarlas -­
sin interrupci6n; si no lo hacían durante dos años se les re-­
conven1a, si duraban más tiempo sin trabajarlas las perd1an. -

El dominio pleno correspond1a' al "Calpulli". 

Los puéblos. oitepetl ten1an sus tierras de cultivoco-­

mtín. Una parte de estas tierras se destina.ba para el pago de­

los gastos p1.iblicos y tributos¡se cultivaban en horas determi 

nadas. por los habitantes del pueblo. Existíél, una numerosa cla 

se miserable, la de los macehualli o plebeyos que nc) 1.lsufruc":'­

tuaban ninguna tierra y a quienes les estaba prohibido adqui-­

rirla, por 10 que vivían dedicados al pequeño comercio o desem 
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peñando oficios mecánicos p~simamente retribuidos. 

En general podemos decir qUE;! los antiguos mexicanos no -
conocieron la propiedad en su.concepcic5n cl&sica. La organiz2, 
ci6nde ~sta, correspondía a la clasificaci.c5n. social, pues en­
tre ellos tambi~n, laposesi6nde la tierra era la basede·la .... 

preeminenCia social. 

Había cuatro clases de señores: 

I.- Los Tlatoques o señores supremos, los cuales te- -
nían el gobierno y marido de su provincia respectiva, y a . los -
cuales esta.ban suj etos todos los. otros. 

II.- Los Tecte.cutzin o Teules • Estos se.ñores eran de -
diversas mane:r:as seg1).n sus dignidao.es y preeminencias, nombra';" 

dos por vida, por sus hazañas guerrera s o por los servicios 

prestados al reino. 

III.- LOs' Calpullee o Chinancallec., que quiere decir ca­
bezas opa:d.ent.e~ que vienen de muy antiguo. Estos señores eran 
nombrados por barrios,pués los calpulli eran los barrios de la 
ciudad. 

IV.- Los Pipiltzin y los Tecquibac. Los primeros eran­
los hijos, nietos o bisnietos de los señores supremos. Los s~ 
gundos, los hijos y sucesores de los que tenían los otros car­

gos-. 

El tributo de Tlatoque~ o señores supremos consistía en­
la labranza, que los sdbditos no exceptuados tenían que hacer­
de estas tierras, además del "servicio de leña yagua, 'de ser -

criados de sus casas. Parece ser que tambi~n a los Tlatoques~ 
les correspondian los tributos que pagaban los .mercaderes y ;,...­

maestros de oficio y artesanos, los primeros de los articulos-
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con los cuales comerciaban y los segundos con lo que era de su 

oficio. El tributo alas Tectecutzin o Teules consistía en la' 

obligaci6n de los s1lbditos no exceptuados, de laborarles sus -

sementeras y darles servicio para su casa, además de leña y 

agua. 

A los Chinancallec, los habitantes del Calpulliles la-­

braban una sementera para su sustento y gastos y le daban ser­

vicio personal de criados, leña yagua. Este tributo aunque -

no era por obligaci6n y por mandato del señor supremo lo ha- -

cían por costumbre y en atenci6n alas servicios que recibían­

de este funcionario al mirar por las tierras del calpulli y al 

defender y amparar a los habitantes del mismo. 

No estaban obligados al servicio personal y a las obras­

públicas las siguientes personas: 

1.- Las Pipiltzin y los Tequitlato. 

11.- Los mercaderes y artesanos. 

111.- Los funcionarios y sacerdotes. 

IV.- Los guerreros principales. 

Naturalmente que tampOCo prestaban servicios personales­

los otros señores. Los comerciantes y artesanos solo en tiem­

po de necesidad estaban obligados a quedar en la labranzade-­

milpas o sementeras. 

El servicio personal y ordinario de cada día de agua y -

leña para la casa, estaba repartido por dfas pueblos y barrios 

de manera que a lo más les tocaba a las personas una a dos ve­

ces por año. 

Generalmente los Pipiltzin y Tecquibac eran designados -

por los señores como mayordomos y recogedores de tributos y --
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además de ~ervir de guardia al soberano, eran sus envi:ados, mi 

nistrosy ejecutores de justicia. 

Así pues, el $erviciopersonalse limitaba a los Macehua 

les o Plebeyos. A los jueces y ciertos empleados públicos se­

les señalaban tierras para ... sostener con lucimiento las cargas­

del empleo. El usufructo duraba nada más el tiempo del encar­

go .. También estas tierras había obligaci6n de labrarlas y de­

prestarles servicios yde agua y leña a estos fu.Tlcionarios. No 

tributaban los Tecutles y lo Pilles; los que estaban baj.o el -

poder de sus padres; los huérfanos, las viudas, los lisiados -

impedidos ·de trabajar,. los. mendigos, los Mayeque, ni los que-­

serv:í.ana los templo.s, pues éstos estaban destinados para el -

culto·de los dioses yel tiempo lo ocupaban a este servicio. 

Los mayeque o Mahues, que quiere decir labradores que e~ 

tán en tierras. ajenas, eran semejantes a los siervos de la - -

edad media, eran solariegos, se puede de.cir que formaban parte 

del usufructo de la tierra. El. beneficiario de ésta tenía el,... 

dominio directo, y el Mayeque la trabajaba, dándole una parte­
de su producto al dueño: no pod!a abandonar la tierra a que -­
pertenecía y pasaba con ella a un nuevo poseedor por contrato .... 

y por herencia. 

Estaba además obligado a prestar servicios de leña y -­

agua para. la casa de su señor y a ac.udir a la labranza de las­

sementeras que se hacían en común en tiempos de guerra. 

TRIBUTOS RELIGIOSOS. 

Estando tan arraigado ~ntre los aztecas el culto religi~ 

so a sus diferentes dioses, era natural que ~xistiera también­

gran n11mero de ministros. Según los cálculos de los historia­

dores Orozco y Berra, Clavijero y Torquemada, existían en la -



30 

república 40,000 Teocallis con un milL15n de ministros,basillld~ 

se para este cálculo en que solamente en el templo mayor habia 
5,000 ministros. 

Para su sostenimiento y ·gastos de reparaci6n de los tem­

plos ten1an dedicadas grandes extensiones de tierras, las que­

denominaban Teotlalpan o tierras de los dioses y tres clases-­
de tributos. 

1.- El de las primicias de los· frutos del campo. 

II.- Mantenimiento, bebidas, carbón, leña, copalli, ves 
tidos. 

III.- T;ributos de servicios, labrando los terrenosdedi­
cados a los templos. 

Había pueblos enteros dedicados a ~sto, corno por ejemplo, 

en Tet zcoco cada seis meses quince pueblos suministraban mante­

nimiento al rey y al templo y en el año compuesto de 18 meses­

eran distintos los pueblos sucedi~ndose los unos .a los otros. 

Los reyes cuidaban de aumentar estas rentas y de los pu~ 

bIas conquistados, una parte quedaba tributaria del templo y -

la otra del rey. 

Inmediatos a los Teocallihabía trojes y graneros donde­

se guardaban aquellos productos¡sacando lo que era menester,­
el sobrante se repartia a los pueblos, para 10 cual había en ..;.. 

las grandes ciudades como México, Tlaxcala, Tetzcoco, Cholo:"'"-­

llan y otras, hospitales donde se curaba a los enfermos y acu­

dían lo.s necesitados para la distribución de los residuos. 

TRIBuros EN CASO DE GUERRA. 

Los pueblos sometidos a los mexicanos tenían la obliga-­

ci6n de seguirlos en la guerra, a cuyo efecto se les señalaba-
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la gente con que deberían contribuir. 

En los Calpulli deM~xico, cerca de ellos y con obliga-­
.ci6n a los vecinos de labrarlas, había tierras destinadas al -
cultivo cuyos prod.uctos· estabane.xclusi vamente dedicados al _ .... 

mantenimiento del ejército en tiempo de guerra. 

El servicio en caso de guerra consistía tambi~n en lle .... -
var las armas y equipaje de los guerreros. 

A algunos pl.leblQsse les imponía, ademá:s del tributare.§! 

pectivo, la obligac16n de cultivar para suministrar víveres al 
ejército real, unos campos determinados. 

PRESENTES. 

Los presentes o regalo$ eran acostumbrados para toda ela 
se de ceremonias. 

LoS princ.ipales eran los siguientes: 

Los pueblos que se ofrec!an de paz o determinaban no ha­
cer la gQ.erra, juntaban joyas de oro, plumajes y otros prese·n­
tes y salían con ellos al camino a darla obediencia al jefe -

guerrero. 

En las fiestas· de cada año, a los señores supremos, los'" 
demás señores inferiores hacían presentes en reconocimiento 

de sujeci6IÍ y vasallaje. . 

Los mercaderes en estas mismas fi.es·tastenían además cos 

tumbre de juntarse ent.re sí y. a.ar un. presente a nombre de to-­

dos. 

En las ceremonias religiosas o cuando llevaban alas hi­

jos a los establecimientos de educaci6ncorno el calmecac, los"" 
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padres ofrecían a Quetzalcoatl papeles, incienso, Maxtlatl, -­

sartales, piedras y plumas ricas. 

Además, en las fiestas religiosas, hacían donaciones por 

los votos y las primicias de las sementeras. 

Nadie podía entrar al palacio ni ver al rey sin ofrecer­

le ramilletes; el mismo uso· había con señores y embajadores; -

además, formaban parte 'de las ofrendas del culto. 

En todas las ceremonias se les hacían ofrendas a los sa­

cerdotes. 

SANCIONES. 

A nadie le valía raz6n ni excusa para exceptuarse del p~ 

go del. tributo; si pobre, debía trabajar; si enfermo, se espe­

raba a que sanase f los ex'actoresperseguían a todos con la ma­

yor crueldad, teniendo facultad de vender como esclavos a los­

insolventes. 

SIGNIFICADO ~mXICANO DE VOCABLOS REFERENTES A 
IMPUESTOS. 

Tributo: Tequitl.. Tlacalaquilli. 

Tributar.: Nitequitl Nitlacalaguia. Nicchiua ynTlacalaguilli •. 

Ympuefto: Afsi o Enfayado. Tlamamach, Tlamamachtilli. (3) 

(3) .. Información obtenida del vocabulario en lengua castellana 
y mexicana. Compuesto por el reverendo Padre Fray Alonso­
de ~~olina •. Miembro de la Orden de San Francisco. 4 de l·la­
yo' de 1571. 
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1.7. LEY DEL CENTENARIO 

Por decreto del Ejecutivo Federal el 20 de julio de 1921 

nace la Ley del Centenario, siendo Presidente de la Repüblica­

el General Alvaro Obreg6n y !1inistro de Hacienda Don Adolfo de 
'la Huerta. 

Las características principales fuero.n las, siguientes: 

1. - Grava los ingres.os procedentes del comercio, indus-­

tria, ganadería y 'trabajo de los asalariados y prof~ 

sion~stas, además de establecer un gravamen en part~ 

cipacic5n o dividendos de la empresa. 

2. - La .basela constituían losingres.os o ganancias bru­

tas, sin permitir o.educcibnes, amortizaciones a cual 

quier otro concepto. 

3.- El impuesto del centenario era extraordinario y de-­

.bia pagarse una sola vez en el· mes de agosto de 

1921. 

4. - La finalidad del impuesto fue la adquisici6n de bar,­
cos a fin de crear una marina mercante y para.rehab.:!:. 

litar los puertos y en cierta moda costearlas fies­

tas del Centenario, pues nuestra patria acababa de -
vivirla época angustiosa de la revoluci6n armada. 

5.- El impuesta se pagaba en timbres, llevando la leyen­

da d~l ~centenario". 

La Ley se dividía en cuatro capítulos integrándose en 41 

artículos. Los capítulos fQeron los siguientes: 

I Impuesto Sobre Sueldos, Salarios y Emolumentos. 
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11 Impuesto sobre utilidades de las so~iedades y empre­
sas. 

111 Manifestaciones, Recaudaciones y Disposiciones Diver 
sas. 

El capitulo segundo empleaba el galicismo "Gan.ancia l.' en .... 

cierta forma como sinónimo de ingreso, percepción o utilidad,­

aunque a la luz de los conceptos contables y fiscales actuales 

estos Gltimos términos se encuentran precisados en el articulo 

10. que dice: 

"Las ganancias que grava esta ley, son aquellas que se -

perciben efectivamente durante el año, bien sea en dinero, ° -
bien sea en especie, y el impuesto se aplica atendiendo, no al 

momento en que se causó la ganancia sino a aquel en el cual se 

le percibió efectivamente". Quedaban exentos del pago de este 

impuesto. 

a). Los trabajadores dependientes cuyas percepciones no­

excedieron de $200.00 en un mes. 
b). Los sueldos .del Presidente de la RepGblica, de los ...; 

r·1agistrados de la Suprema Corte de Justicia, Senado­
res, Diputados y funcionarios públicos de elecci6n -

popular, tinicamente durante la gesti6n de los que e~ 
tuvieran en funciones sin que la exenci6n abarcara a 

quienes los sustituyeran ni a quienes resultaran ree 

lectos. 

De acuerdo con el Reglamento, las empresas tenfan la 

obligaci6n de presentar una declaraci6n estimativa pr,ovisional 

de las utilidades que hubieren obtenido durante el primer se-­

mestreen el mes de julio de cada año. Si los causantes no se 

encontraran en dicha situacióh sé les permitía declarar las g~ 
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nancias obtenidas el año anterior, deduciendo de ellas un 30%­

y el impuesto se calculaba sobre la utilidad. 

La declaración definitiva debía presentarse durante el -

mes de enero del año siguiente y el impuesto se pagaba sobre -

la diferencia, despu€s de deducir el pago provisional. Este­

debería hacerse en estampillas adheridas a las matrices en el­

original de la declaraci6n y los talones en el duplicado. Las 

manifestaciones de las declaraciones estaban sujetas a .la cali 

ficación por parte de las juntas calificadoras, las cuales se­

integraban por representantes del gobierno y de los causantes. 

En el reglamento se establecían las deducciones y además 

las ganancias que no eran gravables¡ asimismo la tarifa aplica . -
ble sobre el impuesto de las utilidades de las sociedades y de 

las empresas. Se fijaba desde el 2% para utilidades superio--

res a $2,400 M.N. , hasta $5,000 y mayores de $1,000 respectiv~ 

mente. 
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¡CAP ITULO I I 

2. IMPUESTOS. 

2.1 •. CONCEPTO DE .IMPUESTO 

Para comprender de donde parten los impuest.as, menciona­

remos brevemente, dentro 'de qué contexto se localizan los mis­

_mos. 

Los ingresos del Estado se clasifican en dos grupos: 

Ordinarios y Extraordinarios. 

ORDINARIOS.- Son aquellos que se perciben regularmente, 

repiti~ndose ~n cada ejercicio fiscal. 

EXTRAORDINARIOS.- Son aquellos que se perciben s610 

cuando circunstancias anormales colocan al Estado frente a ne­

cesidades imprevistas que lo obliguen a erogaciones extraordi­

narias como sucede en los casos de guerra, epidemia, catástro­
fe, déficit, etc. 

Se considera como ingresos ordinarios a los impuestos, -

derechos, productos y aprovechamientos. 

La Real Academia de la Lengua Española, define la pala-­

bra impuesto de la siguiente manera: del latin impositus: de -

imponer, tributo, carga; y el verbo imponer del latin imponere, 

poner carga, obligaci6n u otra cosa. 

Impuesto: "Exacci6n pecuniaria que el Estado realiza por 

vía de coacci6n sobre los ·recursos de los particulares, a fin­

de s.ubvenir a las necesidades p1iblicas, en funci6n de las fa-­

cultades contributivas de los individuos y sin proporcionarles 
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a cambio ninguna contraprestación <;ieterminada. (1) 

Ehberg dice: "Los impuestos son prestaciones, (hoy por -

lo regular en dinero), al Estado y demás entidades de derecho­

p1lblico, que las mismas· reclaman, en virt.ud de su poder coacti 

vo, en forma y cuantía determinadas unilateralmente y .sin con­

traprestaci6n espeCial con el. fin de satis.facer las necesida-­

des colectivas". (2) 

NITTI.- "El impuesto es una cuota, parte de su riqueza,­

que los ciudadanos dan obligatoriamente al Estado y a los en-­

tes locales de derecho administrativo para ponerlos en aondi-­

ciones de proveer a la satisfacci6nlas necesidades colectivas. 

VITI DE MARCO.- "El impuesto es una parte de la renta -­
del ciudadano, que el Estado percibe con el fin de proporcio-­

narse los medios necesarios para la producci6n de los servi- ..: 

cios ptlblicos generales. 

GASTON JEZE.;" No da una definición de lo que es el im-­

puesto, t1nicamente hace menci6n de sus c.aracter1sticas que son 
las siguientes: 

1. - Es una pre.staci6n de valores pecuniarios, normalmen­

te una suma de dinero y no servicios ·personales. 

2.- La prestaci6ndel individuo no es seguida por una 

contraprest.aci6n del Estado. 

3.- El constreñimiento jurídico. El impuesto esesen--­

cialmente un pago forzado. 

4.- Se establece según reglas fijas!, 

(l) Impuesto.oiccionari() Enciclopédico Salvat. pág.1793.vol.7 
(2) Flores ZaVala .. Cit. pág. 35-37 .. 
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5.- Se destina a gastos de inter~s general. 

6.- Es debido exclusivamente por el hecho de que los in­

dividuos forman parte de una comunidad po11tica org~ 

nizada. 

LEROY BEAULIEU.- "El impuesto es pura y simplemente Una 

contribuci6n, sea directa, sea disimulada, que el poder públi­

co exige de los ciudadanos para subvenir a los gastos del go-­

bierno". 

El C6di.«1<,J Fisca,l de la Federaci6n, de 30 de Diciembre de 

1938 en su articulo 20. dice: 

"Son'impuestos las prestaciones en dinero o en especie,­

que el Estado fija unilateralmente y con carácter obligatorio­

.a ,todos aquellos individuos cuya situaci6n coincida con la,que 

'la ley señala como hecho generador del crédito ,fiscal". (3) 

La Ley General Tributaria de España de 1963 en su artícu 

1026 nos dice: "Sonirnpuestos los tributos exigidos sin con-­

tra prestaci6n cuyo hecho imponible está constituido por nego­

cios, actos o hechos de naturaleza jurídica o econ6mica que P2. 

nen de manifiesto la capacidad contributiva del sujeto pasivo­

como consecuencia de la posesi6n de un patrimonio, la circula­

ci6n de los bienes o la adquisici6n o gastos de la renta lt .(3) 

FLElNER.- "Los impuestos son prestaciónesque el Estado 

u otras corporaciones de derecho público exigen en forma unil~ 

teral y de una manera general a los ciúdadanos para cubrir ne­

cesidades econ6micas". 

(3) De la Garza, Sergio Francisco • Derecho Financiero Mexicano, 
México, Porrúa, S.A.. 1968, pág. 355. 
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Podemos sostener que el impuesto se establece para sati~ 

facer el gasto público, en la medida en que las restantes fuen 

te de ingresos no rindan lo suficiente para cubrirlo. 

2.2. FUENTE DE LOS IMPUESTOS. 

Para ·hablar de los impuestos, con el objeto de entender­

los mejor, haremosmenci6n de sus fuentes. 

Entendemos por fuente lugar de donde emana algo, en este 

caso diríamos lugar de donde salen los impuestos. 

Se entiende por fuentes de los impuestos, "Los bienes o­

la riqueza de la que sale la cantidad necesaria para pagar el­

impuesto ". ( ) 

Las fuentes de los impuestos son dos: 

1) El capital. 

2) L?i renta. 

El capital.- Es el conjunto de bienes susceptibles de -

producir una renta. (4) 

Flores Zavala menciona en su libra de elementos de finan 

zas püblicas que: 11 Los impuestos generales sobre capital han -

caído en desuso en la mayor parte de los países por las si- ~­

guientes causas: 

A) Son contrarios al principio de generalidad: 

1.- Porque no todos los miembros del Estado ti~nen capi-

(4.) Flores Zavala I Ob. ei t. pág. 118. 
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tal. 

2.- Porque solo podría s~r gravada la fortuna inmueble,­

po:r la dificultad de controlar la fortuna mueble. 

B) Son contrarios al principio de.uniformidad,porque va­
ría la productividad dé las diversas clases de capital segtín -
la . naturále~a de l.os bienes que lo integran • 

e) Absorben la fuente del impuesto. 

o) liCuando afectan la industria o elcomercio,constitu-""!" 

yen unobstaculo para el desarrolio de la prod~cci6n 11. (5) 

Sin embargo, los impuestos especiales sobre él capital -

se justifican por las. sigui.entes razones: 

1.- El impuesto sobre la renta no grava a los particula-' 

res con una igualdad perfecta. 

2.- Porque. es posible utilizarla como un medio para evi­
tarlas acumulacicmés de capital en -pocas manos. Co­
mo acaba. de ser menc;ionado recientemente por el Pre­

sic.;Lente Const.i tucionaL de los Estados Unidos ~~exica­
nos Lic. José L6pez Portillo en su segundo Informe -
de Gobierno, una de sus polfticastributarias que se 
debe lograr implantar, ya que será de gran beneficio 
mutuo, tanto para la sociedad como para el erario fe 

deral. {6} 

Al establecer los impuestos especiales sobre el capital­

se debe de tener en cuenta SU: origen,:que puede ser el -ahorro o 

el azar. 

(5) Ibid pag. 119. 
(6) Ibid pág. 12~. 



42 

Los impuestos sobre el azar se deben de~más fuer­

temente como es lotería, rifas, herencia en tercer grado,. etc. 

La fuente normal de impuestos debe ser .la renta. 

La renta está constituida esencialmente por los ingresos 

,en moneda o en especie, que provengan del patrimonio personal­

o de las actividades propias del contribuyente. Tiene las si­

guientes características: 

1.- Es susceptible de renovarse, porque. proviene de una­

fuente normalmente productora. 

2.- Se encuentra econ6mica y juridicamente a disposici6n 

del beneficiario, que puede disponer libremente de -

ella .. (7) 

2..3.- FINES DE ·LOSIMPUESTOS. ' 

Como vimos anteriormente, los impuestos constituyen una­

gran fuerza econ6mica que puede ser utilizada ya sea para imp~ 

dir el desarrollo de actividades nocivas, o para 'favorecer el­

de aquellas que se consideren ben~ficas. 

Cuando el impuesto tiene como (mico fin obtener los re-­

cursos necesarios para cubrir las necesidades financieras del­

Estado, se dice que tiene un fin fiscal; cuando el impuesto 

persigue producir ciertos efectos, diversos de la obtenci6n de 

recursos, se dice que tiene un fin extrafiscal. Los fines ex­

trafiscales son: ejemplo: culturales, económicos, politicos, -

sociales, morales, etc. 

(7) Ibid. pág. 121. 
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1.- Impuestos con fines exclusivamente fiscales, es de-­

cir,. obtencie>n de recursos necesarios para cubrir -­

los gastos generales del Estado. 

2.- Impuestos que tienen fines exclusivamente fiscales -

en cuánto a su establecimiento, pero cuyo rendimien­

to se aplicará a fines especiales~ El Art. 60. del­

Código Fiscal de la Federación de 1938 menciona en -

qué casos se aplicará a fines especiales. 

3.- Impuestos que persiguen fines fiscales y.extrafisca­

les al mismo tiempo •. Ejemplo: los impuestos aduana-­

les. 
, \ tI \' 
\ Vv\ ~J \1+\0 (;¡,,\-\. b \lwv L?Y\ ",""', • 

4.- Impuestos que sólo persiguen fines~e~trafiscales. 

Ejemplo: cuando se obliga a los afectadosadesarro­

llar de.terminada actividad (turismo) o dejar de desa 

rrollarlas. (8) 

En el Artículo 31, fracción IV de la Constitución Fede-­

ral dice: 

"Los impuestos tienen como fin el proporcionar al Estado 

los recursos necesarios para el ejercicio de sus atribuciones" 

(9 ) 

tILa función de los impuestos consiste en utilizar el vo-

lumen y aún más, la estructura tributaria, puede ser una arma­

poderosa de política económica. Así para estabilizar el ni-­

vel de ingresos se aumentan los impuestos en épocas de infla-­

ción y se disminuyen en la de depresión; para fomentar la in--

~} Flores Zavala, op. cit~ pág. 253-260. 
(9) Fraga, Gabino. Derecho Administrativo.Editorial Porrúa, -­

S.A. México, 1965, pág. 270. 



44 

versi6n y lograr una tasa elevada de crecimiento econ6rnico, se 

utilizan los subsidios, exenciones, y sistemas de depreciaci6n­
acelerada tt. (10) 

En la expósici6n de motivos de la iniciativa de ley en -

el diario oficial se señalaba, que en un país como el nuestro,-

. con fuerte desigualdad en la distribuci6n del ingreso, el go-­

bierno debía intervenir paragasta,r en beneficio de los de ba­

jos in:gresos, 10 que obtuviera de los gue mucho poseen, para -

lograr equilibrio pOlítico y econ6mico. Es por 10 tanto impe..i. 

rativo, lograr el desarrollo de nuestro país a través de una -

justa tasa impositiva. 

2.4. - CLASIFICACION DE LOS IP-IPUESTOS. 

Los impuestos tradicionalmente se han clasificado en dos 

grupos: impuestos directos e impuestos indirectos, desde el 

punto de vista de un criterio basado en la repercusi6n, y otro 

administrat.ivo~ de. acuerdo con el primero tenemos: 

Impuesto Directó • ...; "Es aquel en el que el legislador se 

propone alcanzar inmediatamente, desde luego, al verdadero con 

tribuyente¡ suprime a todo intermediario entre el pagador y el 

fisco. • • (tI) 

Impuesto Indirecto.- Es aquel en el que el legislador­

no grava al verdadero contribuyente, sino que lo grava por re-­

percusión. 

Ejemplos: De impuestos directos, impuestos sobre la reE. 

ta, impuestos sobre la propiedad raíz, impuestos sobre heren--

(10) Navarrete, Ifigenia. Política Fiscal de MéXiCO, U.N.A.:M. -
MéxiCO, 1964. pág. 91. 

(ll) Flores Zavala pág .239-240. 
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cias y legados I impuestossobre donaciones ¡ y entre los impues-­

tos indirectos, los de importaci6ny exportación, los que gra-. 

van la producción de ciertos articulas". (12)· 

De~de el punto. de. vista administrativo, los impuestos di 
rectos son los que recaen sobre las personas, la posesión, o el 

disfrute de la -riqueza, gravan situaciones normales y permane!!, 

tes, son más o menos estables y pueden percibirse según listas 

nominativas de cauSantes. Los impuestos indirectos, al contra­
rio ,son percibidos con ocasión de un hecho I de un acto I de un 

cambio aisiado o accidental. 

V~ntajas -. de Impuestos Directos : 

1.- Al Estado se le asegura una renta cierta, conocida -

con anticipaci6ny con la que puede contar con fije-: 

za.. 

2. - Hacen posible la realizaci6n de la justicia fiscal -
por conocer las condiciones de cada tipo de contribu 

yente .. 

Desventajas de los Impuestos Directos: 

a) .. "Son muy sensibles a los contribuyentes", por cono-­
cersu contribuci6n y aparentemente no recibir con-­

traprestaci6n alguna. 

b). "Una cuota muy elevada provoca reacciones de incon-­

formidad y protesta contra el Estado; y además una -

tendencia acentuada a evadir el impuesto. Es más se 

vero para juzgar los gastos del Estado. 

tt2) Ib~d. pág. 241-245. 
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c). Son poco el~sticos v.gr. el impuesto predialno re-­

fleja de inmediato un incremento, al aumentar el va­

lar de las propiedades gravadas, porque na es posi-­

bIe hacer revaluaciones anuales sino cada cierto 

tiempo. 

d). Un aumento de cuotas en los. impuestos directos, en -

tiempo de crisis sería desastroso, porque daría lu-­

gar a resistencias y demoras en el pago y a depreda­

ciones en el valor de las propiedades gravadas. 

e). Se prestan más a la arbitrariedad por parte de los -

agentes fiscales, porque su apreciación es discrecio 

nal. (v.gr. auditoría). 

f)~ Dejan sin gravar a un gran sector social. 

Ventajas deles Impuestos Indirectos. 

1.- Son poco perceptibles para el que en realidad los p~ 

ga, porque se disimulan bajo el precio de las cosas­

y se pagan en porciones pequeñas ejemplo: cigarros. 

2.- Son más productivos que los impuestos directos. Por­

que pasado el momento de su establecimiento, el im-­

puesto se confunde con el precio. 

3.- Grava todo un sector de la población que escapa de -

los impuestos directos; porque grava a artículos de­

primera necesidad. 

4.- Tienen una tendencia natural a ser cada vez más pro­

ductivos al desarrollarse la economía del país, y, -

en tiempos de crisis son benéficos utilizándolos con 

discreci6n. 
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5.- "se dice que los impuestos indirectos son voluntarios1 

en el sentido de que basta con no adquirir la cosa -

gravada para no pagar el impuesto 11 • Consecuenternen-: 

te se paga en el momento que se qui,ere, sin presión­

alguna, exceptuando los artículos de primera necesi­

dad". 

Desventajas de los Impuestos Indirectos. 

A) No son justos. Pesan más sobre el pobre que sobre -

el rico, porque sus ingresos son inferiores y el nt1-

mero de familia mayor. 

B) No tienen la misma fijeza que los impuestos directos. 
En tiempos de crisis económica, financiera y políti­

ca, crean un d~ficit, porque cada quien restringe -­

sus consumos. 

C} Aunque el sujeto paga el impuesto momentáneamente en 

lo que lo repercute, cae en la tentación de defrau-­

dar al fisco, para as! poner a precios competitivos­

suproo.ucto. 

D) Producen molestias que entorpecen la industria por -
ejemplo: En determinados lugares los impuestos son -
más bajos que en otros, lÓgicamente ah! se·desarro-­

lla más la industria. 

E) Un alza excesiva de precio, puede dar lugar a una -

disminución en la demanda, se incita a la falsifica­

ci6n de la mercancía para compensar el impuesto o 

bien, el fraude". (13) 

a3) Ibid. pág. 241-245. 
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-En Francia el peso de la recaudaci6n recae en los impue~ 

tos indirectos principalmente en el l.8.l .~1. equivalente al de 

México, pero_con características totalmente distintas, es un -

gravamen que recae sobre la diferencia entre el precio de com­
pra y el precio de venta. 

Algunos autores como Margáin Manautouhacen ciertas distin 

ciones de ios tipos de impuestos. Distingue)el impuesto dire~ 

to del impuesto indirecto, diciendo que el primero es aquel ,­

que no es reperclltible y grava lbS rendimientos, en tanto que­

el segundo si es repercutible y grava los consumos. Se distin 

guen uno de otro en que los directos no gravan un hecho real,­

sino una situaci6n hipotática como es la utilidad fiscal y, en 

cambio, los indirectos recaen sobre hechos reales como la pro­
ducci6n, el consumo, la explotaci6n, etc. 

_Los impuestos directos pueden clasif.ic:arse en personales 

y reales. Los impuestos personales son aquellos en los que se­

toman. en cuenta las condiciones de las personas que tienen el­

carácter de sujetos pasivos, como, por ejemplo, el impuesto so 

bre herencias y legados. Los impuestos reales son aquellos 
que recaen sobre la cosa objeto del gravamen, como es el caso­

del impuesto sobre la propiedad raíz. 

Venta.jas de Impuestos Personales .. 

1.- Hace intervenir la personalidad econ6mica del sujeto 

del crédito fiscal y permite una mayor justicia so-­

cial porque se -adapta a las condiciones particulares 

de cada causante. 

2.- Las cuotas pueden ser aumentadas más fácilmente por­

el conocimiento de los sectores. 
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Desventajas. 

1.- Requiere de intervencipnes privadas, porque s6lo as! 

podr~ conocerse la verdadera situaci6n del causante. 

2.- Permite por parte del fisco una mayor arbitrariedad, 

porque queda al criterio de los empleados fiscales -

hacerla calificaci6n. Ejemplo: el impuesto sobre-­

herencias y legados; ésto nos da una idea de la apl~ 

caci6n de cierto tipo de impuestos ya que éste va en 

funci6n del grado de parentesco, mientras más cerca­

no es menor el impuesto. 

Ventajas de Impuestos.Reale~. 

1.- Los impuestos reales presentan mayores garant!asal­

fisco, porque el objeto no puede librarse del impue~ 

too 

Desventajas. 

1.- Todos pagan independientemente de su situaci6n econ6 

micá y de la situaci6n en que se encontrare el obje­

to v.gr. El impuesto será igual para un edificio hi 

potecadoque para el que no tiene gravamen. 

2.- El efecto del impuesto real puede ser el de hacer va 

riar el objeto gravado v.gr. una compra ventadismi­

nuída. 

Los impuestos reales se clasifican en dos grupos: 

a) Los que gravan a la persona considerándola como un -

objeto v.gr. impuesto de capitales. 
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b) Los que gravan a las cosas v. gr. impuesto predial. 

La ley de ingresos para el Erario Federal se basa en el­

objeto del impuesto y hace menci6n de los siguientes grupos: 

1.- Impuesto sobre la renta. 

11.- Aportaciones al Seguro Social. 

111.- Impuesto sobre laexplotaci6n de recursos natura-­

·les derivados y conexos a los mismos. 

IV.- Impuestos a las industrias y sobre la producción y 

oomercio, a la tenencia o uso de bienes y a servi-­

cios industriales. 

v.- Impuestos sobre-ingresos mercantiles. 

VI.- Impuestos del timbre. 

VII.- Impuestos sobremiqración. 

VIII.- Impuesto sobre primas pagadas a instituciones de -
seguros. 

IX.- Impuesto para campañas sanitarias, prevención y 

erradicación de plagas. 

X.- Impuestos sobre la importaci6n. 

XI.- Impuestos sobre la exportaci6n. 

XII.- Impuesto sobre 10ter1a, rifas, sorteos y juegos 

permit,idos. 

XIII.- Impuestos sobre capitales. 

XIII.- (bis). Impuestos sobre diversas percepciones que -
se dedicarán a la enseñanza media y superior, téc­

nica y universitaria. 
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2.5 • EVAS ION DE IMPUESTOS. 

Otro de los fen6menos importantes es el de la evasión. 

Algunos autores mencionan el término elusión como sinóni 

mode evasi6n. La Real Academia Española define la palabra 

elusión de la siguiente manera: "Acción y efecto de eludir y -

eludir: "huir la dificultad, esquivarla o salir de ella con al 

gún artificio. Flores Zavala en su libro "Elementos de Finan­

zas P1lblicas", nos dice: "La evasi6n consiste en eludir el pa­

go del impuesto". 

Para desarrollar este tema, mencionaremos indistintamen­

te los t~rminos elusi6n y evasión. 

Flores 'Zavala distingue dos form~s de evasi6n: Una legal 

y la otra ilegal. 

rtLa evasión legal consiste en omitir el pago del impues­

to por procedimientos legales; ejemplos: Adquirir "X" artículo 

en un lugar donde no cause impuesto; invertir capital en dónde 
no es mucho el impuesto; adquirir artículos en donde no cause­

impuesto, etc. 

Evasión Ilegal. Cuando se realizan actos violatorios de 
las normas legales, como por ejemplo: el contrabando, la'$1mu 

laci6n de actos o contratos, ocultaci6n de ingresos, etc. 

Amuras. Narciso, en sus ensayos sobre Administración Po 

lítica nos dice que: "La elusi6n es sustancialmente unfen6me­

no econ6mico. La percusión del impuesto, noción legal y jurí­

dica por excelencia, es posterior a la elusi6n. Un contribu-­

yente percutido por el impuesto no puede eludir o evitar éste­

legalmente. Si este hecho se produce, es a través de mecanis~ 

mas económicos ti. (14) 

(14) Amuras Narciso. Ensayos sobre Administración Política y De 
recho Tributario. Pág. 566. 
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Define este autor a la elusión como: "aquellos actos por­

los cuales las personas que los realizan ordenan su conducta de 

tal modo que satisfacen menos impuestos de los que hubieran te­

nido que satisfacer de no haber mediado tal conducta". (15) 

El profesor Fasiani hace mención de las principales for-­

mas de elusión, las cuales a su juicio, se reducen a cuatro: 

a) "Emigraci6n de hombres. 

b) Emigraci6n de capitales. 

c) Abandono total· o parcial de determinados consumos y 

producciones. 

d} Remisión del impuesto". (16) 

El problema del fraude fiscal es muy complejo debido a la 

inequidad existente en la aplicación y recaudaci6n del mismo. 

El fraude debe ser combatido por las siguientes razones: 

1 .. "Por constituir una violaci6n a la ley. 

2. Porque coloca a los violadores en situaci6n de privil~ 

gio frente a los que han cumplido o no han podido vio-­

larla .. 

3. Porque su finalidad es cubrir los gastos públicos. - -

Quien defrauda al fisco, está: obstaculizando la reali­
zaci6n de otras atribuciones JI. (17) 

Las medidas que pueden tomarse para evitar el fraude son: 

1. "Medidas de control del impuesto 

2. Medidas para interesar en el mismo fin a los particu­

lares extrafios a la relaci6n tributaria. 

3. Medidas para interesar a los agentes fiscales en el -

cobro de los impuestos. 

[5) lbid. pág. 567. 
Q6) lbid. pág. 566. 
(17) Flores Zavala. Ob. cit. pág~ 273. 
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.4.- Penas contra los defraudadores. 

5.- Procedimientos rápidos deejecuci6n. 

6.- Medidas tendientes a garantizar el interés'fiscal. 

7 .. - 3ena~ para los que inicien una negativa colecti va p~ 

ra pagar los impuestos ti. (18) 

8 .. ...;. Sistemas adecuados que permitan evitar el soborno. 

El causante considera una habilidad defraudar al fis.co -

por los siguientes motivos: 

1). Ignorancia sobre los fines a lasque se destinan los 

impuestos. 

2). Por la falta de una contraprestaci6n a cambio de las 

cantidades pagadas, al considerar como donativos sus 

pagos. 

3}. 'Las deficiencias en Administraci6n Pública dan lu 

gar a la prestaci6n de servicios pt'lblicos defectuo-­

sos, insuficientes o nulos. 

4). Por la inmoralidad y el soborno existente entre "Gau 

sante",:,Funcionario", ya que el primero considera que­

pagar los impuestos, no es sino contribuir al énri-­

quecimiento ilegitimo deles segundos. 

5). Por los engorrosos trámites administrativos.; 

Por ello consideramos importante la labor que desarrolla 

la cuarta etapa de la Reforma Administratiya- ya que ésto per­

mitirá agilizar cualquier tipo de trámite, y evitará-el sobor-

(18) Ibid. pág.. 276. 
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no yla corrupci6n. 

"Los efectos de la evasi6n se reflejan en laconcentra;..­

ci6n del ingreso, auxiliando en forma privilegiada, en contra­

de la política financiera y económica del país, a los sectores 

yalas zonas más desarrolladas, y acentuando los desequili--­

brios estructurales que produce el crecimiento ". . (19). • 

El artículo 71 del Capítulo IV del. Título Segundo del Có 

digo Fiscal de la Federación dice: 

IIComete el deli.to de defraudaci6n fiscal, quien haga uso 

de engaños o aproveche errores,. para omitir total o parcialme!!. 

te el pago de algún impu¡;;sto. 

El artículo 72 dice: 

La pena que corresponde al delito de defraudación se im­
. pondrá también,a quien: 

l. - Mediante la simulaci6n de a·ctos jurídicos omita -
total o parcialmente el pago de los impuestos a -

su cargo. 

II.- Consigne en las declaraciones que presente para­

efectós fiscales, ingresos o utilidades menores -

que los que realmente obtuvo, o deducciones· fal-­

sas. 

I11.- Proporcione con falsedad a las autoridadesfisca­

les que 10 requieran, los datos que obren en su -

poder y .qUe sean necesaJ:'ios para determi~ar la -­

producción, el ingreso gravable o los impuestos ... 

que cause. 

(1.9) .La investigación fiscal. Investigación Fiscal No. 65 pág. 7. 
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IV ..... Oculte a las autoridades fiscales, total o par- ... 

cialmente, la producción sujeta a impuestos o el­

monto de las ventas. 

V.- No expida los documentos en los que deba acredi-­

tarse el pago de impuestos mediante la fijación -

de estampillas. 

VI.- Como fabricante, importador, comerciante o .expen­

dedor haga circular productos sin el timbre o el­

marbete que deban llevar. 

VII.- No entere a las autoridades fiscales dentro del -

plazo del requerimiento que se le haga, las canti 

dades que haya retenido o recaudado de los causan 

tes, por concepto .de impuestos. 

VIII."" Para re'gistrar sus· 'pperaciones contables, fisca-­

les o sociales, lleve dos o más libros similares"" 

con distintos asientos, aun cuando se trate de li 

bros no autorizados. 

IX.- Destruya, ordene o permita la destrucción total o 

parcial, dejándolos ilegibles, de los libros de -

contabilidad que prevengan las leyes mercantiles­

o las disposiciones fiscales. 

X.- Utilice pastas o encuadernación de 'los libros a -

que se refiere la fracción anterior, para substi­

tuir o cambiar las páginas foliadas". 

La pena que corresponde al fraude es de tres .... 

meses a seis años de prisi6n si el monto de 

lo defraudado o que 'se intent6 defraudar es in 

feriar a $50,000.00 y con prisi6n de dos a nue 
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ve q,ños si es superior a esa cantidad. Cuando­

no se pueda determinar la cuantía, la pena se­

rá de tres meses a nueve años de prisi6n. 

2.6.- LA TRIBUTACION EN LOS PAISES DESARROLLADOS. 

2 .6 • 1. Es tados Unidos de América. 

Estado de Am~rica del Norte compuesto de nueve regiones., 

las cuales agrupan 50 Estados y un Dis.trito (Columbia), en el­

cual se encuentra lacapi tal de 1 país, tiashington. 

Por su extensi6n y poblaci6n es el cuarto del mundo, pe­

ro por su potencia econ6mica es el primero. 

Breve descripci6n estadística en la cual se refleja el -

. enorme potencial de es.te país. 

SUPERFICIE 

POBLACION ABSOLUTA 

HABITANTES POR KM. 2 

BRODUCCION AGRICOLA 

TRIGO 
1YfAIZ 

ALGODON (SEHILLA) 

REN:OLACBA AZUCARERA 

TABACO 

ALGODON (FIBRA) 

ALGODON (SID-lILLA) 

9,363,498 Km2 

215,120,000 Bab. 

23.0 

53.444 l~ILES 

157.894 MILES 

3.661 MILES 

26.696 MILES 

961 MILES 

2.154 MILES 

3.661 MILES 

DE T. 

DE T. 

DE T. 

DE T. 

DE T. 

DE T. 

DE T. 
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GANADERIA 

BOVINOS 127·.976 MILES DE ANIMALES 
CABALLOS 8.956 MILES DE ANIMALES 
CERDOS 49.602 MILES DE ANIMALES 
GALLINAS 379.102 MILES DE ANIMALES 

PRODUCCION·MINERA E INDUSTRIAL 

AZUFRE 11.440 MILES DE T. 
CARBON 607.15-0 MILES DE T. 
GAS NATURAL 558.820 MILES DE T. 
MINERAL DE HIERRO 46.300 MILES DE T. 
MOLIBDENO 48.072 MILES DE T. 
ACIDO SULFUR¡CO 29.592 MILES DE T. 
AUTOMOTORES 11.472 MILES DE UNIDADES 
CAUCHO SINTETICO 2.304 l·1.ILES DE T. 
CERVEZA 185.257 MILES DE HL. 
ELECTRICIDAD 2,117,628 MILLONES DE kWh 
NE UMAT ICOS 173,535 MILES DE UNIDADES 

Dentro del aspecto impositivo, mencionaremos un pasaje -

contemporáneo de la historia de este país. 

La especulación bursátil sin precedentes, culminó con la 

crisis de la bolsa de 1929 I con la que se inici6 la más grande 

depresi6n econ6mica del pa!s. Bajo estas circunstancias 

el Partido Republicano. Los dem6cratas llevaron a ,la 

cia a Franklin D. Roosvelt,. quien mediante una serie de medi-­

das audaces (como el cierre temporal de todos los bancos), 

tauró la confianza del país en el gobierno y el sistema econ6-

mico. Seguidamente obtuvo del congreso la reglamentaci6ndel­

mercado de valores, la garantía oficial de los depositos banc~ 

rios, el abandono del patr6n oro y la desvalorizabi6n del dó--
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lar, el aumento del impuesto sobre la renta, la ayuda econ6mi­

ca a los agricultores, etc. Todas estas medidas ayudaron a s~ 

perar la crisis y con ello el país entr6 en una etapa de pros­

peridad la cual ha continuado hasta nuestros días. 

Actualmente el sistema fiscal ha permitido recaudar un -

porcentaje muy .alto de impuestos y el uso de controles apropi.§!. 

dos ayuda a disminuir dfa con día la evasi6n fiscal. 

Uno de los controles más apropiados es el tipo de decla­

raci6n fiscal que actualmente se utiliza. 

La fb~ está compuesta de cuatro hojas, las cuales solo 

están impresas de un lado. Dentro de este estudio se hace una­

detallada descripci6rt de los componentes de la declaraci6n 

1120. 

Asimismo. se trata un breve análisis sobre deducciones ca 

rrespondientes a este país. 

Descripci6n de la forma 1120-empresas. 

Tentex Novelties, Inc. es la empresa que tomaremos como­

·ejemplo, para mostrar de una manera objetiva, el llenado de la 

forma. 

Tentex pertenece al grupo de industrias productoras de -

artículos de plástico. Utiliza un sistema acumulado de conta­

bilidad, y presenta su declaraci6n, en base al año civil. 

Página 1 de la declaraci6n. Si es posible, cuando usted 

prepare su declaraci6n,utilice las formas que le fueron envía 

das por el servicio interno de contribuciones. Este r6tulo -­

fue designado para facilitar los trámites y preveer errores.­

Si usted no tiene este tipo de formas, registre el nombre, di­

recci6n, ciudad, estado y zona postal de su empresa en los es-
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pacios correspondientes de esta primera página. Después de 
proporcionar lainformacic:>n de identidad, que se pide en la 

parte superior de la página, Tentex procederá a relacionar de­

talladamente sus ingresos y egresos. 

Deberá indicarse el nombre y domicilio ~e la empresa en­
cada c~dula y uni6n, de la forma 1120. 

Todas las partidas aplicables ,del ingreso bruto, así co­
mo las deducciones e impuestos, listados en la página 1 de la­
forma 1120 , deberán ser Ile'nadas, aunque los totales se refle";' 

jen en las cédulas anexas. No altere, substituya por, o cruce, 
los títulos de la decIarac,i5n ,oficial. 

1. Las ventas brutas durante el año fueron $1,940,000 USe 

mismas que fueron determinadas por el sistema acumulado de con 
""":' 

tabiIidad. 

Posteriormente .se sul:>straen las devoluciones y rebajas,­
con lo que se obtiene una nueva cantidad'equivalente a las ven 

tas rietas, la cual alcanza la cifra de $1,920;000 USo y se re­
gistra en la columna del extremo derecho. 

2. El costo de la mercanc.ía vendida se registra en el s~ 
gundo reng16n. Este registro fue por $1,520,000 US .. y su aná­
lisis se encuentra en la c~dula de la página 2. 

3. La diferencia entFe las ventas netas y el costo de la 
mercancía vendida, se denomina utilidad bruta y en este ejem-­

pl,o es de $400,000 U .S. 

4. Otras partidas de ingresos, se mencionan a continua--

ci5n: 

Durante el año, Tentex obtuvo $10,000 'U .. S. de dividendos 
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sobre inversiones: $5,000 USo de exenciones de impuestos, pro­
ducto de bonos estatales, y $5,000 USe de intereses gravables. 
También recibi6 $500 US., como producto de los intereses cobra 

dos en las cuentas de sus negocios. El ingreso bruto de los -

dividendos, se registra en el reng16n nmnero 4 (N6tese que las 
deducciones de los dividendos recibidos, son tomadas del ren-­

g16n 29 eb). El total de los intereses gravados, fue de 
$5,500 USo y se coloca en la fila 6. 

No se incluye la exención de impuestos sobre los intere-
ses. 

5. El ingreso total del onceava renglón, alcanz6 -
$415,500 USo 

6. El sueldo del presidente de la compañia, as! como los 
ingresos del vice-presidente y del secretario..;.tesorero, sé li!. 

taron en la cédula y alcanzaron $40,000 US, también se inclu-­
yen en el renglón 12. Las compensaciones pagadas a los seis -

más altos funcionarios, deber~n separarse de otros salarios y­
deber&n registrarse en el renglón 12 en lugar del 13. Otros s!:., 
larios se deducen en el renglón 13, en donde se regis1;::ran aqu~ 
110s que no fueron incluidos en el reng16n 12. Esta cantidad­
no se dedujo. en el costo de lasmercanc!as vendidas, carresp0E! 
diente al reng16n 3, de la cédula de la página 2. 

Para las compañ1asmanufactureras como Tentex, esta can­

tidad está formada por los salarios que no intervienen en los­

procesos de producción. Además si Tentex eligi6 acreditar e1-

gravamen del trabajo, las deducciones sobre salarios deberán -

ser reducidas por el crédito autorizado de acuerdo a la suma -

total del valor en dólares. 

8. En las reparaciones solo se incluyen aquellos artícu-
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los que fueron pagados, que no aumentan el valor de las parti­

das reparadas, y que además no incrementan sustancialmente la­

vida ~til del bien. 

11. Tentex'utiliza el método de descargar las deudas. Las 

cuentas actuales que se descargaron durante el año, totaliza-­

ron $1,600 USo 

7:. Los .gastos anuales de arrendamiento de las oficinas-­

de Tentex,fueron de $4,200 USo 

9. Las deducciones sobre impuestos totalizaron $10,000 -

US.; la cédula de soporte no fue ilustrada, sin embargo a Ten­

tex se le exigirá incluirla en su declaración. 

10. Los gastos acumulados de interese.s durante el año, al 

canzaron la cantidad de $ 7,200 US., esta cantidad incluye las­

deudas de operaciones comerciales y deudas por traspaso de - -

cuentas de inversión. No incluye los intereses por traspaso -

de valores exentos de impuestos. 

15. Durante 1977, Tentex contribuyó para el fondo unido -

de la comunidad con $5,700 US. i Y con $6,300 US. para el fondo 

destinado a becas de la universidad estatal. El monto total ;... 

de estas contribuciones fue. de $12, OOOUS. i suma que excede -­

los límites de contribuciones deducibles. Este límite es el -

5% del ingreso gravable determinado, sin considerar ·la deduc-­

ción aportada. La cantidad permitida bajo esta limitante, es­

de $11,575US., y así se le considera en el renglón 19. Los­

$425 USo restantes, no deducibles este año, podrán ser traspa­

sados. 

Tentex efectuó contribuciones por $1,500 US., las cuales 

de todos modos no eran deducibles. 
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13. Las amortizaciones y mermas, se registran en los reE. 

glones 20 y 22. Estas partidas no afectan este año a Tentex. 

12. Los $17,600 US. que corresponden a depreciaciones, -

se traspasan de la forma 4562 (no ilustrada). Esta cantidad -

se descuenta de la depreciaci6n que tiene la cédula A -
($12,400 US.)·~ .La diferencia resultante ($5,200 .. US.), se deduce 

en este renglón, ya que representa la depreciaci6n de activos­

utilizados en lasoperaciories. indirectas de la empresa. 

16. Los gastos de publicidad fueran $8,700 US. y se re-­

gistran en el reng16n 23. 

14. Las utilidades de acciones, valoras en bonos, pensi~ 
nes, o planes de tipo anúal, se discutirán en el Cé;lpítulo 10.­

Tehte.x no tiene planes de pensiones. 

16. Otras deducciones de tipo ordinario, necesariaS de -

acuerdo .al negocio, totalizaron $78,300 US. ; esto incluye gas .... 

tos varios d~ oficina, comisiones de ventas, derechos legales, 

etc. una cédula especificando estos gastos, debe unirse a la -

declaraci6n, q,unque no se cumpla con esto en este ejemplo. 

17. Las deducciones totales alcanzaron $195,575 US.; se­
enlista esta cifra eh el reng16n 27. 

18. Los ingresos gravados antes de operar las pérdidas -

netas.o deducciones especiales, alcanzaron la cifra de -

$219,925 que se menciona en el renglón 28. 

Como Tentex no tuvo pérdidas de operaci6n neta, u otro -

tipo de deducci6n especial, su única entrada en el reng16n 29-

corresponde a las deducciones de los dividendos recibidos de -

los $8,500 US., traídos de la cédula I de la página 2. El in­

greso gravable se determina finalmente en $211,425 USo 
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SUMARIO DE I:MPUESTOS. 

El impuesto total proveniente de la c~dula J, se regis-­

tra en el renglón 31. Los créditos de este impuesto, son re-­

gistrados en el renglón 32, de. esta forma 1120. En la declara 

ci6n de Tentex el único crédito se refiere a los cuatro pagos­

de impuestos estimados, los cuales totalizan $95,370 USo y se­

enlistan en la cédula K. Las cantidades resultantes del sobre 

pago totalizan $7,586 US.,los cuales fueron elegidos por Ten­

te,x, para ser acreditados en/sus impuestos estimados de 1978.­

Tentex pudo elegir que el sobrepaga se devolviera. 

La declaraci6n deberá contener r~rica de un representa~ 

te oficial de la empresa, autorizado a firmar. 

Descripci6n de las C~dulas. 

Página 2. Use la cédula Apara reportar el costo de las­

mercanc1as vendidas. Básicamente con esta cifra se inician. los 

inventarios, los cuales sumados a las mercanc1ascompradas, 0-

producidas durante el año, forman el inventario final. 

Dado que Teritex es una empresa manufacturera, deberá con 

tabilizar sus costos de producción, como parte de los costos -

de las mercanc1asvendidas. 

El inventario inicial se valuó en $126,000 US., utiliza~ 

do el método de valuación de mercado. Se añade al inventario­

inicial el costo de los artículos manufacturados durante el -­

año. Este costo se forma de tres partes: materia prima, mano­

de obra directa y gastos de fabricaci6n. El costo de materia­

les fue de $1,127,100 US, y se registra en el renglón número -

2. Esto incluye partes manufacturadas y materia prima. 

Los sueldos y salarios totalizaron $402,000 US, y se re-
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gistran en el ren.glón 3. Esta cantidad incluye salarios pag~ 

dos a los obreros de la línea de producción, y también a la -

porción atribuible para la supervisión de salarios, de la ac­

tual producción de bienes. Esté usted seguro de no deducir ;.. 

los pagos anteriormente deducidos en los renglones 12 y 13 de 
la página 1. 

Otros costos totalizando $163,300 U.S., ,aparecen en el­

cuarto renglón. Los gastos indirectos no se ilustraron, pero 

estos costos consisten básicamente en los elementos necesa- -

rios, accesorios para' la transformación de la materia prima -

como son: la luz I el gas, agua 1 herramientas pequeñas .Y depr~ 

ciación de la maquinaria de la línea de producción. N6tese­

que esta cantidad ($12,400 US.) representa la depreciaci6n. de 

los bienes utilizados en las operaciones directas del negocio. 

Todas las preguntas que se puedan aplicar de acuerdo al 

giro de la empresa, del reng16n número 8 de la cédula A, debe 

rán ser contestadas. 

Cédula C. El importe de los dividendos que ingresaron,­

fue de $10 , 000 US. de los cuales se puede deducir el 85% bajo. 

el térinino "deducciones recibidas por dividendos n. Este to-­

tal además de registrarse aquí, aparece en el,reng16n 4 de la 

página 1. 

Cédula E. Usted deberá registrar aquí los seis sueldos 

más altos de los oficiales de su empresa, utilizando hojas 

adicionales si es necesario. Dado que Tentex tiene solo tres 

oficiales, solo éstos se registraron en la Cédula. Solo se r~ 

gistrarán las compensaciones sobre servicios; no incluya los­

dividendos del capital que obtienen los oficiales de suempr~ 

sao Si la cuenta de gastos aprobada para cualquier oficial -

es de $30.000 USo o más I el monto de esta cantidad aprobada de 
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Página 4 de la declaraci6n. 

En la Cédula L, deberán registrarse los balances compar~ 

tivos del inicio y la terminaci6n del año fiscal. Las cantida 

des anotadas en esta página deberán concordar con las cantida­

des mostradas en otros espacios de la declaraci6n. Comoejem­

plo, las cantidades correspondientes al inventarió inicial y -

final, deberán ser las mismas que aquellas que aparecen en el­

análisis del costo de mercanc1as vendidas. Nótese que los in­

gresos retenidos de Tentex, se incrementaron de $30,000 a -

$40,000 durante el año. Se apartaron $10,000 como reserva pa­

ra contingencias. Esta cantidad se obtuvo de la partida de in 

gresos retenidos, como lo muestra la cádula M-2. 

Las C~dulas M-1 yM-2 de la forma 1120, deberán comple-­

tarse siguiendo un orden para alcanzar este fin. Usted deberá 

derivar informaci6n adicional de los libros y registros de su-' 

empresa. Las partidas de utilidades ,y pérdidas de Tentex que­

fueron registradas en sus libros durante el año de 1977 son -­

descritas a continuaci6n. 



NO!-1BRE DE LA CUENTA 

VENTAS TOTALES 

DEVOLUCIONES Y REBAJAS 

COSTO DE LAS UERCANCIAS VENDIDAS 

DIVIDENDOS OBTENIDOS 

INTERESES COBRADOS 

(EN BONOS DEI, ESTADO) $5,000 

(OTROSGRAVABLES) 
SEGUROS DE· VIDA 

PRIl-mS SOBRE SEGUROS 

COMPENSACION DE DIRECTIVOS 

SUELDOS Y·SALARIOS INDIRECTOS 

REPARACIONES 

CUENTAS INCOBRABLES 

GASTOS SOBRE RENTAS 

IMPUESTOS 

INTERESES GASTADOS 

(EMPRESTITOS PARA 
EXENTAR IMPUESTOS) 

(OTROS) 

CONTRIBUCIONES 

5,500 

850 

7,200 

(DE BENEFICENCIA) 

(NO BENEFICAS) 

DEPRECIACIONES INDIRECTAS 

PUB~ICIDAD 

12,000 

500 

OTROS GASTOS DE OPERACION 

GASTOS SOBRE VALORES 

INCREMENTO DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA FEDERAL 

INGRESOS NETOS EN ·LIBROS 

DESPUES ·DE IMPUESTOS 

DEBITO 

20,000 

$ 1,520,000 

9,500 

40,000 

28,000 

800 

1,600 

4,200 

10,000 

8,050 

12,500 

5,200 

8,700 

78,300 

3,600 

87,784 

131,766 
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CREDITO 

$ 1,940,000 

10,000 

10,500 

9,500 

$ 1,970,000 $ 1,970,000 

============ ===---=====~-= 
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LOS INGRESOS RETENIDOS SE ANALIZARON TAMBIEN, Y ESTOS SON LOS­

QUE APARECIERON EN ESTA CUENTA DE LOS LIBROS DE LA E~1PRESA: 

PARTIDA 

BALANCE GENERAL AL 10. DE ENERO 
DE 1977 

GANANCIAS NETAS (DESPUES DEL 11.11 
PUESTO SOBRE LA RENTA FEDERAL -

RESERVA PARA CONTINGENCIAS 

INCRE.MENTO AL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA PARA 1977 
DIVIDENDOS PAGADOS DURANTE 1977 

REEr·mOLSOS DEL IMPUESTO SOBRE -
LARÉNTA DEL A~01976 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEM 
BRE DE 1977 

DEBITO 

$ 10,000 

87,784 

65,000 

312,766 

$ 475,550 
========= 

CREDITO 

$ 238,000 

219,550 

18,000 

$ 475,550 
========= 
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Cédula M-1 

Empieza con los ingresos netos registrados en libros, 

después del permiso para incrementar el impuesto sobre la ren­

ta federal. Esto se muestra en el Estado de Pérdidas y Ganan­

cias de la empresa .. Provee los ajustes.necesarios con el fin­

de reconciliar. las cantidades con el ingreso gravableubicado­

en el No. 28 de la Página 1. 

La primera línea refleja los ingresos netos del libro 

$131,766, mostrado previamente en el Estado de Pérdidas y Ga-­

nancias corno .ingreso neto después de impuestos. 

La segundal:í.nea corresponde al impuesto sobre la renta­

federal durante el año, por el cual se bonifican $87,784. 

La tercera línea se utiliza para cuando las pérdidas de­

capi.ta1 exceden a las utilidades. Las pérdidas netas registr5:. 

das fueron $3,600.00.. La cuarta linea deber~ mostrar todos 

los ingresos y créditos, incluidos como sujetos de ingresos 

gravables que no se registraron en libros duran,teel presente­
año. Esto puede ocurrir, si las partidas de los ,libros de la­

empresa, son valuados a mayor cantidad que aquella que realme.!!, 

te se utilice para fines impositivos. Cuando se efectúa una -

venta correspondiente a esta partida, y las ganancias incluí-­

das en los ingresos gravables son mayores que .1asregistradas.;... 

en libros, la diferencia se muestra aquí. 

La quinta línea es para el registro de los gastos que no 

serán deducibles, serán registrados en una cuenta especial ane 

xa a la declaración, y contendrá lo Siguiente: 



PRIMAS' PAGADAS BAJO EL TERMINO DE SEGURO 

DE VIDA PARA LOS DIRECTIVOS pE LA­

EMPRESA. 

INTERESES PAGADOS PARA OBTENER EXENCION 

DE I~lPUESTOS 

CONTRIBUCIONES NO ACEPTADAS PARA FINES -

NO CARITATIVOS 

CONTRIBUCIONES CON FINES CARITATIVOS, 

QUE EXCEDEN EL 5% DE LIMITACION 

T O TAL 

$ 9,500 

850 

500 

425 

$ 11,275 
======= 

La línea 6 refleja el total de las líneas 1-5 o s.ea -

$234,425. 

70 

La séptima línea refleja los ingresos nO.gravables, re-­

gistrados en los libros durante el año, y que no se incluyen -

en la declaraci6n. La suma es de $14,500, e incluye $9,500 de 

seguros y $5,00Q corr~spondientes a los intereses obtenidos en 

bonos financieros. 

La octava línea incluye todas las deducciones reclamadas 

para fines impositivos, que no están registradas en los libros 

de la empresa. Una cédula conteniendo estos ajustes, deberá-­

acompañar esta declaraci6n. 

La novena línea muestra el total de las líneas 7 y 8, o­

sea $14,500 .. 

La décima línea $219,925 corresponde a la diferencia en­

tre la línea 6 y 9,y deberá concordar con los ingresos grava­

bIes, antes de deducir las pérdidas netas de operaci6n, y las-
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deducciones especiales mostradas en la línea 28, de la página-
1. 

Cédula ~1-2 

Analiza los ingresos retenidos que no fueron asignados,­

como lo muestra la C~duia L, del balance general de la empresa. 

La primera l:enea. Estacahtidad se .obtiene a principios 

del año fiscal, de la Cédula L. Tentex registra $238,000. 

La segunda l1néacorresponde a los ingresos netos en li..;. 

bras (después del impuesto sobre la renta federal), y da -
$13.1,766. 

La tercera linea deberá mastrar todos los incrementos en 

las ingresos retenidas • Los reembolsos del impuesto .sobre la-: 

renta carrespondientes al élño 1976, se registra en esta línea, 
fue de $18,000. 

La c:;:uarta l!nea muestra el total de las líneas 1, 2 Y 3-
Y fue de $387,766. 

La quinta línea deberá incluir t.odaslas distribuci.ones­

dadas a las accianistas, cargadas con el fin dE? retener ingre­

sos durante el año fiscal. Los dividendos pagados $65,000 se­

muestran en esta línea. 

"La Sexta l1neacorresponde a cualquier disminuci6n (sin­

tomar en cuenta la línea 5), corresponde atados los ingresos­

retenidos en forma inapropiada. Estas disminuciones no son de 

ducibles en la declaración durante.el período de su presenta-­

ción, pero se pertnitirá deducirlas en un período posterior. Un 

ejemplocamún dé estas cantidades son aquellas que se ápartan­

para cubrir contingencias. Un cliente se hiere dentro de las-
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instalaciones de la empresa, en el año de 1977. En este caso­

la empresa contrata los servicios de un abogado. Una cuota so 

bre responsabilidad legal se fija por 10,000, de acuerdo a la­

demanda impuesta por el cliente. Si esta demanda se fija du-­

rante el año de 1978 por la cantidad de 5,000 Y los honorarios 

del abogado asc.ienden a 2,500, los ingresos retenidos se carg~ 

rán por 7,500. Esta cantidad se podrá deducir en el impuesto­

sobre la renta de 1978. 

Otro ejemplo com1Ín es aquél que corresponde al pago del"'; 

año precedente del impuesto federal. Una cédula deberaacomp! 

ñar el. listado de devoluciories tomadas en cuenta para obtener­

la cantidad registrada en este reng16n. 

La séptima linea muestra el total de las líneas 5 y 6, o 

sea por $75,000. 

La octava linea ·mues.tra los ingresos retenidos de la em­

presa al final del año fiscal, y por los cuales se elabora la­

declaraci6n. Esta cantidad se determina al sustraer el total­
de la linea 7, del total de la línea 4. Deber& concordar con­

la cantidad que tiene la Cédula L, como se muestra en la c~du­
la, los $312,766 se registran en la Cédula L. 

Se incluye la forma 1120, misma que muestra los conéep~­

tos y cantidades antes descritas. 
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-~¡u.o2O Amortl:atlon (attldl sc.IIedule). .. ,,'. • • J • • • • • • • • • • • • • ~ _._ ...... _--
Depreciatlonfrom f'onn 4562 (attach Form 4562) ~ ... ~4~.b .. ~~ ..... _ .. _ ... , less.depreciation 

. c:lalmed in Schedule A and eI_here on retum ............ :oA.J..~.1(A.'-.. ,._ ••• _._ ....... Saíanc:. ~ 
'--'l={:;Ioooj~ Depletion • • • '. • •• ,;.. .. .• '. • • • • • • • • • • • • • 
·--tI<~a Advertislnc. • •. • • • • • • • ; • • •• •. '. • • • • .' • • • • 

24 Pension, prorlt·sharlng. etc:. plans (see Instructlons) (enternumber of ptans ................. ) 

25 Employ .. benefit pro¡rams <seelnstructlons). • • 
2G Other deductlone (att.ac:h sdlld.)'. • • • • • • • • ••• • .' • • 
%Z TOTAl deduction.-Add IInes 12 thiVug!1 2G. •• • • .' • • • • 
28 Túabla income be!ore ntt opentlnllOa decluclion and special tleductÍOllS (line llless'line m. 
29· Las: (a) Net operalinc IOSI dedUctiOll (see iMlructkIII_1tadI scImIuIe) • 

(ti) Special deductions (Schedule 1). • • • • • • • • 
30 Taxa'" ¡ncome (IIne 28 less IIne 29) • • • • • • . • • • 

31 TOTAL TAX (Schedúlli J) • • • • • • • • • • • • • • 

32 Credib:: (a) Ovtt¡laJlllllllt ¡mm 1916 .llom as I Clldit • • • ~ ... _ ....... _ ..... 
(b) 1977 estimalíld .. p¡ymenls. • • • •. " • • • .. .. .1...s;..l..2.(l. ¡. 
(e) ,I.ess refU1ld of 1977 estimalíld .. IIIplied far OII."orm 4466·. S ) _1!...1S'.,.J.7.12. 
(el) Ta: deposltíld willl fom¡ 1004 (albdl cop,). • • • • • __ ............... . 
(e) . Tu dellOllítíld ,,¡lb "olm 100s (alt.dI ropy) • • • • • • __ ._ .......... . 
(1) Cltdlt flOm re¡ulllíld invntment romplIIlies (atlldI f'orm 2439) • . .... _ .. _ ... _ .. .. 

(1) U.s. tn 011 SPei:lal lUels.IIOIIbI¡ltwa, ¡es ,nel luhrlcatin¡ 011 (auaclt form 4136) • • __ I ___ ,"'&;:.4j. ... J-.,.,;7 .... <2_ 
33 TAX DUE (Jine 311ess line 32). See instructlon G far depositaty method of payment. • " • j...!!..l_-'---,,=,",::--o--
34 OVERPAYMENT (IIne 32 1," line 31) • •. • • • • • , •• • • • • • • • • .~I.!:J:......--'44't..$~811.J'_ 
35 fnlf( amountol Une 34 ,ou. want: Creditlicf lo 1971 "Iimated .. ..., * (,.s-3" . Rdumlíld.... I 35 

Undtt _Un" .,.nu,,", I dttfl" thlt • "'" aamfMd thh t.t~m. ¡ncfUfU", .J(comp.t~yutf s<ttMula 1M ·stat.mentl •• lId to tU _t tI tnf mowltd¡. AcllMlid il la tta. 
~ .......... pltl •• o.ct .. .dl.- o/ ... "", ... (olIItr _ IhlIIIJfI¡ ¡ .......... alf ¡"""",," ... otwllí._tl ... p"P"" ..... "'.,"'!''"'' ••. 
lk 1. ~ c2 A dte · ., ,3-6 -zy 
r Siy¡.tuf. of offie.r Date Pl:id or.".rer. sicnatunt .nd identjfyme numn.r ( .... instructionsl 

... test' de" t 
rTit!. 

page 173 



f_ 1120 (1977) 

rnft&teVtl COst of Goods Sold (See 'instn.ictlori ~b 
1 'nventol)' at besinning of year. • . 

2 Men:handise bouSht for manufacture or sale • 
3 Salarles and wages . . ' . • 
.. Other 'costs (attach sehedllle) • 
5: Tot81 ~ • • • • • • • • , '" 

6 less: 'nventol}' at end of year . 
'1 Cost of goads soli-Enter here and on line 2, page l . 

I (a) Check I/aluation method(s) used todolal closins invenlory: 
O eost ~ lower of cost or ma~ket O Other (if "other," atlach explanation) 

74 . 
..... 2 

, (1)) Check if th,s is the first year UFO IOI/entory mettlod wa5 adopted and used. • • .•• . ' • • • • • • O 
'1 ch~cked, attach Form 970. 

(e) . ~e~~,;I:~n:~~~:;o~d~:t:~g ~a~ u~ :or. th~s t~xa~le . ye~r. ~nt~r ~r~en~ag~ (~r ~m~un~) ~f ~I~in~ in: 1 ____ _ 
(d) lI)'Ou are a manufacturer, check if you valued your inventOrY in aceordance with resulations seetion 1.471-11 • • • • ~ 
(e) Wu Ihe,. ~n, subslantial c:hange in determínine quanlíties. cost, or v.lu.líons between openín¡ and ~Iosin¡ ílWenlOly? • • • O Ves i' 'Ñci 

tf "Yes." attach explanatíon. 

[ :.j-jiITMMf:<Zl Dividends (See instruction 4) 
1 Domest,c corporations subject lo 85% deduction 

2 certain preferred stock 01 publ!C utilitíes • • • 
1I Foreígn corporations subject to 85% deduetion • 

4 "OiYidends from wholly·owned lorei"n subsidiaries sUbject to 100% deduction (section 24~(b» • 
5 Otller , dil/idends trom foreign corporations . • • • . • . . • • • • • • • • • 
6 Includable income from controlled 'foreign corporations under subpart F (attach Forms 3646). • 

7 Foreign dividend gross·up (section 78) . • • • • • . . . • . ' . • . " • . • • 
8 . Qualifying di~idends receil/ed from affiliated groups and subjeel to the 100% deduction (section 243(a)(3» • 
9 Qualifying diltidendsreceived from affiliated groups and subject to theprovisions 01 section 1564(b) • 

10 lauble dividends from a DISC or former OISC not included in line 1 (seetion 246(d» • 

---_._-­
c..-.... __ •••••• _ 

I y.., 1 2. 1, ... , ".ola anO ac.counb ,.. 3. Slla ... lCCOuat 4. C&I'lInt '1.1"4 S.Amount chafafd 7. RlAlftforbaddtbta 
_ . _ utwtb •• HISlaftdm, 1I ,fUi of , •• ,. sarDwllian 5. RICONfI. .QliftS\r.... .1 In. ot yllr l 

1972 ' ... .•. .•••. •...••. . ......•.. .' ••.•.... . _ •••.•••••••••••••.•. _ ... ........... .................. ..... ... .... __ ... . _ . : •••••• _._._. __ ._ ••.••••••••• _. 
1973 ••.••••... ••...•••.. ••. •. . ' •••....•• ~ .•••••••••••..••••. ..•.. ••. . •..•••.•••.• _ •• ~ •••• _ .••..•••••.•.•. . _ .:.._ .• _ .••• ___ • __ ._. ___ .:..._ •• _ _ 
1974 .. .••.•.••. , ..••. .•.••. •.••.••..•• ~ ..•••.•••.•.•••• _ ••••••• ..,. • •••• ; ••••••• _ ••••••••• , •••. , •••. _ ••• _ •• ___ ,_._ •• _ •• ___ . _ _ •• __ •.••• _ 

i5l75 ...........•...........•......•... : .. _ •••••••• _._ ••.••••••• · ••••• - •• • •• · •• ·.: •••• ; •. 0'· .•.. , ..•..••••• --:- •.•••• __ . ___ . -.----'-0.-
1916 . . ... .. •.•. . ... _ . .•... ; ...•. . ... : ....••••• _ .... ............... ............ ... . .... . ... ............ . .... , •••••••• _ • ••• __ ••••••• ___ ••. ,. ___ ••••• _ ••• _ 
1977 
E"~-t~ Special Deduc:tions 

" 1 (a) 85% 01 line 1, Schedule C . • • 
(b) ' 60.208% of Ii':'e 2. Schedule e . 
(e) 85% of line 3, Schedule C. " . 
(d) 100% 01 line 4, Schedule c. . . 

2 .Total-See instruC1ions for ·Iimitation '. ' 
3 ioo% 01 ¡'¡ne 8. Schedule C. • • • ' . , 
4 Enle( dovidends ',eceived deduClion allowed lar dividends ,eporled on !ine 9. 5th. C. See seclion 1564(b) 10( J:Omputalion • 

5 Dividend~ paid on certa in preterred stock 01 publie ulilíties (see instructions). • • • 

6 Western Hemisphere trade eorporatlons esee .instruetions} • • • • • • • . • • . • • • • 
1 Tolhl special deduct ions Add lines 2 tnrougn 6, Enter here and on line 29(b). page 1 . . . . . . 

.. ......... __ ._--,-_ .. _---.-_ ...... _----_._._ - ._-_ . ........ - -_ ...... _ ... _ .. - -- _ .. _- _ .. _ .. _ ....... _---... _._ ...... ~-----_ ... -----_ .. ----

'35-IOW 



75 
fo"" 1120 (1977) , 

P ... 3 

E;!'-t:tttm$1i.J Tax, Computation 

1 Tarlble income (IIne 30. pise 1). • • • • ' . ' • • . . . . • • . . • • . Ii Y.L 11. ¡¡ ~ 
2 Ente, Jine 1 or $25,000. whlch_ .. I_r. (Memllers 01 • c:ontrolled ¡roup .... inst,uctlons) • : \ ' '':'' J Z ·.4·,;;'é··· 
3 Une 1 less Une 2 • • • • ; • • • • • • • • • • • • • • • • • • . ' . • Jl-';'4k+.:~.;" . .s:.. .. 
4 Ente.r Jin. 3 or $25,000. whlcli_ .. I .. ser. (Members 01 a contralled ¡raulÍ,-see instlilctlons) • l ' 2. So, J2.C ~ 
5 Line 3 less line 4 • ' ' , : 1 Ú;í; 'i<i? 
.. 20% 01 Une 2 • • • . • , • • .'. • • • , . ' . , • • • • . • • .-, • ,. ' • . ' ~ :&"'~.'.~.;'_" .~.'.'. '.'.'-•• 
7 22% Otlln. 4 " ' . • • '. ' . '. • • ,. • . ' , , • , • , • • • , , • , • ~ ..... ,...; .... 
848% 01 Une 5 • . ' • . , • , ••• , • , • " , " ........ , •• ,?~, .,.,.?Jf' 
Ilncoma tu (Sum ,01 lines 6, 7 Ind a or aIterÍIIlift !lit fnIm .tllflte ScIIedule D. whichever fs lessir). • , • • , • J .. i:.7"....~.3..~ .... 

, 10 (1) Foralln tax credit (lIttach form 1118) • , • ., 1 .. 7 ••••• -•.••••••••• -.;.~.;; ••. ;, •••••••••• 
. l ' (b) l/lftStment crtdit (attach Fonn 3468), • , ; ~. A w: w. 

(~) Wo,k inéitr\tlve (WIN) credlt (lttach Form 4874) • I .............. _ ... ~_ .. _. 
(d) Hew lobs credlt (.u&ch Form 5884) , , ' . , . ' • . 

11 Total 01 IInes l~(.).(b). (e). and(d} , • • . • • , 
12 Une 9 le" IIne 11 " , ' ••••• ,, ' , •• , • 
J3 ,..~onaIIlOldlnl eompanytu (lttecll SChedule PH (Form 1120)) , 
14 Tu lrom rlcomputin' e prior ya, investm.nt credlt .(lttachFonn 4255) , • 

, 15 Tu f,om recomputll1, I priCÍr yq, WIN eredit (ste Instruction~ch eomputation) • 
1& Mlnlr;;um tax on tax prefeMÍnce it,ms <Re Instruction~Ch Form 4626), • • , . ' . 
11 Total tn-Add IInes 12 throuSIl 1S. Enter hlre and on·llnl 31. page 1. • • '. . . 
r ·j:r'li¡p',mr;;:w Record ofFederal Tax Deposita Tax Olass Number 503 

(Ust deposils in Order of date made-S" Instruction G) 

_"Y..::/...J~.2.l~ .. ,. :;t..~J~ .. it.~.l .... ..Lc.I.¡}.=-:.U_ .. I_.¿~J.~L _ .... _._ ... __ .. _ ..... ~ .......... __ ......... _:, . ~:.~: . '1' . Amoum 1 ~:;"J .' ' 1' Amoum 1 ~:::..~: 1 ,Amoum 

_1!..~J.;1.::.7..z.~_ .. , ... ..lJ ...... J;:Y....L _._. _____ ... __ ._ .... _. __ ._ ........ __ ............. : ...... _ .. __ ._ ........... .. - -, ' 

,Q .. Oíd YIlU. ti,,,",, dlCluctiO!!lor eJpt1ISft connected wltll: ' K We,e you I member 01 I alntrolled II'OUP subject 10 Ihe PfOV1. !!!~NO 
(l) Enltr:!aiftllltftl Ilcilily (ba", mDIt l'IIIeII, eIc.)? • SIO/I$ 01 SKllon 15611 . • • • • • • . • • • ~ 
(2) b in, ICClimmOdltlons (_fIllor ItIIp4oyte$ 011 bDslness)7 • If "Yes," check Iht type ot I1ll1ionshlp: ' ; 

(3) (mp/oyee's ¡.milíes It COII~intians or IIItItiIIP? ~ • . • • (1) O .,.,ent·!Ubsldmy (2) O brottler·Sister . ' 
, (4) [mplGyH o, l.milJ vaClliOns not lIIIOfUd on Fonn W-Z1. • (3) O comblnltlOll 01 (1) JIId (2) (See sectlOll 1563.) i ' 
Entel lolal .maun! 01 deduction(s) 011 FOlIO 1120 thlt ,1ft dIkned Reler lo PII' 8 of Instructions and sIal. Ihe pnnClpai: I 
under sOClion m (enlertlinmenl,.ilb, .Ie.)~....... ... . . .. ...... ..... BusllltSs ICtiYlly 1!1~~14.f.. .. , t:1I~ilJ.-c1 ........... _ ...... .. 

H ,(1) Did you at.lhe end ol!IIe , ... ble yelr own. direelly or indl· l'Ioduet or stlYlce 11.1 . .Jo .~ ... J!if.Jo.t~ c. .. . h.'-.'tt~.t.r. .. .. 
reell,. 50% or mo,e 01 !he votine stock of I domtsllc all1IOra. M Díd JOU lile .11 ,equlfed fonns 1087. lOQS Ind 1099? • • 
lion1 (For lules olatl,ibulion, see sectlon 267(e).). N Were yau I U.S. sh.reholder 01 aRY conlrolled 10lei,n COl1Klfl' I 
11 "Y6," altlch '. schedule shOwinr: Iian? (Ste sectlons 951 .no 957.). . . • . • , • _ 

. (.) name. address • • nd /denlilyiAI num~r; "''Yes.'' iÍtaen' fOlm 3646 lor elCh $ueh corporalion. . .. ~ ~ 
(b) peretnll.o owned; .1Id O W •• Ihis flrm in business 1I Ihe end 01 19771. • • ' . ' r::: ~ 
(e) !Iublt oncome Of (Ioss) (e"" il • Form 1120: lram Me P How many monlhs in 1977 was Ihi. lirm in business? ... j,oOl .... .¿¡ ;:...; 

28. pace l. Fo,," 1120) ol.suclt corporaliO!! lor lhe I.llble Q Durinl( th;, , .. able rear, did .YO" pay dividendo (othe~ than stotll ¡ ' ~ 
ye" endin, wllh .0' wilhin yaull.Ubl. ,ear. 

(Z) Oid .ny individUIi. plrtnersllip. carpo,ilion. eslale Of lrusl .1 
the en<! 01 Ihe In.ble yu, own. directly .ol indif!ctly, 50% Of 
mon 01 your .volina slock? (For rulos 01 .lIribution. $t, seco 
liOn 267Ic).) . ' . , • • . • • . • • • • 

11 "Yes:" 
. (1) AII.ch • schedule showínl n'rM. add"ss •• nd idefttilyin. 
. numbel. 

(b) [nle, pelcenl." owned .... ; .......... .. ... .. ....... , ......... .. . 

dlYldtnds and dtslllbll tlons lO e.change fo r stock) In .. cm 01 ~, í 
your eurrenl .nd acc:umulaled tllninas and ' prolits? (Ste see· .-
lions 301 and 3IS.) . . . . , . . . . . . • ~ 
11 ,.yes." lile fa,," 5452. II Ihí$ i •• canS(llid~!ed ,etum, IfIsw~r It 
~~ f~~' :,~~~~;,:,~~ion .nd on forro 851, Afflliatlon 5<:hed· Ij I 

R II you are I I.rmel$' cooperaliv • . check type.: 'Ir: :, ' 
O . pun:hnln¡ , D· ,marketln' O .",Ice 11 i ; 

S ~ ;~.·:I ~:p::n:.d:~~·;~~· ;~~~·~;~· ;~~; .. ·~~~~· ~~~·i·~I~;;~; ;~ · ' 1~ fr.. J 
(e) Wn lile 01Í1Iff al $11th voliti, slock • persan olher Ihan I f¡~:~~~I":c~oO:n~l~e~ ~~:~r;~tyc::~:"; (~:~PtS~U;i~~, O~i~\~~ ( ¡:: 

U.S. persan? (See. inslruclion $.) .. • ,.... . • • ~ ~ b k 1 " d by U S f . l ' ' , 'If ", ' I .. .. 

11 ' 'Yes,'' enl" ownlr $ counl,., ~, ...... ... ... .. ................ ~ ~ :d. .. ~~,i.~cse:~~~7ru~,:.·~ • . • . . : 1~.n ~iI , Ins~IIUhOn): " 1"':)(: 
Oid you !'le' decllft· a stock dividend? • . • ; • • • , T Were you the arlntor '01. or transllror 10 •• 10rei2ft 'MI durine I~: :, : , , ¡":'·; 
T .... ble iricome or (10$$) I,om line 28, Pllt 1, form 1120 lo, yaur an, t.uble yur . ... nieh lo~rn Irust Wi15 on beong du, lng Ihe ! ::: " . 

current tuable yur. whether or nol yau nave any bl!nelici.1 '1 ;?>. I > '': 
IIJr.l¡/e ,e" beainnin, in: , Inle,est 00 suen Irust! 11 "Y6," you ma, be f!Quired lo lile >.,' :;3¡' 
1!7V~7. .(}(),~. . 197-r/3(),1'11. Fo,ms 3520. 352O-A. or 926. . 

235-10G-1 
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Form 1120 (\977) 

., i. ' BaJanceSheeú 
ASSETS 

1 CuII • 
2 T rlde nol.. lIId ICCOUAts rec.i.~bIe 

(a) Lesa IIlow~nca 101 .bld debU . 
3 InvenlOliu • : ; • • • . 
4 Gov't obliptions: <-) U.s. ltId iaslrUl1WlI.ties 

(b) SI.te. subdiwisioas lhereol • . etc. 

S OIher cunent _1$ (.ttath schedule) 

6 Lo.ns lO 's!ockliold'" • ' . . • . 

7 MOII,II' .nd re" atat. l0iii$. • 

• Olher in .. slmenl' (Ittlth sdIccIule) 
9 Buildinp lIId otIIlI fuoed cItpIeciIIIle ISseU 

(a) Lus ICCUlllulAled d.jltecil6on . 
10 D,plel.bl. _ • • • • • 

(a) Less accumul.t,d d.pI.ÜOII • 

. 11 Lond (Ael al llI1 1III01tiz.lioa) • • 

·· 12 · lnlln,ibl. _u (ImOlllllbl. onIr) : 
. . (a) Lus Kcumulltcd amortilllion • 

13 Olher IISlls (.ttKII KIIedule) • • 
14 Tolll usels • . . . '. . . 

LIAIILITIES MD SJOCIIIIOLOOS' lQUm 

15 ActounlS ¡Ayable. . . : • . . • 
16 MIps.. noles. bonds.¡AyallJ' in lesslll» 1 yr. 
17 .Olh., currenl Ii.bilities (i\llth KIIedi¡le) • 

18 l04ftS 'rOlft stockllold'lS . • • • • • 

19 . MI.es.. DOla. DOn~s lAY.b·le. ial ,r. 01 more-
20 Olher li.bilili:s (.llIch schedule) • 

21 Clpilll stock: (a) Preltlred ataca ; 

(b) CommcJII S!" . 
22 P,Íd·ln or capil'l surplus . • • 
23 Rel.in.d e,mÍRIs-A,proplilltd (tila sch.). 

24 Re"intd .. min~nl~o",i.I"'. • • 

1 H.I incQm~ Per boOlÍI. • . ' . • • 

2 Ftdtlll i.com. ID. • . ' •. • . . • . • 
3 úwút capilll iolStS ovtr ~I"· ',ins ; .' • • 

4 lllCOlllt sub)ed tola 1101 i.corded GIl boou 1M yuI 

(ilem.in) . . .. . . . ... .. . ... ........ ... . . . . ....... . ........ . 

5 úptllSlS llcordltl on booIIs tnía ~'II no& dtdud.d in 

cluded ÚI Ibis "Iur~ (ilemiz,) 

(a) Tu·uempt i.ltllst $ . ..I;./lll.ll2 ... 
.. /A)..L.~IU! .• It!f.e..6 ... ccc¿. 
.. .. ...... : ... ; ..... : ........... ~ .. ,,..s:.I!I?.. J ... .-.J..~ .. s:Il~ 
8 DediiclioIIs ia Ibis tu relUt. no& cftlrced 

.pias! boo_ iftcomc Ibis .,.., (ilemu,,. 

(a) Depreci.lion. • $ .. .... ...... ...... ...... . 
(b) Depletioa. . $ ............. _. .. .. 

(e) P,operty • • 

152;.7.~~S;~~~1~'i:::::::::::::::::: 
............ , ........ ,..... .................... ........... . .. ... t::.o".til\:I.~ 11 .«:./&." ....... .. 

I~",",=~=-:="",..,.....I ., Iolal 01 hnes 5 ¡¡nd 5 . . . ' . 
• . Balan« al .end al ve,! (fine. less'n . 

13S-IQ~3 
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DEDUCCIONES 

En los Estados Unidos, se pueden aplicar más de 1040 de­

ducciones de impuestos en los siguientes conceptos: la familia, 

gastos médicos, educación, contribuciones, viajes y diversio-­

nes, depreciaciones y amortizaciones, gastos y pérdidas empre­

sariales, etc .. 

Bajo el titulo de "Tax Deductions ll
, se obtuvo la siguie!!, 

te información, misma que consideramos de importancia vital, -

ya que sirve de estímulo para los contribuyentes. 

Los siguientes impuestos, pagados o acumulados, son 

cibles para el Impuesto Sobre la Renta Federal. 

1.- Impuestos sobre propiedades estatales, locales y en­

el extranjero. 

2.- Impuestos sobre propiedades personales, estatales y­

locales. 

3 .. - Impuestos pr.ovenientes del extranjero, estatales y -

locales, 'utilidades provenientes de la guerra, e im­

puestos sobre utilidades excedentes. 

4.- Impuestos sobre ventas generales, locales y estata-­

les. 

5.- Impuestos locales y estatales por la venta de gasol! 

na Diesel y otro tipo de combustibles. 

También se pueden deducir los impuestos que no se mencio 

nan en los incisos anteriores, que provengan de negocios 

ciales, u otras actividades concernientes a ingresos ligados a 

gastos de producción. 
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Ordinariamente, los impuestos no pueden ser pagados más­

que por aquella parte a la cual se le impone, pero si el monto 

del impuesto de cualquier venta general, o cualquier impuesto­

gravado en la venta de gasolina, Diesel, u otro combustible, -

es establecido por separado, el consumidor paga por separado -

el impuesto; estos impuestos serán tratados con el término de­

"Sobre Impuestos ", 

Por ejemplo, el señor John Smith Jr., va recorriendo en­

auto una ruta de ventas en el auto de la compañía. Se detiene 

a cargar gasolina sabiendo de antemano que el precio que pague' 

le será reembolsado por la misma. Adquiere un total de 

$5.00 Dlls., en gasolina. En este taso en particular la gaso­

lina y el impuesto se fact.uran por separado f siendo el impues­

to de $1.25 Dlls. A John se le regresan $5.00 Dlls., de parte 

de su patrón sin embargo, él ha pagado; y no le fueron reembol 

sados $1.25 Dlls., John puede reclamar el impuesto (y cuantos­

impuestos haya pagado de esta manera), como deducible aunque -

el impuesto fue ado a los $5.00 Dl15.: I que la compañía pag6. 

Un impuesto de compensación por uso y desgaste se maneja 

con el propósito de deducción como si se tratara de un impues­

to de ventas generales. El impuesto de compensación por uso y 

desgaste se fija al uSO r almacenamiento o consumo de tales ar­

tículos que normalmente hubieran sido etos a un impuesto g~ 

neral de ventas bajo circunstancias comunes, es complementario 

al impuesto general de ventas. 

Como un emplo de tal impuesto consideren lo siguiente: 

Gn municipio tiene un impuesto de ventas sobre la adquisici6n­

de propiedades personales tangibles dentro de su jurisdicci6n. 

Para proteger a los comerciantes locales por la pérdida de ve~ 

tas en los 2asos en que los residentes salen fue~a de la ciu-­

dad, a hacer sus compras, tales como autom6viles~ un impuesto-
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sobre compensaci6n por uso (depreciaci6n) se puede imponer a­

todos los residentes que han tra!do autos sin el pago de im--­

puesto. de ventas. Esto es deducible. 

'Cuando un impues.tosobre .ingresos. de·l .. estado se declara­

en torma máncomunada', (esdec1r cada parte puede estar sujeta­

a pagar impuesto no s610por su porci6n del impuesto sino par­

la totalidadL Si una de las. partes paga la cantidad .integra, .... 

~sta es la que puede dedúcir ',al computar su impuesto federal.­

Queda entendido, desde luego que se'llenan formas por separado 

para cada individuo. 

Vamos a suponer que George y Mary T., presentáron su de­

claración de impuestos de· 1976, en forma mancomunada. Aunque­

cada uno de ellos deb!a.pr~porcionalmente lo·mismo de la cant! 

dad global, George.pag6 la!ntegra cantidad cuando presentaron 

la declaración en 1977. Ahora George puede deducir la canti-­

dad íntegra cUando presente.su declaraci6n federal y .Mary que­

la presenta por separado no puede deducir nada. 

Si el esposo y la esposa declaran cada uno por separado, 

la cantidad pagada al Estado, cada uno puede.deducir en decla­

raciones por separado la cantidad del impuesto Estatal. 

. . 
Si la declaración de impuestos al Estado se presenta en-

forma separada por un matrimonio, quien a su vez declara con-­

juntamente sus impuestos Federales, la suma del impuesto esta.­

tal fijada y pagada por ambos durante el·año fiscal, puede ser 

deducida en la declaraci6n de impuestos Federalesconj.unta" 

Los impuestos estatales fijados a un contribuyente casado, pa­

gadosdurante el año fiscal son deducibles en su declaración .­

Federal conjunta sin importar quién de los dos efectu6 él' pa.go 

de impuestos. 
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.Las declaraciones foráneas pagadas a un pa1s extranj ero­

o a una posesión de Estados Unidos, pueden ser ya sea tomadas­

como deducción o reclamadas como crédito contra la declaraci6n 

Federal del individuo. Generalmente, tal decisi6nacerca de si 

es una deducci6n o un crédito, se debe efectuar después de ha­

ber calculado qu~ cantidad se debe (o la cantidad a regresar)­

bajo cada método. 

Los impuestos sobre propiedad real o (bienes raíces) se­

refieren a cualquier impuesto estatal, local o foráneo, que se 

recauda para el beneficio p1llilico general, y son deducibles. 

Los "Beneficios sobre impuestos locales", en la mayorla­

de los casos no son deducibles. Se llaman as! porque son re-­

caudados para beneficios locales. El gravamen que se obtiene­

sera utilizado para los arreglos de calles locales, banquetas­

y cualquier otro tipo de mejoras necesarias debido a medidas -

beneficiosas en vigor, aplicadas a lapropi.edad contra la cual 

.el gravamen se recauda. El "impuestO" es considerado como un-

. gravamen de beneficios locales cuando la propiedad sujeta al -
impuesto se ~imita a la propiedad beneficiada. 

Si estos gravámenes se hacen con el propósito de mante-­
ner o reparar tales beneficios locales, son deducibles. 

Por ejemplo, si en tu cil.ldadte gravan con un impuesto -

de propiedad municipal con el· propósito de instalar nuevas lám 

paras de alumbrado en tu calle, estosi.i!lnpuestos no son deduci­

bles. Pero si en un futuro te gravan con más impuestos por el 

mantenimiento de tal alumbrado, entonces estos impuestosfutu­

ros serán deducibles. 

Pues bien, cuando se impuso un gravamen especial en con­

tra de los dueños dé propiedades en la Calle Principal y Broa~ 

way en la Ciudad de OklahoIDa, para financiar la repavimenta- -
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ci6n de las calles por haber sido removido un sistema de tran­

vías, este gravamen especial no tenderá a incrementar el valor 

de la propiedad gravada debido a que ya existían los recodos -

de las banquetas, alcantarillas y superficie que se repararon. 

Ninguna de las-calles del distrito fue ampiiada o alargada u­

otro "nuevo" trabajo llevado a cabo. 

Similarmente, se implant6 un impuesto a los residentes -

de Duluth Minnesota, por el uso de agua para regar el pasto, -

etc. Este es un impuesto deducible, ya que ha constituye un -

beneficio a la propiedad en contra de la cual se impuso el im­

puesto. 

Si en el caso de un gravamen de impuesto de beneficio l~ 

cal el dueño de la propiedad cree que por lo menos parte del -

gravamen se va a emplear para mantenimiento, reparaci6n o int~ 

rés, él puede deducir la parte del gravamen que pueda fijar 0-

establecer de ese mantenimiento, reparaci6n o intérés. 

Notas de agua, drenaje y todos los cargos por servicios­
"impuestos sobre agua", gravados contra propiedades utilizados 

para fines de negocios, son deducibles, no como impuestos, si~ 

no como gastos de negocios. 

Por lo general el pago de impuestos sobre bienes rafces­

es de igual responsabilidad para todos los dueños de propieda­

des, sin importar cu:3.ntos haya. Por consiguiente, si un pro-­

pietario es dueño de s6lo 1/6 de la propiedad, y paga el iro--­

puesto íntegro sobre bienes raíces, esta persona puede deducir 

la cantidad total. 

Esto opera si el contribuyente en cuesti6n es un "inqui­

lino en común", (definido como quien tiene el derecho de ocu-­

par toda la propiedad en comt1n con sus ca-inquilinos). Con el 

objeto de preservar sus derechos e intereses individuales que-
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pudo haber perdido en caso de no haber cubierto la totalidad -

de impuestos de esa propiedad (debido a una posible exclusi6n­

del derecho deredim,ir la hipoteca por la falta del pago de im 

puestos) a @l le correspondió la dedticci6n total .. 

En el caso donde los dueños de la propiedad sean indivi­

dual Y,colectivamente responsables de gastos tales como impue!. 

tos sobre bienes ra!cesdela propiedad, cualquiera de los du~ 

ños que efectivamente paga "los impuestos, tiene derecho a la -

deducci6n de su (de ~lo ella) declaraci6n Federal de Impues-­
tos. 

Un individuo traspasa su casa y el lote a la propiedad -

de su iglesia reserv~ndose esta posición por 5 años; prometie!!. 

do pagar impuestos sobre bienes raíces gravados a la propiedad. 

El pudo deducir estos impuestos, porque la responsabilidad de-, 

pagar era de~l. 

Una persona puede deducir impuestos sobre una propiedad­

a la que álguien más tiene titulo legal, si, áS,ta, al pagar im­
puestos, tiene un interás benáfico que proteger. 

Si un bien ra1z se vende, la deducci6nde impuestos debe 

ser prorrateada entre el comprador y el vendedo.r de acuerdo -­
con el húmero de días del "año .de propiedad real" que cada uno 
de ellos tl.;lVO la misma (un año de propiedad real es aquel lap­

so que cubre un impuesto de bienes raices) • Los impuestos son 

prorrateados al vendedor hasta un d1a antes de la venta, y a1-

co~prador a partir del dia de la venta, no importando la acumu 

1aci6n o el derecho de retenci6n sob:t;e fechas bajo 1ey:es loca­

les. 

Si el vendedor utiliza 'el mátodo al contado y no puede -

deducir los impuestos de la propiedad hasta que sean pagados,-
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y el comprador es personalmente responsable por el impuesto, -

se considera pagada la porci6n del impuesto fijado a la fecha­

de venta al vendedor. Esto le permite deducir la porci6n del­

impuesto a la fecha de venta, aunque de hecho ha la está paga!! 
do. 

Inquilinos-socios en una vivienda cooperativa, 6 cQrpor~ 
ci6n de departamentos, quienes utilizan su porci6n de espacio­

como su residencia principal, deberán tomar en cuenta para sus 

deducciones, la cantidad que ellos pagan a la corporaci6n como 

es la parte proporcional del impuesto sobre bienes raíces que­

paga la misma. Pero los socios no pueden deducir ninguna por­

ción del impuesto de bienes raíces en los casos donde la corp~ 

ración no es dueña de la propiedad aunque la corporaci6n pague 

estos impuestos bajo sus contratos de renta con el dueño ac- -

tual. 

El dueño de un departamento en un proyecto de departame~ 

tos en condominio, el· cual lo usa como su residencia principal 
puede deducir los impuestos que él paga con respecto al depar­

tamento, si él es responsable ante la autoridad local por el ~ 

gravamen del impuesto de acuerdo a sus intereses en el condomi 

nio. 

En lugar de. estar detallando impuestos de ventas e im- -

puestos sobre combustible de motores, un individuo puede utili 

zar tablas preparadas por el gobierno para este fin. Estas ta 

blas se imprimen en tales lugares como las formas instructivas 

que acompañan a los paquetes de impuestos sobre ingresos pers~ 

nales. Tambi§n están reproducidas en varias publicaciones de -

"Internal Revenue Service", tales como "Your Federal Income 

Tax" e "Income Tax Deductions for Taxes". Si considera que va 

a obtener una deducci6n más alta y que puede reunir los requi­

sitos como justificación, un individuo puede elegir el no usar 
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estas tablas opcionales. 

Las tablas estan dir1.gidas al ingreso global ajustado 
más cualquier otro recibo no gravable tal como, el Seguro So-­
cial, los veteranos I benefi.cios dejubilaci6n- de ferrocarriles, 
pagos de compensaciones a empl-eados (obreros). 

En caso que una persona use la tabla de impuestos eleve!!,:" 
tas ··par:a determinarau deducción de impúestos, puede agregar a­
la cantidad mostrada en las tab,¡a~, el. impuesto sobre ventas -­
que ~lpaga de acuerdo a las siguientes éincoclases de art!cu 
los: 

1.- Automóviles 
2.- Aeroplanos 
3.- Botes 
4.- Casas m6viles 
5.";' Material usaQo en. la con'strucci6n de una casa nueva­

cuando elcontri:buyente individual es su propio con­
tratista. 

CUando un individuo c'Qntrata a una enfermera p-rl.vádaba­
jo 'c.ircunstancias que. se cla$~ficancomo gastt?smédicos, los-­
impuestos al Seguro Soc:i.aLqu..e :~l paq8 en el sueldo de la en-­
fermera tambi~n son deducibles como gast.os m~dicos. 

Un patrón que q.J~sQrbe la p0rci6n del empleado sobre im-­

puestos del Seguro SQcialde sus negocios, los puede reclamar­
como deducibles bajo el título décompensaci6n, suponiendo que 

estos impuestos absórbid<i>Sl.más el.salario regular, no consti­

tuyen compensaci6n nó-raZbnable. 

Los impuestossob:xts riEl Acta Federal de Contribuciones -
de Seguros", (Pica) Ide.sue~:dos que 'son deducibles en cantida­
des pagadas para él cuIdado de la casa, y gastos de servidum--
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.bre; son deducibles como gastos de relaci6n patronal,pero s6lo 

si ios gastos son incurridos para remunerar al contribuyente -

contratado. 

Concesionarios o inversionistas en fianzas pueden dedu-­

cir impuestos sobre transferencias de acciones del Estado, to­

mando en cuentp.que son gastos incurx;idos para llevar a cabo­

negocios o intercambios y actividades para generar utilidades. 

'Los concesionarios O inversionistas en bienes raíces puedén de 

·ducir t;l impuesto de transferencia de bienes raíces por las 

m1smasrazones. 

Ga.stos incurridos en la evasi6n del pago de impuestos. A 

un individuo se le permiti6 deducir el pago de honorarios de -

su abogado por concepto de su defensa del cargo de evasi6n de­

impuestos. 

BONOS EXENTOS DE IMPUESTOS. 

Si un individuo obtiene un bono totalmente gravado ver-­
sus: un bono municipal libre de impuestos con una prima (que-:­

est~ por encima de la par), puede elegir el amortizar la prima 

sobre la vida del bono. Esta prima amortizada del bono enton­

ces se sustrae de sus bases. Este procedimiento es mandatorio 

en el caso de un bono exento de impuestos. 

OPCIONES DE IMPUESTOS DE CORPORACIONES. 

Bajo ciertas circunstancias estipuladas, los accionistas 

pueden elegir la aplicaci6n del impuesto de Ingresos Federales 

tlnicamente a nivel de accionistas. Después vienen los ingre-­

sos y pérdidas colectivas (el exceso de deducciones sobre in~-
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gresos.) de los accionistas en .base de prorrateos. Para poder­

determinar esta elecci6n, la corporación debe ser de tipo do-­

~stica y no estar afiliada o ser socio o miembro de un grupo, 

exceptuando el c:aso en el cual tenga acciones en una· subsidia­

ria inactiva. Puede haber s610 una clase de acci6n, la cual -

no puede pertenecer a mas de lO accionis tas, los que s6lo pue­

den ser individuos (no pueden ser corporaciones fideicomisos,­

o asociaciones). Para los años fiscales iniciando despu~s del 

31 de diciembre de 1976, el número permitido de accionistas se 

ha aumentado de 10 a 15. 

Adicionalmente, una corporaci6n puede terierha.sta 15 ac­

cionistas durante un período de 5 años. Además algunos fideico~ 

misas ya son considerados elegibles a accionistas, incluyendo­

cualquier tipo de fideicomiso que recibe acciones bajo un tes­

tamento pero únicamente por un período de 60 días.. Los accio­

nistas no pueden ser aliados no-residentes. Cada co-dueño es­

considerado un socio para determinar si la corporaci6n tiene -

más de 10 accionistas y cada uno de ellos tiene que presentar­

un consentimiento por escrito en la forma 2553 dentro de un -­
lapso específico.Per.opara los años fiscales iniciados des-­

pués del 31 de diciembre de 1976, la elecci6n no será determi­

nada s6lo porque uno de los accionistas falle en favor a la -­
elecci6n. La eleoci6n se da por terminada únicamente si él 

"afirmativamente rehusa" dar su consentimiento a una elecci6n­

dentro de un lapso de 60 días. 

Al individuo que es accionista de una elección de opci6n 

de impuestos corporativa durante el año en el que tiene una -­

operaci6nneta de pérdidas, le es ·permitida la deducción del -

ingreso global del año fiscal en el cual o con el cual, el año 

fiscal gravable de la corporaci6n termina, correspondiente a -

la cantidad igual a la porci6n de la pérdida neta· de operación 
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de la corporación. 

Pero el importe de la p~rdida neta de operaci6n de la 

corporaci6n para el año no puede exceder la suma de (20) las ba 

ses ajustadas de sus acciones y (21) las bases ajustadas de 

cualquier deuda de la corporación. Ambos (20) y (21) ,se deter~ 

nan al cierre del añO- fiscal (gravabl,e) de la corporaci6n. 

2.6.2. Jap6n. 

País insular de Asia Oriental, constituído por una cade­

na de islas situadas en el Oceáno Pacífico y dispuestas en for 

ma de arco. 

La población, seg6n las cifras oficiales para 1976, es -

de 112,770,000 habitantes. Es pobre en recursos naturales, y­

tan solo un 16% del terreno es apt.o para la agricultura, por -

lo que precisa importar la mayor parte de las materias primas, 

y energéticos necesar.ios para su industria (mineral de hierro, 

bauxita, ' algodón, lana, petróleo, caucho, etc.) la industrial! 

z.aci6n rápida ha ocasionado un importante desplazamiento de la 

población agrícola al seCtor industrial y servicios, . acompaña­

do de una urbanización creCiente, y si consideramos que la ec~ 

nomía de este país es expansiva y cambiante, podremos entender 

que el rápido desarrollo de su comercio exterior, se debe pri!! 

cipalmente a la reducción de impuestos y a fuertes restriccio­

nes a las importaciones. 

FINANZAS PUBLIC:;A~. 

Las partidas del gobierno, se dividen en dos categorías. 

La cuenta general y la cuenta especial. Los presupuestos de -

ingresos y egresos en estas dos cuentas son presentados a la -

(20) y (21}.Take it Off. Robert's Holtman, P.H.D. Págs. 237-253. 
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die~a para su aprobaci6n. 

En la década de los 60, las finanzas japonesas se expan­

.dieron firmemente. La escala de demanda . creciente, res ul tado­

del alto desarrollo econ6mico, no ha decrecido, y ha impulsado 

al país hasta alcanzar metas sorprendentes. 

El presupuesto total de la cuenta .general alcanzó la ci­

fra de 14.3 trillones de yens, y engrosó el ·radio del producto 
'nacional, alcanzando 13%. 

La; mayor parte de los. ingresos que soportan las finanzas 

plíblicas,se obtienen de los impuestos. El porcentaje de la -

·carga impositiva correspondiente al'ingreso nacional alcanz6-­

un 12-13%, solamente para los impuestos nacionales, y entre 13 

y 19% para impuestos nacionales y locales .• 

ES.tO.s pOlZ.centajes de impuestos del ingreso nacional, son 

mucho más. bajos que aquellos de los países europeos y norteame 

ricanos. 

Desde el año fiscal de 1950, los impuestos nacionales se 
generan principalmente de los impuestos directos, tales como -
los impuestos sobré la renta y los impuestos de las empresas,~ 
en lugar de los impuestos indirectos tales como los impuestos­
aplicados a los artícUlos dé consumo. 

,Del total de los ingresos de la cuenta. general, del pJ:'e­

supuesto del año fiscal de 1973, los impuestos directos allan~ 

ron el 57% de los cuales, el 30% corI:'espondi6 a impuestos so-­

bre la renta y 25% impuestos a las e~presas. En los llltimos -

años, una cantidad mayor de los gastos del presupuesto nacio'-­

nal, fue cambiado a usos directos tendientes a mejorar el bie­

nestar social. Del total del presupuesto de gastos del año -­
fiscal de 1972, la concesi6n al gobierno 10calcomprendi6 19%, 
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(el m~s alto porcentaje entre las partidas de gastos), exce- -

diendo los gastos de obras ptlblicas (19%) seguridad social 

(14%), cultura, educación y ciencia (12%) y defensa nacional -

7%. 

Las finanzas ptlblicas de los gobiernos locales. 

El gobierno central, las 47 prefecturas gubernamentales­

y aproximadamente 3,300 municipios (ciudades, pueblos y al­

deas), recopilan sus propios impuestos. 

En el año fiscal de 1971, las cuentas internas de los g~ 

biernos locales sumaron 12.2 trillones de yens en ingresos y -

11.8 trillones de yen s en gastos. Como resultado se obtuvo un 

super!vit de 270 billones de yens. De las cuentas internas de 

ingresos de los gobiernos locales, los impuestos alcanzaron 

33%, los gastos de tesorer:ía 22%, la porción de impuestos del­

gobierno local 17%, y bonos del gobierno local 9%. Del lado -

de los gastos, obras pGblicas alcanzó 25%, educación 24% y 

agricultura, silvicultura y pesca, junto con comercio y fabri­

cación 14%. (22) ~ 

El rápido o.esarrollo comercial del Japón de.ntro de los -

mercados internacionales, ha provocado una reducción de impue~ 

tos internos, y una restricción a las importaciones; esto se -

traduce en una balanza comercial positiva de 2,470 millones de 

dólares. 

(22) Statistical Handbook- of Japan 1973. Bureau of Statistics ,­
Office of the prime minister. Pag.101, 102, 103, 104. 
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SISTEMA NACIONAL DE ADMINISTRACION DE IMPUESTOS 
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INGRESOS CUENTAS GENERALES 

(100 MILLONES DE YENS) 

r M U E S 

A Ñ O 
A LAS 

FISCAL TOTAL TOTAL 1.3 ."R. EMPRESAS 

1960 19,610 15,677 3 t 90S 5,734 

1965 37,731 29,668 9,704 9.271 

1970 84,592 70,771 24,282 25,672 

1972 ( 1) 121,189 88,510 34,014 27,967 

1973 ( 2) 142,841 107,266 42,419 35,384 

I UTILIDAD Y 
RECIBOS I IMPUESTO UTILIDAD S/Et1PRESAS 

_. DE DE DEL 
FISCAL TIMBRE MONOPOLIO GOBIERNO O T R O S 

1960. 506 1,470 409 527 

1965 827 1,804 402 1,599 

1970 2.187 2,74-4- 313 3,199 

1972 ( 1) 2.,795 3,244 203 2,342 

1973 ( 2) 3,520 3,428 202 2,828 

1) Presupuesto 

2) Presupuesto original 

T O S 

BEBIDAS 
ALCOHOLICAS 

2,485 

3,529 

6,136 

7,136 

7,266 

BONOS 
PUBLIcas 

-

1,972 

23,100 

23,400 

3) Incluye recibo de la liquidaciónóe propiedad del Gobierno 

FUENTE: Ministerio de Finanzas 
Statistical Handbook of 
Bureau of Statistics, of the Prime Minister Pág. 102. 
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AZUCAR 

1,098 

2,220 

3,815 

507 

471 

EXCEDENTES 
bEL AÑO 
FISCAL 

1,022 

1,358 

1,906 

995 

2,197 I 

I 
I 



EGRESOS CUENTAS GENERALES 

(100 MILLONES DE YENS) 

EDUCACION 
A Ñ O BIENESTAR Y DEUDA 
FISCAL TOTAL SOCIAL CULTURA PUBLICA 

1960 17,431 1,927 2,203 265 

1965 37,230 5,457 4,957 -

1970 81,877 11 ,515 9,652 2,870 

1972 (.1) 121,189 16,822 13,607 4,564 

1973 (3) 142,841 21,145 15,702 7,045 

PROMOCIONES CALCULO 
DE SOBRE 

Afl'O DEFENSA OBRAS COMERCIO NEGOCIOS 
FISCAL NACIONAL PUBLICAS EXTERIOR MENORES 

1960 1,602 3,036 44 24 

1965 3,056 7,261 124 178 

1970 5,906 14,406 920 500 

1972 (1) 8,214 26,410 1,183 694 

1973 (2) 9,355 28,408 1,288 803 

, 
1) Presupues to 
2) Presupuesto original 

FUENTE: MINISTERIO DE FINANZAS 
STATISTICAL HANDBOOK OF JAPAN 
BUREAU OF STATISTICS, OFFICE OF THE PRIME MINISTER 
PAG. 103. 
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CONCESIONES 
PENSIONES INTERNAS 

1,236 3,317 

1,681 7,162 

2,979 17,716 

3,677 24,025 

4,722 28,199 

CONTROL 
DE 
ALIMENTOS OTROS 

321 3,457 

1,298 6,056 

4,884 10,529 

5,303 16,691 

5,409 20,764 



ESCALA DE LAS FINANZAS PUBLICAS EN LOS GOBIERNOS LOCALES 

(100 MILLONES DE YENS) 

1 N '': R E S O S 

AÑO CIUDADES, 
FISCAL PUEBLOS Y TOTAL 

PREFECTURAS ALDEAS NETO 

1955 6,878 4,754 11,239 

1960 12,772 8,164 20,258 

1965 27,661 18,834 44,780 

1970 60,539 45,352 101,040 

197, I 71,680 55,993 121,794 

I 
FUENTE: MINISTERIO DE ASUNTOS DOMESTICOS 

STATISTICAL HANDBOOK OF JAPAN 

E G R E S 

CIUDADES, 
PUEBLOS Y 

PREFECTURA~ ALDEAS 

6,845 4,917 

12,089 7,839 

27,090 18,277 

59,150 43,850 

70,738 54,235 

BUREAU OF STATISTICS, OFFICE OF THE PRIME MINISTER 
PAG. 104. 
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O S 

TOTAL 
NETO 

11,369 

19,249 

43,651 

98,149 

119,095 



FINANZAS PUBLICAS 

OTROS INGRESOS 

20.0 

I UTILIDAD DE MONOPOLIO 2.4 
IMPUESTO DEL TIMBRE. 2.5 

IMPUESTO SOBRE BEBIDAS 
ALCOHOLICAS 5. 1 

OTROS IMPUESTOS 

15.5 60 

IMPUESTO AL INGRESO 

GLOBAL DE LAS EMPR! 

SAS. 40 

24.8 

20 
IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA 

29.7 

O 

INGRESOS {%} 

FUENTE: Ministerio de Finanzas 
Statistical Handbook of Japan pag. 1Q2. 

OTROS EGRESOS 

23.8 

GASTO PUBLICO 

19.9 

DEFENSA NACIONAL 

6.5 

CONCESIONES 

INTERNAS 

19.7 

PENSIONES 3.3 

EDUCACIQN y CULTtTRA 

11.0 

BIENESTAR SOCIAL 
.,l" 

14.9 

E G R E S OS 
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PROMOCIO­
NES DE CO 
MERCIO BE 
TERIOR Y 
COOPERA-­
eION ECO,.. 
NOMICA 0.9 



RENTA 
GRAVABLE 

PROPORCION 
IMPOSITIVA 

CREDITOS 

97 
IMPUESTOS. PAGADOS POR LAS EMPRESAS 

INGRESOS COMUNES 

GANANCIAS 
NO DISTRI-

DISTRI- NO DISTRI 
BUIDAS EN 

BUIDOS BUIDOS 
UNA EMPRESA 

COMO COMO 
FAMILIAR 

DIVIDEN- DIVIDEN-
DOS DOS 

-

~ ~ I 
30% 40% 10 % 
Ó Ó 14 % 

22% 28% 20 % 

T 
'---

1 
MENOS· 

CREDITO POR SOBREPAGOS DEBIDO 

AL CALCULO INCORRECTO EN LA 

DECLARACION FISCAL. 

CREDITO AL IMPUESTO SOBRE L.2\ 

RENTA. 

CREDITO PARA GASTOS EXPERIMENTALES. 

CREDITO PARA IMPUESTOS FORANEOS • 

I 
PAGOS ANTICIPADCS 

¡ 
PAGO FINAL 

FUENTE: NATIONAL TAX 

FONDOS DE 
PENSION 
APROBADOS 

. (SOLO COMPA 
SIAS DE SE=­
GUROS O 

AFIANZADORAS 

. INGRESOS 

LIQUIDABLES 

·CREDITO AL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA. 

PAGO ANTICIPADO PERIODICO 
O NO PERIODICO 
(SOLO EN CASO DE LIQUIDACION) 

PAGO FINAL 

ADMINISTRATION SUlU1AU INCLUYE OKINAWA 
NATIONAL TAX OFFICES (506). 

MENOS < 



98 

CARGA IMPOSITIVA CORRESPONDIENTE A LOS INGRESOS DE LAS EMPRESAS 
ENJAPON • (CARGA REAL) 

MAS DE 3.5 
MILLONES. 

IMPUESTOS A EMPRESAS 24.72 

INPUESTOS 1} PREFECTU­
RAS 

INTERNOS 2) MUNICIPALES 2.99 

IMPUESTO EMPRESARIAL 5.66 

T O TAL 34.66 

MAS DE 3.5-
7 MILLONES 

24.03 

2.91 

8.26 

36.45 

MAS DE 7 
MILLONES 

33.04 

4.00 

10.71 

49.47 
===.======::;:=============================t:= 

2 • 6 • 3. S ue c i a • 

Estado de Europa Septentrional, se encuentra ubicado al­

oriente de la penfnsula escandinava. 

En cuanto a superficie, Suecia es el cuarto país del con 

tinente. 

El largo periodo de paz reinante desde 1815, la gran de­

manda de roa terias primas suecas, y productos fabricados, y la­

ausencia de graves problemas sociales, constituyen el fondo --­

del bienestar social y económico que, hoy en día, caracterizan 

a Suecia. 
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Breve descripci6n estadística: 

LONGITUD DE NORTE A SUR 1,574 Km. 

POBLACION 8,200,000 Hah. 

DENSIDAD DE POBLACION 20 Hab/Km 
2 

Mayores ciudades: 

ES TOCOLMO 1,353,000 Hab. 

GOTEMBURGO 688,000 Hab. 

MALMO 454,000 Hab. 

AREA. 449,733 Km2 

Datos estadísticos: Abril de 1977. 

LOS IMPUESTOS EN SUECIA 

La principal fuente de recaudación del Estado es el im-!­

puesto sobre la renta de individuos y empresas, y las autorid~ 

des locales derivan la mayor parte de sus recursos del impues:" 

to proporcional sobre la renta. Los impuestos indirectos, que 

van en su totalidad a las arcas del Estado, provienen de dos -

fuentes. principales: el impuesto sobre el valor agregado y el­

grayamen de ciertas mercancías. 

El parlamento tiene facultad de determinar los impuestos 

tanto nacionales como locales. Sin embargo, las autoridades -

municipales son libres de establecer el índice de contribucio­

nes en sus respectivas jurisdicciones~ 

Toda persona que devengue más de 4,500 coronas anuales -

tiene obligación de pagar impuestos (imposición Directa) . 
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Toda persona residente en Suecia está, obligada a pagar­

impuestos, sobre todos sus ingresos. Sal volosmarinos, que r~ 

ciben su sueldo una vez deducidos los impuestos, los·contribu­

yeiltes tienen que presentar una declaración de renta anualmen­

te. Sin embargo, a lo largo, de todo el año se va gravando el 

ingreso: el de los asalariados por deducción del sueldo, y el­

de otras personas sobre la base de un cálculo previo aproxima­

do. Las autoridades establecen entonces los ingresos de cada­

contribuyente y le envían un cómputo final de impuestos del - .... 

año. La diferencia entre ésta y el cálculop~evio puede ser,­

según el caso, favorable o desfavorable al. contribuyente. 

Los ingresos en especie, y los beneficios de capital por 

transacciones que no sean de bienes raíces ni valores son gra­

vables como ingresos ordinarios. 

Las ganancias de capital por concepto de actividad econó 

mica esporádica también están sujetas a contribuciones a gran­

escala. En 1968 entró en vigor una ley relativa a ganancias -

d~ capital por ventas de bienes rafees, y sus disposiciones -­

fueron modificadas en 1976, estableciéndose que todos los ben~ 
ficios son gravables, prescindiendo de laduraci6n de la pro-­

piedad. Pero., por otra parte, el costo de adquisición .se aju~ 
ta hacia arriba, conforme al índice oficial de precios de con­

sumo, y los propietarios de bienes raíces con edificación des".. 

tinada para vivienda tienen derecho a deducir por cada propie­

dad 3,000 coronas anuales extra de los ingresos gravables. 

Además, el pago de los impuestos puede aplazarse el -

contribuyente adquiere una nueva propiedad en los cuatro años­

siguientes. 

Los beneficios por ventas de objetos que no sean propie­

dad raíz están sujetos a gravamen si su periodo de tenencia es 
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inferior a cinco años. La. siguiente tabla muestra el criterio 

de inclusión de tales ganancias en los ingresos gravables: 

Número de años de 
Tenencia 

Menos de qos años 

De dos a menos de tres años 

De tres a menos de cuatro años 

De cuatro a menos.de cinco años 

Cinco o más años 

Parte Gravable de 
las Ganancias 

100% 

75% 

50% 

25% 

0% 

La exención de impuestos pasados los cinco años no se 

aplica a beneficios de capital por ventas de acciones o títu-­

los semejantes. Desde 1976 el 100% de los beneficios por ven­

ta de accionesest~ sometido a contribuci6n siempre que ellas­

se hayan tenido menos de.dos años. 

Cuando el per.íodo de tenencia es mayor, se grava un 40%­

de las ganancias. 

Para efectos fiscales, se considera que todo propietario 

de bienes raíces al ocupar alguna edificación der:i,va ingresos­

de ella. En el caso de una vivienda de una o dos familias,. el 

ingreso gravable por su utilizaci6n se calcula en el 2% de va­

lor catastral de la propiedad. El porcentaje es más· elevado p~ 

ra residencias de mayor valor. Los intereses que se pagan so­

bre el capital invertido son deducibles, pero no los costos de 

reparación. 

Por regla general, se pueden deducir lasp~rdidas de 

cualquier fuente de ingresos, tambi~n se pueden deducir las 

primas s.obre seguros de vejez privados y otros seguros más, 
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dentro de ciertos límites. Por pagos de manutenci6n peri6di-­
cos normalmente se pueden deducir. hasta .5 .000 coronas anuales. 

Pero se trata de pagos hechos para ciertos fines específicos,­

por ejemplo a la esposa divorciada, pueden eximirse enteramen­
te de contribución. 

Un ingreso individual de 4,500 coronas 'anuales está li-­
bre de' impuestos tanto nacionales como locales. 

Las disposiciones fiscales para matrimonio se reformaron 

radicalmente a partir de 1971. Se elimin6 la contribuci6n con 

junta yestableci6 la individual de los c6nyuges, de tal mane­

ra que cada uno tiene que presentar. su declaración. 

Esta regla tiene algunas excepciones que explicamos a -­
continuaci6n. El gravamen individual se aplica tinicamente a -
los ingresos percibidos por trabajo, ya sea empleo, labores 

agrícolas o comerciales, pero Iio a la renta proveniente de ca­

pital, propiedades raíces o dividendos. Las rentas de capital 

de ambos c6nyugesse suman y, para efect'os de la imposici6n 
progresiva, se consignan a la cabeza de la renta del que tenga 
lqs mayores ingresos de los dos. Si uno de los dos no percibe 
ningl1n ingreso (por ejemplo, una mujer ocupada en labores do-­
mésticas) esa suma no se puede deducir de los ingresos del 
otro c6nyuge. En tal caso ~ste puede ganar libres de impues-­
tos 1.800 coronas. Si ambos cónyuges tienen ingresos propios­

y. tienen hijos menores de 16 años, tienen derecho a un descue!!. 

to especial. Lo mismo rige para las familias con s610 padre o 

madre, cuando éste o ésta tiene ingresos. La exenci6n, desti­

nada a compensar parte de los costos. de crianza, asciende en-­

tonces al 25% del ingreso por concepto de trabajo y puede lle­

gar a un máximo de 2.000 coronas si se trata de un sueldo. Se 

le otorga alc6nyuge que tenga ingresos menores, sea cual sea­

su sexo. 



103 

ESCALA DE IMPUESTOS NACIONALES SOBRE LA RENTA INDIVIDUAL DE --

1 9 7 7 

RENTA GRA VABLE It1PUESTOS INDICE SOBRE 
(CORONAS) (CORONAS) EXCEDENrrS 

(% ) 

- 1.' 0 O 2 

15,000 300 4 

20,000 500 6 

25.000 800 10 

30.000 1,300 15 

35.000 2.050 21 

40.000 3.100 26 

45.000 4.400 35 

50.000 6.150 36 

55.000 7,950 37 

60.000 9,800. 38 

65.000 11.700 43 

70.000 13.850 48 

80.000 18~650 49 

100.000 28.450 53 

150.000 54.950 58 

Por cada niño menor de 16 años se adj'Udica anualmente 

un subsidio infantil de 1.800 coronas .(2.100 coronas a partir­

de julio de 1977). 

Es posible obtener una reducci6n de los impuestosprogr~ 

sivos distribuyendo ~l ingreso en varios años si proviene, por 

ejemplo, de la venta de una empresa o . de un pago global, por -

un trabajo que ha tomado varios años. Entonces los L"!lpUestos­

se computan como si en todos los años precedentes el contribu-
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yente hubiese percibido ingresos. También se puede repartir -

el ingreso en años anticipados, lo cual normalmente se hace de 

duciendo, en principiO, todo el monto de una sola prima del se 

guro. privado. de jubilación, yen tal caso los beneficies reci­

bidos durante el períede de la póliza son gravados a medida --

' que sean ·pagaderos. 

Impuesto local sebre la renta.-· El impuesto local difie 

re del nacional en cuatro aspectos: 

1.- Es proporcional y actualmente asciende apreximadame~ 
te al 27% de los ingresos gravables. 

2. - Los bienes ra·íces sen tasados en el municipio de su-

10calizaci6n, y l .as empresas en les respectivos municipios en­

que operen, mientras que las rentas provenientes de etras fue~ 

tes se tasan en la municipalidad en que est~.empadronade · el -­

contribuyente para efectos del 'censo. Las pérdidas sufridas­

en un municipio na pueden deducirse de los ingreses gravables­

tasados en otro. 

3.- El municipio én que est~ ubicada la prepiedad raíz -

del declarante tiene siempre derecho. a cebrar impuesto. sebre -

el 2%.de su valorcastral, considerándole como renta, aunque,-· 

el ingreso real proveniente de la propiedad sea más baje. 

4.-Las exenciones del impuesto. local, que s6lo se cenc~ 

den ' a seciedades an6riirnas y a etras persenas jurídicas, se pe~ 

miten únicamente para fines de tasaci6n nacienal. 

Impuestos sobre empresas.- Las empresas pagan un impue~ ' 

to nacionalproporcienal sobre los ingresos, que asciende al -

40% para sociedades an6nimas y al 32% para asociacienes econ6-

micas. El impuesto local se recauda de las empresas conforme­

a las mismas escalas que de les ingreses individuales. Las se 
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ciedades anónimas y asociaciones económicas (pero. no. laspers~ 

nas naturales) tie.nen derecho a exencienesdeimpuestos leca-,:"" 

les para fines de contribuci6n na'cienal.Las' tasas ceÍtlbinadas 

de ,,~:p:u.~_stos :t1:,~cib~5l~_~S ' y locales es de 56 % para sociedades 
anónimas ; ' -del 50'%· ;ara- ~~~~'i-~-~'i~;¡e-;' 'ec-~~6~icas ',-ap'ro'ximtid~-IÍiea: '----
te. Aunque les dividendos desembolsados per la empre'saen - -

principio ~o son deducibles, ,la legis lélcióp vi.gente auteriza a 

las ' sociedades anónimas .a tales exenciones, limitándolas aiO­

años, por el 5% 'del valor .pagado por acciones ,emitidas después 

del 10. de julio d~ 1966. Los accionistas tienen que pagar 

contribución' por los dividendos recibides cerno si fues.en ingr~ 

sos ordinarios. 

Los " efectos en álmac~n pueden deducirse hasta e14 O % del 

coste (FIJO) o .valor dé mercado; según cuál sea más bajo. , Per 

' lq que respecta a maquinaria y equipe, ,el , contribuyente puede­

elegir ' entre ' el descuento lineal del 20% o. el descuento decre­

ciente de depreciación del 30%. Los bienes que tengan una vi­

da mener de tres · años .' pueden · deducirse de . una vez por depreci~ 

ci6n. "Hásrestrictivas son , las normas de. exención por depre-­

ciación , deedificios"débido a que les beneficios por su util!. 

zacións6lo se gravan en casos excepcienales. Por ese ' única-­

mente se admite la depreciación lineal para edificios:. La de­

ducci6n a~ualse determina por la vida " útii aproximada del edi 

ficio. Además de las deducciones p.ordepreciación normal :se -

reconoce una extraordinaria de12%sebre. edificios destinados­

a , empresas e para ' fines ,ag'r!colas durante ' los primeros cinco -

años de su existencia. 

Los empresariOS pagan unacotizaci6n general por emplee­

que asciende normalmente al 4% de la n6mina. 

Carga tributaria efect~va (nacional y local) de contribu 

yente casado con dos niñes, 1977 (una perSena con ingreses y -
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con base en el artunciadoaumento del subsid;Loipfantil. 

Carga ' tributaria direc 
ta total (subsidios rñ 

Ingresos Impuestos Subsidios fantiles dedUcidos) 
Calculados Tót'ales Infantiles 
(Coronas) , (Corotlas) Coronas (%) 

10.000 O 3.900 -, 3.900 ';;' ,, 39.0 

15!,OOO 995 3.900 - 2.9,05 -- 19.4 

' 20.000 · 2 • .455 3.900 , ,,' - 1.445 7.2 

-: 30.000 5.685 3.900 1.785 6.0 

40.000 9.940 3.900 6.040 15.1 
50.000 15.060 3.900 11.160 ' i2.3 

70'.000 27.800 3~900 23.900 34.1 

, 100.000 , $0.230 3.900 46.330 46.3 

Reservas de inversi6n.. Especial " inter~s encierran las -

, reservas de inversi6n que1as empresas pueden acumular parafi­

nes deestabilizaci6n econ6ritica. Todas las asignaciones para­

tal fin están exentas de iI\1Puestosl. pero el 4~%de ellas debe­
" depositarse en el Banco Nacional dé Suecia, en cl,lentéil,s que no­

devengan interésese 

Las reservas no sS, pueden utilizar hasta : que las '. autori­

dades sancionen su empleo¡ por ejemplo, como medio de ·~crear 

pUestos de trabajo. Las ' reservas de inversi6n les permiten ,a-
. . . ' .. 

las . empresas hacer deducciones tributarias anticipadas por in-

vérsiones en edificios y maquinaria. El recurso de esas reser 

vas ha sido de gran beneficio para la política reguladora del­

ciclo ' econ6mico. 

Otros impuestos especiales. El impuesto sobre 10's bie-- , 

nes de fortuna está basado en datos suministrados " en elformu­

lario del balance firial de impuestos. Se consideran fortuna -

- ~- - ~ ~ -~-_.-~- - -- -- - -- - - --------~------- . 
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gravable los terrenos y edificios, valores, el capital activo­

de una empresa de propiedad personal, y las deudas al contribE 

yente. Los bienes muebles, tales como los domésticos se exc1u 

yen. El impuesto se recauda por índice que oscila entre el 

1% y 2.5% sobre fortuna por valor de 200.000 coronas o más. 

Las sociedades an6nimas y asociaciones económicas no están su~ 

jetas a esa imposición. Los cónyuges y sus hijos menores de -

18 años que sigan viviendo cOIl ellos pagan impuesto conjunta-­

mente. 

El valor de maquinaria., equipqs · y efectos en almacén que 

se fija en empresas comerciales y agrícolas para fines de re-­

caudaci6n de impuestos sobre la renta, también puede tomarse -

como base para calcularla contribución sobre los bienes de -­

fortuna. 

Los derechos de sucesión e impuestos sobre donaciones se 

establecen por una escala progresiva .. Mientras más lejana sea 

la re1aci6ri de parentesco, más altas son las tasas. Los dere­

chos de sucesión se basan en el valor de los bienes relictos -

pero se fijan según la parte recibida por cada uno de los her;:;. 

deros y legatarios. Para niños se han establecido ciertas des...;.­

gravaciones. Las instituciones de caridad pueden recibir dona 

cionesexentas de impuestos en algunos casos especificas. 

____ . _ ______ • ___ ____ . ___ 0_.--. 
- -_._. __ .. _._----------~- -_ ..• _ -_.---------------_._-------------. , ..• -._------- ,._ ._-~-_. __ ... __ .-.'._ .. _ ~-"--
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MAGNITUD DE IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS EN EL-PRESUPUESTO 
NACIONAL 

Impuestos sobre renta 
y capital 

Impuesto sobre vehícu 
los automotores -

Impuesto general.so-­
bre empleo 

Derechos de aduana 

Impuesto sobre el va-­
lor agregado 

Impuesto sobre el taba 
ca 

Impuesto sobre Vinos y 
Licores 

Impuesto sobre consumo 
de energía 

Otros impuestos indi-­
rectos 

Fondos de capital pti-­
blico 

Otras rentas públicas 

T o tal 

1976 1977 
Presupuesto 

(Mill.Cor) (% 

42.450 

3.980 

6.750 

985 

20.500 

2.301 

3.850 

3.514 

2.580 

5.563 

4.147 

96,620 

43.9 

4.1 

7.0 

1.0 

21.2 

2.4 

4 •. 0 

3.6 

2.7 

5.8 

4.3 

100.0 

1977 
Presupuesto 

Gobierno 

1978 

(Mill.Cor) % ) 

44.520 41.9 

5.110 4.8 

7.075 6.7 

940 0.9 

24.015 22.6 

2.630 2.5 

4.880 4.6 

3.986 3.7 

2.427 2.3 

6.347 6.0 

4.292 4.0 

106.222 100.0 

Impuestos Indirectos. Desde ello. de enero de 1969, el 

impuesto nacional sobre ventas fue sustituido por el de valor­

agregado, en concordancia con otros muchos sistemas fiscales -
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europeos. La tasa de esta contribución fue incrementada el 

10. de enero de 1971 >al 15%, que equivale al 17.65% del precio 

neto de la mercancía. El gobierno ha propuesto que se aumente 

al 17.1% (20.63% del precio neto) a partir del lo. de junio de 

1977. 

Casi - todas las mercancías son gravadas, lo mismo que los 

servicios, y el impuesto se recauda en las transacciones comer 

ciales realizadas dentro de Suecia por ' productores mayoristas, 

detallistas, etc.; lo mismo que la irnportaci6n de mercancías -­

gravables. Las exportaciones están exentas , del impuesto sobre 

valor agregado. 

Otras contribuciones indirect.as importantes para elpre­

supuesto nacional son los impuestos sobre tabaco y bebidas al­

cohólicas, que han sidO de tiempo atrás una de las principales 

fuentes de recaudaci6n. Magnitud comparable tiene la prove- -

niente de vehículos automotores y relacionada con ellos: im-,...­

puesto anual sobre autom6viles y remolques, impuesto sobre co!!! 

praventa de turismos nuevos y diversas cargas sobre el combus­

tible. Ello. de enero de 1974, los impuestos sobre gas6leo -

fueron substituidos por tina contribuci6n calculada sobre la -­

distancia r .ecorridapor el vehículo (impuesto kilométrico), -­

que se aplica a los provistos de 'motores Diesel y a los remol­

ques arrastrados por ellos. El pro~ucto del impuesto anual, -

kilométrico y de gasolina Sé acredita a una parte especial del 

presupuesto dedicada a cubrir los gastos de construcción y ,man 

tenimiento de carreteras. También es importante el impuesto ~ 

sobre consumo de energía. 

El impuesto nacional es progresivo, mientras el impuesto 

local es de porcentaje fijo sobre los ingresos. Debe decirse-' 

que la carga impositiva sueca es alta, en comparación con la -

de otros países. Esto debe examinarse teniendo en¡ -cuenta los-

. ---,--.. -.. . ,.,._-- -_._-_ .--------_ .• _-- -------" •.... .. . 
_." .",.-_._- - _._ . __ •• --.-_ • •••• _-- - _ •• _-_._- - - -- _ _ o 
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servicios sociales existentes y las transferencias entre ingr~ 
sos y beneficios sociales. 

FUENTE: Informaci6n sobre Suecia 
publicado por el Instituto Sueco. 
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Iridependientemente de una politica apropiada de gasto, -

el Impuesto sobre la Renta ha'constituído la esperanza de 10-­

grar, a través de una refbrma constante del mismo,la justa -­
captaci6n de recursos, dependiendo del nivel de ingresos del -

. causante para obtener una mayor igualdad econ6mica. 

Hasta el 31 de diciembre -de 1964, el Impuesto Sobre la -
Renta había sido esencialmente cedular. Con fecha lo. de ene­
ro de 1965 en.tra envigar una nueva Ley que cambia radicalmen­

te su estructura pasando de ser Cedular a Global. 

La actual Ley del Impuesto Sobre la Renta 'consta de cua-· 

tro. títulos divididos en capitulas integrados en 89 articulos­

de la siguiente manera: 

El título primero contiene disposiciones. preliminares, 

. las que est&n contenidas en quince articulas. 

El t!tulo segundo se refiere al impuesto al ingreso glo­
bal de las empresas, engloba a causantes mayores y menores. 

El título Ir bis, se refiere a la tasa complementaria so 

bre utilidades brutas extraordinarias. 

El título II! se refiere al impuesto al ingreso de las -

personas fisicas, contiene: impuesto sobr~ productos del traba 

jo, Impuestos sobre productos o rendimientos de capital e im-­

puesto al ingreso global de las personas f.ísicas. 

y el título IV s-e refiere al impuesto al ingreso de las­

asociaciones sociedades civiles ' y de los fondos de reserva pa-



113 

ra jubilaciones. 

TITULO 1 

El objeto del impuesto sobre la renta es gravar los in-­

gresos en efectivo, en especie o en crédito provenientes de -­

productos o rendimientos del capital'. del trabajo o de la com­

binación de ambos, que modifiqu~n el património del contribu--

. yente: es decir grava utilidades. 

El sujeto activo del impuesto es el Gobierno Federal, s~ 

gún lo determina la Ley de ingresos de la Federación y el suj~ 

to pasivo es la persona f1sica o moral . que obtiene una utili-­

dad, ya sea que reside en elpa1s, sea nacionaloextranjero,­

o bien cuando la fuente de sus utilidades se encuentren en te­

rritorio nacional aunque el sujeto esté en el extranjero. 

De acuerdo a la Constitución de los Estados Unidos Mexi­

canos, todo ciudadano tiene el deber de ' contribuira los gas-­

tos del Estado. Sin embargo la Ley del ImpuE;!sto Sobre la Ren­

ta exenta a determinados sujetos¡en primer término están exen­

tos: "Las empresas de cualquier naturaleza perteneciente al. :­

Gobierno Federal, al del Distrito Federal, al de los Estados y 

a los Municipios cuando estén destinados a un servicio pUblico. 

En segundo término la Ley exenta a una serie de sujetos­

dentro de los cuales sobresalen: 

"Establecimientos de Enseñanza Pública ", y- "Establecimie2:, 

tos de Enseñanza propiedad de particulares, en los términos de 

la Ley Federal de Educación". 

El objetivo que. se persigue es fomentar y 'ayudar a la en 

señanza en todos sus niveles, pues todo ello significa un bene 

ficio a nuestro pa1si sin embargo puede suceder que los parti-
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cularesdesvirtúen el espiritu de la Ley tomando estas activi­

dadespor lucrativas como sucede realmente, de donde obtienen­

jugosas ganancias. 

"Los Ejidatarios y Comuneros en los términos de la Ley -

Federa:l de Reforma Agraria; "Asociaciones y sociedades locales 

de crédito Agr1cola, Pecuario y Ejidal"en los términos de la­

misma Ley. 

También están exentos los propietarios de un solo automó 

vil de alquiler, esta medida.es posible ya que sus ingresos -­

apenas los hace autosuficientes, aunque s.! deber1an gravarse a 

los propietarios de varios autom6vile-s de alquiler, gran 5ec';"-· 

tor, en donde podrlan captarse más recursos; y que por supue.s­

to están al margen de la Ley. 

La Ley a la que hapemos referencia en su artículo V exen 

ta a las '~sociedades cooperativas de cOI'lsumo~y sociedades coo 

perativas de productores constituidos conforme a la Ley de la­

materiay~utorizados para funcionar por la Secretar.1ade Co-­

mercio asi COr.lO de los organismos que con arreglo a la Ley las 

agrupen. Este tipo de sociedades son aquellas en las que los­

socios se unen con la finalidad de trabajar en común en la pr~ 

ducci6no prestaci6nde un servicio. La sociedad cooperativa­

de productores no obtiene ·utilidad, "Las utilidades aparentes­

de la sociedad son en realidad percepciones que corresponden a 

los socios como contraprestación por su trabajo; cantidades -­

q:ue han sido pagadas por el público al adquirir lasmercancias 

produCidas o al usar los servicios prestados". 

"La sociedad mensualmente anticipa al socio alguna cant,!. 

dad a cuenta de lo que debe percibir al final del ej·ercicio. -

Por lo mismo no debe estar gravada la sociedad sino el socio". 

( 1) 
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Las sociedades cooperativas de consumo son ,aquellas "cu­

yos mieinbros se asocian cOn "el objeto ' de obtener en común bie­

nes o servicios para ellos, sus hogares, o sus actividades in­

dí viduales de producción n. (2) 

Las ut~lidadésaparentes se forman con los sobreprecios­

pagados por los socios por .razones técnicas y por lo mismo --~ . 

cuando tales utilidades se distribuyen no hay sinorest~tución 

al socio de ese sobreprecio¡por eso la distribución se hace -

en funciOn dé las operaciones realizadas por el socio con la -

sociedad. En consecuencia su inclusión dentro de los exentos 

es aceptable, excepto cuando operan con terceros en donde sí -
causa impuesto. (3) , 

TITULOII 

se refiere al Impuesto Global de las Empresas entendién­

dose por este último la diferencia entre los ingresos acumula­

bles y las deducciones autorizadas. Se gravan utilidades que­

provengan 'de la realización de Actividades Co~erciales i Indus­
triales, Ganaderas, Agrícolas y de Pesca. 

Divide .a los sujetos en causantes mayores y causantes m~ 

nares. "A las pers,onas físicas que tengan percepciones aCUI11ul~ 

bIes en un ej erciciore,gular . por cantidad que no excedad.e 

$1,500,000.00, se les denomina causantes menores. El pago se­

puede efectuar por medio del sistema de cuota fija, obteniénd~ 

se las siguientes ventajas: No llevar libros de contabilidad, 

no estar!n sujetos a las pavorosas revisiones por inspectores­

de Hacienda. El espíritu de la Leyes tratar benévolamente a­
aquellos con pocos ingresos pues no sería justo darles el mis­

mo tratamien.to a los que obtienen muchos ' ingresos que a los -­

que obtienen pocos. 
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La Ley determina qu~ ingresos son acumulables y que par­

tidas son deducibles para .11egara;L. ingreso gravable¡ lo que -

hace diferenciar el criterio Empresarial y el Fiscal, ya que -

hay partidtis que el empresario justifica y que el criterio fis 

cal no acepta, como las que a continuación se mencionan: 

a) Gastos verdaderos como el cr~di to rn.ercantil, los dona 

tivos sin autorización y .los intereses a que tienen­

derecho las acciones de acuerdo con los estatutos de.;.. 

l~s sociedades mercantiles~ 

b) Lalimitante hasta cierto valor del inmueble como con 

cepto de venta y el diferir el gasto de publicidad y­

propaganda. 

e) La deducción de .gastos por asistencia técnica a pers~ 

nas residentes en el extranjero siempre y cuando com­

prueben ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Pll-­

blicoque quien presta dicha asistencia cuenta con -­

elementos técnicos propios para ello. Esto lo consi­

deramos -positivo por un lado, ya que incrementa nues­

tra tecnología, y se elaborarán mejores productos, -­
por otra parte, si esto se limitara, permitir1a a - -

nuestros técnicos mexicanos el tener la oportunidad -

de elaborar los mismos productos a un costo menor. 

d) Una empresa que tiene utilidades por un millón de pe-

sos paga lo mismo que la que recibe regal1as, sin to-

mar en cuenta el esfuerzo que significó para la prim~ 

ra, la obtenci6n de esas utilidades. 

e} Tratándose de honorarios a gratificaciones o adminis­

tradores, comisarios, directores, gerentes generales­

o miembros del Consejo Directivo no sea superior al -
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sueldo del más alto jerarca de, la empresa; esto difie 

re .del criterio fiscal ya que en ocasiones se desea -

dar un estímulo mayor como motivante al buen desempe­

ño de las funciones que realicen. 

La Leyes congruente con la política del país al per~i-­

tir deducciones a las empresas que conforme a la "Ley de fomen 

to de Industrias nueváS y necesarias gocen de reducción, fomen 

tándose la creación de nuevas fuentes de trabajo, de igualma­

nera da estímulos a la minería, al permitir ciertas deduccio-­

nes con el fin de fomentarla. 

TITULO 11 BIS 

Se refiere a la tasa complementaria sobre utilidades bru 

tas extraordinarias, de las personas físicas y morales y de -­

las unidades económicas, causantes mayores que realicen activi 

dades Comerciales o Industriales. 

Se entiende por utilidad bruta la cantidad que resulte _ . 

de disminuir a los .ingresos propios del ejercicio,las devolu-­

ciones, descuentos, rebajas, bonificaciones y el costo de lo -

vendido. Cuando no se puede determinar el costo de lo vendido 

se podrá considerar corno utilidad bruta la cantidad que resul­

te de multiplicar por cuatro, el ingreso global gravabledel -

ejercicio. 

Los causantes que tengan cuota fija calcularán el ingre­

so global gravable correspondiente a:limpuesto anual pagado. 
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TITULOIII · 

El Capítulo I correspondiente a este título, se refiere­

al impuesto sobre productos del trabajo. Son objeto del im- -

puesto los ingresos en efectivo o en especie que se perciban -

como remuneración del trabajo personal. Entre estos ingresos­

quedan comprendidas las contraprestaciones, cualquiera que sea 

el nombre con que se les designe, ya sean ordinarias o extraor 

dinarias, incluyendo viáticos, gastos de representaci6n, comi­

siones a trabajadores, premios, gratificaciones, participacio­

nes de los trabajadores en las utilidades, rendimientos, hono­

rarios, así como primas dominicales, vacaciónales y por anti-­

güedad, compensaciones por retardo en la. entrega de habitacio­

nes y otros conceptos. 

Son también objeto del impuesto, las indemnizaciones po~ 

cese o separaci6n, los retiros, subsidios,_ las jubilaciones,-­

las pensiones y los haberes de retiro, en los casos de invali­

dez, cesantía, vejez, retiro y muerte y cualquiera otraprest~ 

ci6n como ·consecuencia de la rescisi6n 0·term:i,.naci6n del con-­

trato de trabajo. 

El Capítulo II se refiere al impuesto sobre productos 0-

rendimientos del capital. Son objeto del impuesto a que este­

capítulo se refiere, los ingresos en efectivo o en especie, -­

por los siguientes eonceptos: 

I.- Ingresos Procedentes: 

a) De intereses provenientes de toda clase de actos, con 

venios o contratos. 

b) De las prestaciones que se obtengan con motivo del -­

otorgamiento de fianzas, cuando éstas no se presten por insti­

tuciones legalménte autorizadas. 
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c) De toda clase de inversiones hechas en compañías ex-­

tranjerasque no operen en el pa1s~ 

d) De actos o contratos por medio de los cuales, sin 

transmitir los ·derechos respectivos, se permita la explotaci6n 

de concesiones, permisos, autorizaciones o contratos otorgados 

por la federaci6n, las entidades federativas y, los municipios, 

o los derechos amparados por Lis solicitudes en trámite. 

e) De la cesión o aportaci6n total o parcial de derechos 

sobre concesiones, permisos, autorizaciones o contratos, otor~ 

gados por las entidades a que se refiere e .l incisod) de esta­

fracción, o los derechos amparados por las solicitudes en trá­

mite. 

f) Pe cualquier acto o contrato celebrado por el superfi 

ciario para la explotaci6n del subsuelo. 

g) De la participaci6n en los productos obtenidos del 

subsuelo por persona distinta del concesionario, explotador o ... 

superficiario. 

h) pe regalías o retribuciones que perciban los autores­

por permitir a terceros el uso ola explotaci6n de sus dere--­

chos de autor. 

i) De tesoros, accesiones, adquisiciones por prescrip--!"'" 

ci6n, liberación de obligaciones por el transcurso del tiempo, 

intereses moratorios, indemnizaciones, por perjuicios y cláus~ 

las penales o convencionales o de inversiones u operaciones ',:(­

que perciban como productos o rendimientos de capital. 

11.- Intereses procedentes de toda clase de bonos, cert:!:.. 

ficados de instituciones de crédito, obligaciones, cédulas hi­

potecarias, certificados de participaci6n inmobiliarios amorti 
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,zables y certificados de participaci6n ordinarios. 

111.- Ingresos ,obtenidos por la enajenélci6n de inmue--- , 

bIes, cOmprendiendo los derivados de suexpropiaci6n. 

IV.- Ingresos procedentes del arrendamiento o suharren~ 

damiento de inmuebles urbanos. 

v.- Ingreses provenientes, de las ganancias que distri~ 

buyen toda clase de personas morales o empresas que no sean -­

,personas f1sicas estable,oidas en el pais, y de las que deban -, 

de distribuir cuando clausuren y liquiden elo los negocios -­
que ' exploten. 

El capitulo IV se refi,ere al impuesto alin9reso global­

de las personasfisicas. Este impuesto sustituyó a ' la tasa so 

bre ingresos acumulados;, grava los ingresos' en efectivo ; o - ' 

en, especie provenientes de productos o rendimientos del traba ' , 

jo o del capi tal ode ambos. 

Son ' causantes del impuesto quienes , perc~ban ingresos pr~ 

venientes , de productos o rendimientos q,eltrabajo o del capi--:­

tal, 'o de ambos cuando en un año calendario exceda de --- -­
$100,000.000 bien los quetengari ingresos hasta de $100, 000.00 Í' 

pero no inferiores a $50,000.00 quedan autorizados para Optar­

porque se les considere sujetos del impuesto a que este capit~ 

lo se contrae. La base del impuesto serán los ingresos acumu­

lados ' menoalas deducciones y exclusiones autorizadas. 

De los ingresos correspondientes a ,un año de calendario, 

se excluir!: 

La cantidad de nueve mil pesos, ,'seis mil pesos por el -..;. 

c6nyuge del causante si depende econ6micamente de éste, y tres 

mil pesos por cada uno de los ascendientes y descendientes del 
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causante, que dependan econ6micamente de áste. 

A estas deducciones se podrá:n incluir los honorarios má­

dicos y gastos hospitalarios y de funerales, cuotas a inst~tu­

ciones de seguridad social, intereses sobre préstamos inverti­

dos en bieries productivos, primas ds seguros y donativos. 

Las reformas actuales a la Ley de Impuest~ Sobre la Ren­

ta tienen cono objetivo lJProporcionar a nuestra soberanía ' la re 

ducción de las tarifas del ingreso de las personas físicas, 

disminuyendo las tasas impositivas en los niveles más bajos de 

ingresos y "La inversi6n en maquinaria nueva para realizar ac­

tividades industriales, un ' crádito equivalente al 10% del im-..;. 

porte de la inversi6n realizada u
• 



NOTAS BIBLIOGRAFICAS DEL INCISO . 

(1) Flores Zavala Ernesto. Ob. cit~ pág. 393. 
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(3) Exposici6n de Motivos de la Iniciativa de Ley .gue 

reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 

fiscales para 1978. 
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3 .2. LEY DEL I~1PUESTO SOBRE INGRESQS MERCANTILES. 

Se le considera un impuesto indirecto porque quien 10 -­

eroga es el consUmidor del producto y no el causante, ya que -

~ste 10 repercute. Por 10 tanto es un impuesto al consumo. 

Esta ley grava a las personas f~sicaso morales, que ha­

bitualmente obtienen ingresos por enajenaci6n de bienes, por -

arrendamiento de bienes, prestaci6n de serviCiOS, comisiones y 

mediaciones mercantiles, y ventas con reserva de dominio. 

El impuesto solamente 10 causan los comerciales e indus­

triales que perciban los ingresosgravab1es, pero no las perse., 

nas gue ejecutan simples operaciones civiles. 

El impuesto ,se causa por el ingreso total de las opera;...­

ciones g,ravadas en el momento en que se realizan, aun cuando -

sean a plazo o a crédito, incluyendo el sobre precio, los in te 

reses o cualquier otra prestación que 10 aumente. 

Existen actividades en las que el ingreso gue se grava -
es la utilidad bruta o la COmisión. El impuesto se causa so--

bre la diferencia entre el precio de compra y el de venta, o -
sobre la com$,si6n que se devengue cuando se perciban ingresos­

por concepto de el intercambio de rnoneda,gasolina y combusti­

bles, billetes de la Lotería Nacional, me~icinas, cigarros, 

cerveza, aguas envasadas y cemento, alimentos, jabones y ;... 

otros; siempre y cuando los vendedores sean los fabricantes 0-

productores. 

Los sujetos del impuesto podr&n trasladarlo expresamente 

al comprador o usuario del servicio . 

. La tasa general del impuesto será de 4 % sobre el monto -
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total de los ingresos gravables. Existen tasas especiales las 

cuales gravan al 5%, 7%, 10%, 15% Y 30% que se aplicarán sobre 

el monto total de ingresos gravables. Estas tasas están en 

función de que la rnercancfa más suntuosa, tenga el impuesto 

más alto v.gr. un automóvil. Asimismo, la tasa está en fun- -

ción de, qué tan necesario puede ser el artículo que se desea­

comprar. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá cele .... 

brar con los Estados de la República, convenios de coordina- -

ci6n en laque respecta al impuesto sobre ingresos mercantiles, 

a condición de que no mantengan en vigor impuestos locales ni­

municipales sobre el comercio y la industria, diversos a los-­

que se autoricen en el convenio respectivo. 

Los Estados que se coordinen con la Federación y el Dis­

trito Federal, percibirán el 45% de lo que se recaude ensus-­

respectivos territorios por la aplicación de la tasa general -

del 4% y las especiales de 5%, 7%, 10%, 15% Y 30%, así como de 

los recargos y multas correspondientes. 

También existen ingresos exentos principalmente relati-­

vos a subsistencias, con el fin de no encarecer articulos bási 

cos de consumo. Sin embargo se equiparan otros como laventa­

de bienes inmuebles, lo que justifica su inéquidad puesto que­

los recursos obtenidos de fuentes de capital no merecen una -­

exención igualitaria comparable a la de productos básicos ode 

cierta finalidad social. En donde sí se justifica la exención 

es en los ingresos por la venta de libros que se editen o im--

·priman. 

La presente Ley ha,merecido ser criticada por la falta-­

de progres,ividad en las tasas de ciertas actividades y artícu­

los. 
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El cálculo de estas tasas, debe, de ser muy bien calcula­

do. De lo contrario, traería, como consecuencia que al gravar­
con cierta tasa a algunos artículos, éstos no se adquieran, 

provocando por consiguiente una serie de problemas como son el 
desempleo y la afectaci6n al consumidor de m~s bajos ingresos. 

Las personas que perciban ingresos como comisionistas no 
podrán hacer deducción alguna por rebajas o bonificaciones con 
cargo", a su comisión, y se consideran como ingresos los.gastos­
y erogaciones que 'por cualquier concepto cargue o cobre el co­

misionista al contribuyente, incluso los viáticos y gastros de­

viaje o de oficinas. 

Al trasladaX'el impuesto al consumidorae afecta por 10-

general al demás bajos recursos, y se produce un efecto pira­
midalo de cascada, puesto que un comerciante que vende artíc~ 
lo~'paga un precio afectado por el impuesto sobre ingresos -

mercantiles que cubrió a su vez el industrial que lo produjo,­

así como el que pagan los proveedores de,l industrial; por G.lt!. 

mo, é3ste (el industrial) debe de recuperar el,desembolso por -
concepto de impuestos cuando venda. 

El consumidor finales el que absorbe en mayor medida el 
efecto del impuesto pues cubre todas las etapas anteriores so­
bre los que pasó el artículo .• 

L.a coordina.ci6n entre la Federación y 'los Estados, es -­
muy importante puesto qv.e'de no existir ésta, origina que e1-
impuesto pagado de un articulo en un Estado, se pague tarabién­

en otro. 

Al gravar las mercanc.1asuna y otra vez sobreponiendo el 

impuesto, el precio final contiene gran parte del gravamen so­
bre "ingresos mercantilés, lo que originó en Francia la. crea--
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ción del "Taxe a la Valeur a joute!", cr~ade per l1aurice Jauré 

que fue inspecter de finanzas. Su:ebjetive fue, terminar con­

el deserden del sistema Francásde Impuestes sobre ventas, y -

prepercienar un incentive ala industria Francesa. Este im- -

puesto. "valer agregado~ consiste en gravar les preductes a me­

dida que pasan per las diferentes etapas de la preducci6n y la 

distribución, hasta su use final, selo afecta el valer añadido 

en cada pase del precese, lo que hace que no. se duplique, per­
gue les gravámenes cerresponden al valer que se ha agregado. en 
cada empresa. 

La manera de llegar al valer agregado. puede legrarse a 
través delm~todede adici6n, de substracción, y o.tro que es -

más factible que censisteen restar del impuesto que se causa­
por les mentas, el impuesto pagado por las cempras; la diferen 

cia será el neto. a pagar. 

Refiriéndones a Ifigenia Navarrete nos dice: "Esnecesa­

rie que se adapten impuestos génerales al gaste cen marcados -
elementos de progresividad y de conocer que, por su prepia na­
turaleza, este ebjetivees de alcance limitado., per le que re­
sulta imprescindible contrarrestar la regresividad de les 'im-­

pues tes al gasto cen impuestos pregresivos sebre la renta na-­

cienal". (4) 

(4) Navarrete, Ifigenia M. de Po11tica Fiscal .. Pág. 168. 
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3.3.- ItWUESTOS ESPECIALES. 

El antecedente más remoto de los impuestos especiales en 

nuestro Pais, lo hall<:!mos en la época prehispánicél.¡ en el cap! 

· tulo 1 del presente estudio, se hace mención a los tributos 

que ten1an que pé.gar los propios mexicanos, los cuales eran de 

tres clases: 

1.- El que pagaban a sus señores naturales. 

II.- El tributo religioso. 

I11.- El de tiempo de guerra. 

En esta etapa no encontramos propiamente impuest6s inte­

riores de acuerdo con la clasificaci6n actual y el concepto mo 

derno de los mismos, pero en una forma especial ya se hacia 

menci6n a los mismos. 

Las contribuciones existentes durante ladominaci6n esp~ 

ñolase constituían de la siguiente manera: 

a) • Impuestos 

b) • Impuestos 

e). Impuestos 

d) • Impuestos 

e) . Impuestos 

f) . Impuestos 

públicos. 

sobre el comercio exterior. 

y gravámenes en el comercio interior. 

sobre la agricultura y ganaderfa. 

sobre sueldos .y utilidades. 

sobre actos, documentos y contratos. 

sobre juegos, diversiones y espectáculos -

g). Impuestos de capitación. 

h). Otros gravámenes. 

i). Aprovechamientos. 

j). Bienes ajenos. 
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Los impuestos especiales durante la Guerra de Independe!!. 

cia. En materiq. de impuestos I la Soperana Jun.ta Provisional Gu­

bernativa del Imperio Mexicano,expidi6 los siguientes dacre-­

tos, entre otros: 

7 de Octubre de 1821. 

1.- Se renovaba la tasa por alcabala del 16% 'al 6 tlnica-
men.te .. 

2.- Los comestibles gue estaban exentos de .alcabala si-­

guieron estándolo. (S) 

22 .de Noviembre de 1821. 

Quedaban suprimidos los derechos de 1% diezmo y real de­

señoreaje , el derecho de 8maravedises en cada marco de plata 

que se cobre por la af.inaci6n de lospastos.¡el derecho de cua 

tro octavas lI en piezas de plata y el de media octava en las -­

piezas de oro que se cobraba a título de bocado en los casos -

de moneda¡ los derechos impue~tos a los pastos de oro y plata­

y a la moneda durante la 'Revoluci6n. Por t'lnicacontribuci6n -

se debería cobrar el 3.% sobre el v.erdadero valor de la plata y 

el oro. Quedaba absolutamente libre de derecho el azogue, - -

cualquiera que fuere su procedencia. 

16 de Febrero de 182.2. 

Para el solo efecto del comercio y ·con permiso y conoci­

miento de la reg~ncia, podrá: darse guías para conducir dinerO.­

a los puertos, sin exigirse por esto, derecho alguno en las -~ 

aduanas interiores, "obligándose a retornar en efectos el va-­

lar del dinero que extraiga mediante fianza. Que la a~uana e~ 

pida tbdas las guías de plata y,oro cobradas para su extrac- -

ción, sin más derechos que los marítimos, fomentando la indus-

1Ir-Yañez, Ruiz Manuel. El problema fiscal en las distintas­
etapas de nuestra organizaci6n política. M~xico.- Talle-­
res de Impresi6n de Estampillas y Valores.- 1958. VcI.P.-
272-273. 
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en los puertos al tiempo de embarque. 

20 de Febrero de 1822. 

En vista de las apuradas circunstancias del Erario Nacio 

nal, se aumentaba la alcabala de los aguardientes, vinos y li­

coresextranjeros al 20% sobre sus aforos, y que el aguardien­

te y vinos del país paguen un 12%. 

10 .. de Agosto de 1822. 

Para propagación de las artes y letras se ordena queden­

libres de derecho no solo en las aduanas mar!tirnas sino en los 

interiores, todas las máquinas e instrumentos 'Útiles y caracte 

res de letras para la imprenta. 

9 de Agosto de 1822. 

Se establecen nuevos derechos al pulque, vino y aguar- -

diente en la siguiente forma: 

Pulque fino 

Tlachique 

Nueve y tercio grano por arroba 

Cinco y un tercio ~) 

"Aguardientesde importaci6n 40% sobre su aforo, cerveza" 

sidra y bebidas fermentadas 40% sobre su aforo, vinos importa­

dos 35%, a.guardientes y vinos de la provincia de América 35 y-

25%, aguardientes nacionales 20,%.; 

Mezcal y similares 40% sobre la alcabala com'Ún sobre el­

ocho que pagaban. 

Vinos y aguardientes de uva nacionales libres de dere- -

chos. 

(6) Yáñez. Idem .. v"r.p. 273-275. 
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Los demás efectos aforados a.excepci6n del algodón en r~ 

roa., los tej idos de ~ste y de lana. de fabricaci6n nacional pag~ 

r~an un 4% más dealcé$ala sobre el 8 que pagaban. 

29 de Octubre de 1822. 

Se declara que continúa el estanco del tabaco por 2 años, 

quedando después libre la siembra , manufac.tura y tráfico y se­

dan diversas reglas para la administraci6n del estanco. 

La Primera República Federal. 

27 de Junio de 1823. 

"Contribuci6n directa a todo individuo de cualquier cla­
se, seXQO edad que tuviera renta, sueldo, salario, giro o in­

dustria personal, y quienes deberían pagar anualmente la utili 

dad o percepci6n que correspondiera a 3 días en el año. Si-­

además de sueldo se. disfrutara de comida y casa, a su utilidad 

diaria debía agregar real y medio, si fuere sirviente y cuatro 

reales si era de mayor esfera. Los cabeza de faI!lilia o dueños 
de establecimientos deberían' de recoger y exhibir el importe -
de las contribuciones de sus subordinados. 

8 de Octubre de 1823. 

Se concederá libertad de alcabala, diezmos y cualquier -

otro derecho, sea cual fuere su denominaci6n, a las nuevas --­

plantaciones de caf~, cacao, viñas y olivos y la sede cosecha­

da en el país junto con el lino, cáñamo y cera de colmenas por 

10 años. Esta ley y la del 7 de agosto que declare> la cesa- -

ci6n de los. bienes vinculados de mayorazgos, cacicazgos, fide!, 

comisas, patronatos,. capellanías laicas y cualquiera otra esp~ 

cie de vinculac.iones ,o.esagradó al clero y' levantó fuertes pr~ 

testas en contra de dichas leyes. (I) 

(7) Yáñez. Op .. Cit. V.l.P. 276-280. 
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Para resolver el problema de dotar de recursos a las nue 

vas entidades,· se expidió el 4 de agosto de 1824 la llamada -­

"Ley de Clasificaciones de Rentas Generales y Particulares". -

Este ordenamiento declara que pertenecen a las rentas genera-­

les de la Federación las siguientes: 

1.- Los derechos de importaci6n y exportación estableci­

dos o que se establecieron bajo cualquier denomina-­

ción en los puertos y fronteras de la República. 

2.- El derecho de internaci6n de 15% que se cobrara en 

los mismos puertos y fronteras sobre los precios del 

arancel aumentados en una cuarta parte de los efec-­

tos extranjeros, que en consecuencia de este derecho, 

quedaran libres de alcabala en su circulaci6n inte-­

rior. 

3.- La renta de tabaco y pólvora. 

4.- La alcabala que paga el tabaco en los países de su -

cosecha~ 

5.- La renta de correos. 

6.- La de lotería. 

7.- La de las salinas. 

8.- La de los territorios de la federación. 

9.- Bienes nacionales en los que comprenden los de la in 

quisici6n y temporalidades y cualesquiera otra.s for­

mas rústicas y urbanas que pertenecen o pertenecie-­

ren en adelante a la hacienda pública. 

10.- Quedan a disposici6n del gobierno de la Federación -
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los edificios, oficinas y terre,nos anchos a éstos, -

que han pertenecido o pertenecen a las rentas gener~ 

les, y los que se han expresado por dos o más de los 

que antes eran provincias. 

En este mismo decreto se estableció el principio de­

que: liLas rentas que no estaban señaladas en los ar­

ticulas anteriores. pertenecían a los estados: ~) 

Este principio estaba inspirado probablemente en el­

Articulo lO de los artículos adicionales y enmiendas 

de la Constitución Americana que establecía: lilas p~ 

deres que no estaban delegados a .los Estados Unidos­

por la Constitución ni rehusados por ella a los est~ 

dos, estaban reservados a los estados respectivamen­
te o ál pueblo." 

3.3.1. . El Impuesto del Timbre. 

Entre los impuestos federales, es este el que ha sufrido 

una evolución más característica y digna de estudio en virtud~ 

de que habiendo nacido con limitaciones para un determinado r~ 

mo paulatinamente se fue. ampliando, hasta llegarse al caso de­

que con el nombre de 11 Impuesto del Timbre ", se cobraban toda-­

clase de impuestos especiales. 

En .r-Iéxico tomes nacimiento bajo el nombre de "ramo de pa­

pel sellado". 

El impuest.o conocido propiamente como "timbren tomó naci 

miento por el Decreto .de 9 de Febrero de 1963, en el que se e~ 

tableci6 un llamado "Derecho del Timbre" a raz6n de 1% sobre -

el valor de todas las escrituras públicas o privadas sin hipo-

(8) Yáñez. Idem. V.I.P. 280-284. 
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teca y sobre el valor de los pagar~s, cobranzas y en general -

toda obligaci6n de pago, que se cl,ibr1a en forma de timbres -que 

se exped1an en la oficina del papel sellado. 

~n esta misma Ley en los Art!culos 45, 46 Y 47 nace el -

origen de las estampillas fijadas a las mercancías, pues el e~ 

pendedor antes de ponerlas a la venta debería fijarles sobre -

las cajas; paquetes, botes, etc. precisamente en la pintura de 

papel o tapa de la caja de tal manera que para hacer uso del -

contenido, tuviera que deteriorarse la estampilla. 

En las bo'tellas y pomos se colocaba precisamente entre -

- e.1 cuello ' yel tap6n para que ~ al despegarse destruyera la es­

tampilla. 

La Ley del 23 de mayo de 1881, grava en el timbre los ta 

bacos labrados, cernidos y en parte. 

La Ley de Ingresos de 26 de mayo de 1882, hizo extensivo 

el impuesto del timbre a los documentos, mercancías y manufac­

turas nacionales; a los lienzos y bebidas embriagantes y a los 

naipes de cualquiera procedencia que no estuvieran nominalmen­

te gravados en la Ley del Timbre de,l 15 de septiembre de -

1880. (9) 

El decreto .de 4 de agosto de 1886 ,generalizó todavía -­

Inás el concepto de mercancías cotizadas y establece que todos­

los productos de la industria nacional o extranjera que no es­

tuvi,eran expresamente exceptuados, pagarían el impuesto del -­

timbre a razón de 5 al ,millar sobre su precio de venta cubrién 

dose con las estampillas para mercancías cotizadas. 

(g) yáñez. Opa Cit.V.I.P. 284-285 • 

• • ",_'_. 0._. _p.' ______ -., _ __ -.-. ____ ._~ _ _ _ . _. _ __ ~ _. -,-_ _________ _______ _ ___ ' _ _ __ •• ________ ______ ~ _ _ _ _ _ _ _ • _____ '0 .. - -



134 

.~. 

El impuesto del timbre fue establecido por la Ley del 31 

de diciembre de 1871, en substitución de laanti'guarentade _ 
papel sellado. 

Ello. de Junio de 1906 se expide la nueva Ley de la Ren -. 
ta Federal del Timbre. 

El impuesto se causa en los actos, contratos y documen-­

tos especificas en la ley que se verifiquen, celebren o expi-­

dan en la República, aun cuando deban surtir efectos en el ex­

tranjero, o cuando se celebren en el extranjero siempre que -­

surtan efectos en la República. TOGas los actos y contratos -

sujetos al impuesto deberán extenderse por escrito a f,in de -­

cancelar las es~ampillas. 

Las estampillas son de tres clases: 1.- Comunes de la -­

renta general. 2.- De contribución federal. 3.- De impuestos 
especiales. 

El 30 de diciembre de 1947 se expide la Ley Federal del­

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles: en el artículo 60. Trans! 
torio, se establecía que a partir de la fecha de vigencia de -

esta Ley, a los causantes del Impuesto Sobre Ingresos Mercant! 

les, no se les exigía ninguno de los requisitos, documentos 0-

libros que establecía. la Ley General del Timbre, ni causaría -' 

ninguno de los impuestos de dicha Ley. 

En la misma fecha apareció la ley que reformaba a la Ge­

neral del Timbre modific~ndola substancialmente en el sentido­

de que el Impuesto del Timbre se causaba en los contratos no -

mercantiles señalados en la ley. De esta forma se limitó la -

aplicación de la Ley del Timbre y hubo necesidad de expedir -­

las Leyes de Impuestos, Especiales. 

En la actualidad, existen muchos bienes gueestán contro 
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lados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a conti 

. nuaci6n se registran los s i guientes: 

3. 3 ~ 2 o Divers.oS Impuestos Especiales. 

Además de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley­

Federal del Impuesto Sobre Ingresos r-1ercantiles, de la Ley Ge­

neral del Timbre y del Impuesto Sobre las Erogaciones por Re-­

muneraci6n al Tral:>ajo Personal prestado bajo la dirección y d~ 

pendencia de un patr6n,existen otros gravámenes sobre la pro­

ducción de algunos artículos, sobre la explotaci6n de recursos 

naturales, .sObre la tenencia o uso de bienes y sobre otras ac­

tividades específicas. 

Normalmente se torna cOmo base de estos impuestos, el vo­

himen, el v.alor de la. producción, la explotaci6n y el monto de 

la venta. A continuación se muestra una relación de artículos 

en los que se aplican estos impuestos: 

Artlculos electrónicos, discos, cintas, aspiradoras y p~ 

lidoras. Compra-Venta. 

Alfombras, tapetes y tapices. Compra-Venta. 

Automóviles y camiones. Ensamble. Tenencia o Uso de Auto 

m6viles. 

Benzol, Xilol~ Toluol y Naftas de alquitrári de hulla. 

Cacao. Compra~Venta. 

Cemento. 

Cerillos y fósforos. 

Cerveza. Producci6n. Consumo. 

Energía eléctrica. Producción. Introducción o Importa- -
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Estaciones de Radio o Tele"tlisi6n. 

Ixtles de Lechuguilla y palma. Compra-Venta. 

Llantas y Cámaras de Hule. 
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Petr6leo y sus derivados: gas natural, gas licuado y gas 

artificial de i,mportaci6n. Gasolina y otros productos ligeros 

del petr6leo. Adic:ional sobre. consumo de gasolina. Venta de g~ 
salina. Grasas y lubricantes, sobre la primera reventa; sobre­

la venta de primera mana de . aceites y grasas lubricantes imp0E. 
tados o de los elaborados con aceites usados o regenerados. Pe 

troquímica .. i 

Tabacos labrados: cigarros, puros, diversos. 

Vehículos propulsados por motores de tipo diesel o acon­

dicionados para uso de gás licuado de petr6leo o de cualquier­

otro combustible que no sea gasolina. 

10% sobi'eentrada.s brutas de ferrocarriles y empresas ca 

nexas. 

Portes y pasajes. Aéreos. Marftimos. Terrestres. 

Adicional de 2.5% sobre las cuotas de pasajes, en los -­
ferrocarriles, que se cobrará juntamente con el impuesto ante­

rior. 

Teléfonos. 

15% sobre el precio oficial de la venta de primera mano­

de oro y plata, cualquiera que sea la forma de prestación. 

Vidrio o cristal. COl.np~a-Venta. 

ServiciOS expresamente declarados de interés . ptíl:>lico por 

Ley, erL los que intervengan empresas concesionarias de bienes­

del dominio directo de la Naci6n. 
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Impuestos de Migración. 

Impuestos sobre primas pagadas a Instituciones de segu--
ros. 

Explotación forestal. 

1-Uner1a: Concesiones mineras. Producción de minerales me 

tálicos y no met&licos, metales y compuestos metálicos, cual-­

quiera que sea su origen o los procedimientos empleados para oh 
tenerlos. 

Explotaciónvdel petróleo: petr6leo crudo, sus derivados­

y desperdicios, gas natural, gas licuado y gas artificial. 

Explotación pesquera y buceo. 

Sal. 

Uso o aprovechamiento de aguas federales. 

Aguamiel o productos de su fermentación. 

Aguas envasadas y refrescos. Compra-Venta. 

Alcohol, aguardiente, mieles incristalizables y envasa-­
miento .de bebidas alcoh6licas. Producción, faltante en la pro­
ducci6n, compraventa y envasamiento~ Faltantes de mieles in--­
cristalizables asimiladas y poseSión ilegal de las mismas. En­

vasamiento de bebidas alcoh6licas .. 

Azúcar. Compra-venta excedente de precios netos. 

Algod6n. Consumo. Despepite. 

Impuestos para campañas sanitarias, prevención y erradi­

cación de plagas. 

Impuesto sobre la importaci6n general, en los t~rminos -

de la tarifa respectiva. 2% sobre el valor más alto entre el -

oficial y el comercial, de la mercancía gue se importe. 3% adi 
cianal sobre el impuesto general. 10% sobre el impuesto gene--
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ral en importaciones por v.1a postal. 

Impuesto sobre la exportación. General, en los términos 

de la tarifa respectiva. 2% adicional sobre el impuestogene-­

ralo 10% ,sobre el precio que' señala la Secretaría de Hacienda­

y C;,redito Público al antimonio, barita, cadmio, cobre, plomo,­

zinc, bismuto, tungsteno, grafito, azufre, fluorita y yeso, '-­

cualesquiera que sea la forma en que se presenten. 

Impuestos sobre loterías, rifas, sorteos y juegos permi­

tidos. 

Herencias y legados de acuerdo con las leyes federales 

sobre la materia. 

Impuestos no comprendidos anteriormente, causados en 

ejercicios fiscales anteriores, pendientes de liquidaci6n o de 

pago. 

) 
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3 .. 4. INCENTIVOS FISCALES A LA EXPORTACION 

BREVES ANTECEDENTES HISTORICOS DE APOYOS FISCALES A LA~­
EXPORTACION. 

A partir de la ley de monopolios, publicada en el Diario 

Oficial de la Federaci6n el 31 de agosto de 1934, se contemplO 

la concesi6n de primas y subsidios a las exportaciones mexica­

nas, con la caracter!stica de que no serían otorgados más que­

a personas, determinadas individualmente y que cumplieran con­

ciertos requisitos generales. 

Las formalidades a guardar para beneficiars.e de las sub­

venciones gubernamentales fueron establecidas en forma general 

por el Comité de Aforos y Subsidios al Comercio Exterior, per­

teneciente originalmente a la Secretaría de la Econom!a Nacio­

nal (h9Y de Comercia). Este organismo de consulta poseía, en­

tre otras cosas, la facultad de determinar la conveniencia o -

inconveniencia de efectuar importaciones y exportaciones. 

Posteriormente el. Comité pas6 a formar parte de la Soci~ 

dad Nacional Distribuidora y Reguladora, S.A., .creada el 18 de 

junio de 1941. Dicha Instituci6n, sin embargo, fue disuelta y 

liquidada· seis después, sustituyéndola en sus funciones,­

la compañía Importadora y Exportadora Mexicana, S.A. (CEIMSA). 

En 1961, a su vez, fue puesta en liquidaci6n la CEIMSA y entr6 

en funciones la Compañía Nacional de Subsistencias Popu1ares,­

(CONASUPO).1 organisJJ;l.o al que ya no le dieron atribuciones en -

materia de comercio internacional. 

Es. importante destacar que en el momento histórico en -­

que se crearon las normas de reglamentación y promoci6n al co­

mercio exterior l1).exicano, existía una situaci6n muy favorab1e­

para vender al extranjero productos del campo; se iniciaba en-
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toncesla Segunda Guerra 1'1undial, período en que las grandes -

potencias distrajeron sus actividadespriroarias para hacer 
fuertes. erogaciones en armamentos .. 

Hasta 1961 no existi6 en México una po11tica clara de es 

t1mulos a las exportaciones. De hecho no había distinción en­

tre productos manufacturados y primarios. En ese mismo año, 

sin embargo, se estableci6 un Sistema Denominado "subsidio·_:­

triple", donde se exig'!a; para obtener el beneficio, que el -­

producto tuviera cuando menos un 80% de grado de integración -

nacional en su costo directo de producción. Se otorgaba este­

auxilioexclusivamEmte a las ventas de exportación. 

Los beneficiarios'de este Sistema fueron exclusivamente­

las Industrias establecidas en el Pats que exportaran directa­

mente. Las empresas g-ozabande 1 total del impuesto de import5:. . 

. ci6n sobre los insumas importados que se incorporaran al Artí­

culo de Éxportaci6n, de la cuota federal del Impuesto Sobre I!!, 

gresos Mercantiles (de 1.8% en su tiltima etapa), y de una re­

ducci6n deÚ Impuesto Sobre la Renta en la parte proporcional .... · 
de incremento de la utilidad gravable atribuible al aumento de 

las' exportaciones'. 

El sUbs:Ldiose otorgaba. por medio de un o:ficio que aUto­
rizaba a compensarlo con otros impuestos federales. 

Además del subsidio triple existían el "Acuerdo que seña 

la los· productos y requisitos a.que deberán sujetarse las im-­

portaciónes yexpcrtaciones temporales del 3 de octubre de 

1958", as! como la resoluci6n 2259 del 4de abril de 1970 I que 

regulaba la operación de las empresas maquiladoras. Estos me­

canismos, en conjunto, formaban el sistema de Fomentos Fisca-­

les a la Exportación de Manufacturas. 



141 

El "subsidio triple ll est~ba lejos de 'ser una buena ayuda 

para las empresas exportadoras i ,.además . de, ser muy altq el gra­

do de Integración NaGionalexigido, se comprob6 que la forma -

en gue se efectuaba el reintegro era cpmplicado. Asimismo, se 

trataba de un mecanismo contrario al esp1ritu de las reglas 

que rigen al Acuerdo General sobre aranceles y comercio, -

(GATT), gue. establece que solo se pueden degravar.losArtícu-­

los Exportados en impuestos indirectos (el de renta es direc;"­

to). Se exponía de esta manera a que a las exportaciones mex! 

canas se les aplicaran impuestos compensatorios (countervai~ -

ling duties) en el extranjero. 

En base a ·'105 lineamientos de la política dictados por­

el Presidente de la Rep11blica, en su mensaje a la Nación de -­

lo. de Diciembre de 1970, así como a las observaciones hechas­

a los mecanismos de promoci6n fiscal a las exportaciones hasta 

esa fecha vigentes, se instaur6 en ese año el nuevo Sistema de 

Estímulos a la Exportación, contenidos en dos acuerdos y un re 

glamento. Estos fueron publicados en· el Diario Oficial el 17-

de Marzo de 1971. 

Las empresas maquiladoras pasaron a ampliar su campo de­

acción a los Litorales, en atenci6n a que se trataba de Indus­

trias que requerian de mucha mano de obra. También se señala­

ron controles aduaneros· específicos para los movimientos reali 
zados por estas empresas (Despacho aduanero realizado en la -­

planta de la empresa y secciones aduaneras dentro de los par-­

gues industriales. 

El reglamento antesmencio~ado fue derogado por acuarda­

de las autoridades, el 30 de octubre de 1972. Volvió a exten­

derse el campo de acción de las empresas maguiladaras a todo -

el País y se modific6 el Sistema de Garantía al Interés Fiscal. 
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En el caso de operaciones temporales las innovaciones -­

consistieron en e!<:igir guelos productos a beneficiarse, alea!!, 

zaran cuando menos un 40% de integraci6n nacional en el costo­

di;recto de producción, en ampliar .el apoyo, por medio del abas 

tecimiento a las zonas y perímetros libres, (como la zona fron 

teriza norte del Pa!s), y en autorizar a las empresas a reali­

zar exportaciones temporales, para efectuar reparaciones que -

no pudieran hacerse en México. 

Tomando como modelo la experiencia colombiana con.su 

C . .i\.T. (Certificado de Abono Tributari·o), se creó en México el 

Certificado de Devolución de Impuestos Indirectos (CEDI) que -

amparaba hasta febrero de 1~73, la devoluci6n del 10% 6 5% del 

valor L.A.B. planta de lo exportado. La diferencia entre el -

C.A. T. Y el CEDI, radica en la intrasferibilidaddel último. 

En la actualidad, se puede obtener has.ta un 75% de devo­

lucionde Impuestos Indirectos. Est:e porcentaje se fija en 

funci6n del incremento anual de exportaciones, al contenido na 

cional, y al grado de transformaci6n del producto exportado. -

Estos estimulas forman el Decreto publicado en el Diario Ofi--. 

cial ello. de abril de 1977. 

Las reglas generales e instructivo, para la aplicaci6n -

del Decreto, se publicaron en el Diario Oficial el 16 de mayo­

de 1977¡ posteriormente se publicó en los Diarios Oficiales -­

del.24 de mayo de 1977 y del 29 de junio del mismo año la rel~ 

ción de productos, cuya exportaci6n originará la devolución dé 

impuestos conforme al .Decretoantes mencionado. 



DECRETO QUÉ DISPONE SE D~VUELVAN A LOS 
EXPORTADORES DE PRODUCTOS INDUSTRIALES 
DE MANUFACTURA NACIONAL LOS IMPUESTOS 
INDIRECTOS Y EL GENERAL DE IMPORTACION 

ARTICULO 1.0.- Los fabricantes.que expor­
ten sus productos industriales con un con 
tenido nacional del 30% como minimo. po-=­
drán obtener, en los términos de este De­
cret,:o, la qevoluci6n de hasta la totali-­
dad de la percepci6n neta federal de los 
impuestos indirectos que graven el produc 
to y sus insumoscuando estén destinados­
al consumo interno. 

ARTICULO 20.- Las empresas comerciales ... 
especializadas en comercio exterior • 'que 
exporten productos industriales con el 
contenido nacional minimo ya mencionado, 
adquiridos en el paí.s directamente de 
sus fabricantes. sin intermediaci6n algu­
na, también podrán obtener los beneficios 
de presente ordenamiento. 

ARTICULO 30.- El exportador podrá obte-­
ner, igualmenteila devoluci6n de los im­
puestos de importaci6n causados por los -
insumos importados iricluidos en el produ~ 
to exportado, cuando no se acoja al régi­
men de importaci6n temporal. . 
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C O M E N 'f A R lOS 

El Articulo lo. y 20., nos indi 
ca que tendrán derecho a la de~ 
voluci6n, los industriales que 
exporten directamente sus pro-­
ductos manufacturadost Y los 
primeros intermediarios (o sea. 
aquellos que adquieran el pro-­
dueto manufacturado directamen­
te del fabricante para su expo? 
tación). 

Dicha. devoluci6n corresponde a 
la.cascada impositiva que gravó 
al producto al momento. de fabrj 
carsey a lósinsumos que inte} 
vienen en él, cuando estén des­
tinados al consumo. inte.rno, po' 
Ejem.:· ·El impuesto sobre ingr: 
sos mercantiles que -grava a la 
materia. prima cuando es adquir} 
da por el fabricante, asi como 
el impuesto sobre el consumo dt 
energia eléctrica utilizada en 
la fabricaci6n del producto, -­
etc. 

Articulo 30.- Asimismo, cuando 
el industrial utilicé insumos -
extranjeros en la fabricaci6n -
de su producto manufacturado :r 
este haya pagado los impuesto; 
deiJñportación, le será devue L-, 
to la parte proporcional de. l·)s 
impuestos de importaci6n que :w 
hubieren pagado por los campo·· 
nentes importados incorporado~ 
al artículo manufacturado y ex· 
pottado. 



ARTICULO 40.- La Secretaria de Comercio. 
escuchando la opInión de la de Ilaciendüy 
Crédito Público, doterminnrñ los produc-­
tos cuya exportación origine lildevolu-·­
ci~n de los. impuestos, que idontificürn _ 
por las fracciones arancelürias de ·la 'l'a­
rifa del Impuesto General de Exportación, 
dándolos a conocer mediante listas que pu 
blicará en el "Diario Oficial" de la Fedi 
ración. 

ARTICULO 50.- La Secretaria de Comercio 
fijará, por ramas o productos. los porcen 
tajes de devolución que correspondan. co'; 
forme a las reglas generales que expida ~ 
oyendo a la de Hacienda y crédito Público, 
las que establecerán los requisitos con-­
forme a los cuales procederá el otorga- -
miento del estimulo, atendiendo al conte~ 
nido nacional, al grado de transformación 
y al incremento de las exportaciones del 
producto. 

Dichos porcentajes se aplicarán al valor 
unitario del producto, "libre a bordo" lu 
gar de exportación o "costo seguro y fle=­
te ti, si se utilizan, en este último caso, 
empresas nacionales de seguros y transpo~ 
tes. 

ARTICULO 60.- El porcentaje de contenido 
nacional se establecerá considerando los 
elemen tossiguien tes: 
l .... Valor unittlrio del product.o exp01:Lildo, 
según el párx:afo segundo del articulo 50. 
l!. - Valor unitario de los insumos Ílllpor-
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Articulo 40.- Este articulo s~ 
jeta a los productos que goza-­
rfm de la dovoluci6nde impue.s­
tos a aparecer en una lista que 
para su efecto sorS publicada -
por la Secretaria de Comercio -
en el Diario Oficial de la Fed~· 
raci6n. 

Articulo 50.- El porcentaje ele 
devolución se otorgará atendien. 
do al contenido nacional, al 
grado ele transformación y al i!!. 
cremento anual de las exporta-­
ciones del producto, conforme & 
reglamelltoquc será publicado -
para la implementaci6n de este. 
decreto, aplicando di9ho porce!!. 
taje al valor unitario del pro­
ducto L.A.B •• Aduana de ExPort~ 
ci6n 6 C.I.F •• si se utilizan ~ 
en este caso. empresas paciona-­
les de Seguros y Transportes. -
En muchos casos· esta medida 
otorga una elevolución mayor al 
exportador al aplicar el porce!!. 
taje de devolución sobre el va­
lor unitario L.A~B •• Aduana de 
Exportaci6n (Mari tima, Terres-­
tre 6 Aérea) 6 C.I.F •• lugar de 
destino si se utilizan empreSelS 
nacionales de seguros y trans··­
portes, en comparaci6n como SH 
venia determinando anteriormell­
te en el decreto del 17 de Mal·~· 
zo de 197L y el 26 de Agosto de 
1975, sobre su precio L.A.B., -
planta del producto. 

Artículo 60.- Ejem. 1.- Precio 
unita~io L.A.B. lugar de expot-
taci6n $100.00. . ' 
11.- Insumos extranjeros precio 
C.I.F. frontera de importación 
$30.00. 



tados calculado "costo, seguro y flete" _ 
aduana de importación. 
111.- Impuestos de importación pagados 
por los insumas ,señalados en la fracción 
anterio.r. 

El porcentaje de contenido nacional se ob 
tendrá restando la suma de las fracciones 
11 y 111 a la fracción 1 y dividiendo el, 
resultado entre el valor que se obtenga -
de restar a la fracción 1 la fracción 
111, cuando proceda. 

La Secretaria de Comercio calculará 
tralmente el porcentaje de contenido na-­
cional. a cuyo efecto los interesados de­
berán proporcionarl~ los informes y 'docU­
mentos.necesarios. 

ARTICULO 70.- Para clasificar lospro-­
ductos'exportados por su grado de trans­
formación, seagrUparán en cuatro catego­
rias, identificándolos por las fraccio-­
nes aranbelarias correspondientes de la 
Tarifa del Impuesto General de Exporta-­
edón. 

ARTICULO 80.- Los porcentajes de devolu­
ción de impuestos indirectos que corres-­
pondan conforme a los articulas 50., 60., 
Y 70., se fijarán de acuerdo a las si- -­
guientes tablas: 

TABIJ\ 1 

PORCENTAJE DE DEVOLUCION DE IMPUESTOS IN­
DIRECTOS ATENDIENDO ~L CONTENIDO NACIONAL 
Y AL GRADO DE TRANSFOHMACION DEL PRODUC'l'O 

EXPORTADO. 

CATT.!!GORIAS SÉGUN GHADO 
CONTENIDO NACIONAL DE 'rRANS¡'~ORMl\Cl()N. 

% A B e n 
PORCEN'l'AJE DE m:VOJ .U-­

CION. 
30 a menos de 40 25 35 45 55 
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111.- Impuesto de importación -
10X,ad-valórem. 
Procedimiento para el cálculo' 
,de contenido nacional. 
P.U.= Precio unitario L.A.B. l~ 

gar·de exportación. 
1.E.= Insumas extranjeros. 
1 .M. = Impuesto de importación. 

x Valor unitario del produ~ 
to, excluyendo LE. y 1.)1. 

C.N.= Contenido nacional. 
a) P.ll. - (I.E. + I.M.)= x. 
b) x C.N. 

(P.ll. - 1.M.) 
Sustituyendo. 
a) 100 (30 + 3) 67. 

100 - 33 
b) 67 67 .6907. 

100 3 
Contenido nacional = 69.07%. 

Articulo 70.- Para identificar 
los productos manufacturados 
clasificados en las categorias 
según su grado de t~ansforrna- -
ción, la Secretaria de comercie 
publicará en el Diario Q·ficial 
de la Federación, la lista de -
los productos beneficiados con 
los ordenamientos establecidos 
en el presente decreto. 

Artículo 80. - Ejem.: Exporta­
ción ,de un producto cotizando -
L.A.B. lugar de exportación y -
clasificado en la categoria C. 
Precio unitario L.A.B. lugar je 
exportación $100.00. 
Insumos extranjeros precio c. r .F. 
frontern de importación $30.0::> 
Impuesto de importación .10% aj:.. 
valórem. ' 
Procedimiento para el cálculo. -
de contenido nacional. I 
P.ll. Precio unitario L.A.B. l!:!,. 

yar de exportación. 
l.E.= Insumas extranjeros. 
I.M. Impuesto de importaci6n. 

Vi..llor. unitario del produ.s. 
to, excluyendo I.E. Y I.M. 

x 



40 a menos de 50 30 40 50 bO 
50 a menos de 60 35 45 55 65 
60 a menos de 70 40 50 60 70 
70 a menos de 80' 45 55 65 75 
80 en adelante. 50 60 70 80 

Tl\BLA 11 

~ORCENTAJE DE DEVOLUCIONDE IMPUESTOS IN­
DIRECTOS ATENDIENDO AL INCREMENTO ANUAL -

DE EXPORTACIONES. 

INCREMENTO ANÚAL DE PORCEN'fl\JE DE 
EXPORTACIONES 

% 

5 a menos de 10 
10 a menos de 15 
15 en adelante. 

DEVOLUCION. 

10 
15 
20 

ARTICULO 90.- La Secretaria de Comercio 
nO concederá, Q limitará, en su caso., los 
beneficios de este ordenamiento si, a su 
juicio los objetivos del mismo se saListC:1 
cen con la aplicación de otrlls medidd!; d~ 
tinadas a fomentar la exportación. -

ARTICULO 100.- No . se otorgarán los bene­
ficios a que se refiere este Decreto cua~ 
do: 
1.- El artículo a exportar se encuentre -
gravado en la Tarifa del Impuesto General 
de Exportación. . 
11.- Las solicitudes y sus comprobantes -
se presenten después de 90 ~ias nalu~illcs 
de realizada la exportación. 

ARTICULO 110.- Si se emplean envases o -
empaques mexicanos para exportar produc-­
tos que no se beneficien con el pres<.:nte 
Decreto. procederá la devolución a que se 
refieren los Artículos lo. y 20., por lo 
que hace a dichos envases o empaques, pr~ 
vio estudio y determinación de la Secret~ 
ria de Comercio. 
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C.N.= Contenido nacional. 
a) P.U. - (LE. + 1.M.) x. 
b) x C.N. 

(P.U. - I.M.) 
Sustituyendb. 
a) 100 + (30 - 3) 67. 

100 - 33 
. b) 67 = 67 .6907. 

100 - 3 
Contenido nacional = 69.07%. 
Porcentaje de devolución según 
tabla Ii 60% de los impuestos 
indirectos. 
Supongamos que el término dél 
año obtiene un incremento de e~ 
portación del 10% sobre el año 
~me~a~ ~t~~r ~t~~~ 
además 15%. según tabla 11. 
Porcentaje tottll de devoluci6n 
de impuestos indirectos al · fi-~ 
nal del período: 75%. 

Articulo 90.- Este artículo 
otorga ala SECOM. autoridad 
discrecional para no conceder u 
limi tar ·los beneficios qut.: con 
cedu este decreto. 

Articulo 100.- A diferenci~ del 
Acuerdo anterior, este artículo 
establece un plazo menor para ~ 
la tramitación del CEDI, en vi~ 
tud de que en el presente los -
días no son considerados "hál:i­
les" sino "naturales". 

.Artículo 110.- El beneficio 
que podrán obtener los ~xporta­
dores cuando utilicen envases 6 
empaques mexicanos será solame~ 
te sobre los impuestos indiréc­
tos que graven al producto y a 
sus insumas en la fabricación -
de estos. 



ARTICULO 120.- Las Secretarias de Comer­
cio y de Uacienda y crédito PÚblico, con­
juntamente, podrán disponsnr el cumpli-­
miento de 'los requisitos señalados en los 
articulas anteriores enilquollos Cilsoscn 
que, a juicio, se contribuya sustancial~­
mente a aumentar la exportaci6n o los ni­
veles de ocupaci6n. 

ARTICULO 130.- Los interesados en obte-­
ner los beneficios de este Decreto presen 
tarán ala Secretaría de Comercio la soli 
citud que corresponda, según el instructi· 
va, justificando el cumplimiento de los· =­
requisitos del caso con los documentos -­
respectivos. y quedarán obligados a propcr 
cionar los informes y documentos que se -­
les requieran. 

La Secretaría citada, de resolver favora­
blemente la solicitud, comunicará su reso 
lución a la de Hacienda y Crédito Públic~ 
para que se proceda a la devolución de im 
puestos, en los términos señalados en el­
articulo siguiente. 

ARTICULO 140.- Las devoluciones se otor­
garán por medio de Certificados de Devo-~ 
luci6n de Impuestos que expedirá la Secre 
taria de Hacienda y Crédito Público, a -=­
través de la Tesorería de la Federación, 
y se utilizarán exclusivamente para el p~ 
go de impuestos federales no afectos a un 
fin específico. 

Dichos Certificados serán nominativos e -
intransferibles y los derechos que confi~ 
ran prescribirán en cinco años, contados 
'desde la fecha de su expedición. 

ARTlCULO,lSo.- Se faculta a las Secreta­
rias de.Comercio y de Hacienda y Cré<..lil.;o 
Público para dictar, dentrQ de sus respc~ 
tivas campe.tenclasl las disposiciones. ne­
cesarias para la aplicación de este Docr~ 
too 
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Articulo 120.- Facultad discr~ 
cional. 

Articulo 130 .• - La mecánica a -
seguir para la obtenci6n del 
CEDI,será instrumentada por el 
reglamento que para el efecto, 
publique la Secretaria de Come~ 
cio. 

Articulo 140.-El pago de los 
impuestos federales no afectos 
a un fin especi:gico por medio 
del'CEDI serán: 
Imputasto al ingreso global de 
las· empresas. 
Impuesto sobre ingresos merca!! 
tiles. 
Impuestos a la importaci6n (qrs 
vamengeneral). 
Impuestos sobre erogaciones por 
remuneraciones- al trabajo. persg 
na!. 
Impuesto del timbre, etc. 



TRANSITORIOS 

ARTICULO PRlMEHO.- JU presento Decreto -
entrará en vigor el día de su publicaciÓn 
en el "Diilrio Oficial" de In Fcd~rnci6n. 

ARTICULO SEGUNDO.- Se abrogan el Acuerdo 
que dispone se devuelvan a los exportado­
res de productos de manufactura nácional 
los'impuestos indirectos y el general de 
importación y el que 10 reformó" publica­
dos en el "Diario Oficial" de la Federa-­
ción los días 17 de Marzo de 1971 y 28 de 
Agosto de 1975, respectivamente, así como 
las demás disposiciones que se opongan al 
presente. 
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J;:~lf.~~RET~RI1\. DE CONERCIO. 

Reglas Generales e Instructivo para la Aplicación del Decre­
to que dispone se devuelvan il los cxporladores de productos 
industriales de manufactura nacional los impuestosindirec-­
tos y el general de importaci6n~ 

Al márgen un sello eón el Escudo Nacional, que dice: Esta-­
dos Unidos Me~icanos.- Secretaria de Comercio. 

REGIJ'I.S GENERALES E INS'l'RUCTIVO PAHA LA APLICACION DEL DECRE­
TO QUE DISPQNE SE DEVUELVAN A LOS EXPORTADORES DE PRODUCTOS 
INDUSTRIALES DE MA.NUFACTURA NACIONAL. LOS IMPUESTOS INDIREC,..­
TOS y EL GENERAL DE 1 MPORrl'ACION • 

La Secretaria de Comercio, con fundamento en los Artículos -
16 Y 34, Fracciones V y VI, de la Ley Orgánica de la Admini§.. 
traci6n P6biica Federal, y ·en los Articulos 50wI 130., y 
150., del Decreto que dispone se devuelvan a los exportado-­
res de productos industriales de manufactura nacional los im. 
puestos indirectos y el general de importación, expedido por 
el C. Presidente de la República el 31 de Barzo de 1977 y p::!. 
blicado en'el IIDiario Oficial" de la Federación el lo. de 
Abril del mismo afio, oida la opinióri de la Secretar~a de Ha­
cienda y Crédito Público, expide las siguientes: 

REGLAS GENERALES E INSTRUCTIVO PARA LA APLlCACION DEL DECRE­
TO QUE DISPONE SE DEVUELVAN A LOS EXPORTADORES DE PRODUCTOS 
INDUSTRIALES DE MANUFACTUR1\ Nl\CIONAL LOS IMPUESTOS INDIREC-­
TOS y EL GENERAL DE· 1 MPOH:rAC 1 ON . 

REGLAS. 

1.- Siempre que en estas Reglas Generales e Instructivo 
se emplee el término IIDecreto" se entenderá que se refiere -
al "Decretol! que dispone se devuelvan él los exportadores de 
productos industriales de manufactura nacional los impuestos 
indirectos y el g~neral de importaci6n, expedido por el c. -
Presidente de la República el 31 de ~1arzode 1977 y publica­
do en el "Diario Oficia 1 11 de l~ Federación el día lo,;, de. -
Abril siguientes; por "Secretaria" la Secretaria de Comercio 
y por IInirección" la de Estímulos al Comercio Exterior¡ de-­
pendiente de aquélla. 
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11.- Para los efectos del Articulo 20 c del IiDecretal! por 
empresas comerciales especializadas en comercio exterior, d~ 
berán entenderse aquéllas que estén constituidas en sociedad 
mercantil, cuyo fin primordial sea la compra-venta de mercaD.. 
cias para comercializarlas con el exterior. 

«' 111. - Para los fines del "Decreto 11 I se en tiende por insu­
mas importados todas las materias primas, partes componentes, 
piezas" productos intermedios, combustibles, lubricantes, e!!!, 
paques y envases adquiridos en el exterior, que sean incorp2. 
radas en los productos cuya exportación origina los benefi-­
cías del mismo. 

IV.~ Las listas de productos cuya exportación origine la 
devolución de los impuestos serán expedidas por la Secreta-­
ria de Comercio y elaboradas por ia tlnirección", escuchando 
previamente la opinión de las Direcciones Generales de Proffi2. 

.5t:Íónpiscal de la Secretaría de Hacienda y crédito Público y 
"de la de Fomento'Industrial de la Secretaría de Patrimonio y 
Fomento Industrial. Dichas listas contendrán las fraccione~ 

'arancelarias de la: Tarifa del Impuesto General de Exporta- -
ción y la categoría. que les corresponde según su grado de 
transformación. 

v.- De conformidad con el Artículo 50. 'del "Decreto" la 
"Secretarl~" fijar6, por rilrnQS o productos, los porcentajes 
de devolución que correspondan, tomando como base el monto -
de impuestos indirectos que grilven internamente el producto 
y sus insumos. 

VI.- El valor unitario del producto "libre a bordo" lu-­
gar de exportación, a que se refiere el Articulo 50., párra­
fo' segundo del "Decretal/,es el valor del producto puesto en 
la aduana de salida, que incluye únicamente el valor de la -
mercancia, más fletes y seguros pagados a empresas naciona-­
les por la transportación del producto dentro del territorio 
nacional. 

Para determinar el valor unitario del producto "Costo, Segu­
ro y Flete", al valor señalado en el párrafo anterior se le 
aftadiri el costo correspondierite a los seguros y fletes pag~ 
dos para hacer llegur el producto a su ~ugar de destino, 
siempre que el servicio SC<:l proporcionudo por empresas nucio 
nales de seguros y trc::msporte. 
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VII.- P~r~ el c~so de l~ fr~cci6n 111 del ~rticulo Go. 
del "Decreto", úniculTlel1lc !:;c COlisicJerarSn los impuestos de -
importClcióli p~g()dos por los insumas, no devueltos conforme -
al Articulo 30. del IIDecretol<. 

VIII.- La IIDirección ll computará bimestralmente las opera-­
ciones de exportación realizadas a efecto de calcular el pro 
medio ponderado del contenido nacional del producto exporta~ 
do. 

IX.- La "8ecretaria fl determinará tomando en cuenta la''D~ 
turaleza de los productos exportados y los procesos de tran~ 
formación industrial a que éstos pueden someterse, la categ2. 
ria que les corresponde según su grado de transformación, la 
cual se dará a conocer en las listus de productos ya mencio­
nadas. 

x.- Al porcentaje de devolución que corresponda al pro­
ducto exportado, de acuerdo con la tabla 1 del Artículo 80. , 
del IIDecreto" 1 se le sumará el porcentaje de devolución por 
incremento anual de exportaciones que proceda conforme a la 
tabla 2 del mismo Articulo. 

XI.- El incremento anual de exportaciones se establecerá 
tomando como base el valor y volumen exportado por la empre­
sa en el"afio natural· a que corresponda el incremento, compa­
rándolo con el valor y volumen exportado en el año inmediato 
anterior. 

nichos valores y volumenes exportados deberán corresponder -
exclúsi vamente a productos beneficiados P9r e.l IIDec.reto", 
comparándose siempre iguales b':lses de produ_ctos para e-1 cóm­
puto de los incrementos. 

El c6rnpu to del incrcmen to ,ll1u111 de expor taciones será calcu­
lado por la IIDirección" tomando los volumenes exportadas y -
su valor en d61urcs de lo~ Es LZlUOS Unidos de Arnér ica. 

XII.-- La devolución de impuestos indirectos por incremen­
to Llnual de expor t¿Jcionc::5 sc o Lorq<::tril una vez que 'los inter~ 
sados comprueben haber incrementado sus exportaci6nes en los 
porcentajes señnl<:lcJüs en el "Decreto". 
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Sin emBargo, el beneficio ·en cuest~on. podrá ser otorgado pr~ 
viamente él lo señ<.lltldo en el párrafo an siempre y 
cuando la IIDirección" apruebe el progr2tlnu ¡:¡nual de exporta-­
ci6n del interesado, en el que éste se comprome~aa increme~ 
tar sus ventas al ext~rior en un porcen e determinado. El 
cumplimiento de dicho programa será supervisado periódicame.!l 
te por la IIDirección". 

En caso de que no se cumpla con el incremf;:nto anual de expof. 
taciones del programa la "Dirección ll ajustará el exceso de -
la devolución de impuestos que se llegue ~ otorgar, deducie~ 
do de las devoluciones que le correspondan en el futuro; si 
la empresa beneficiada suspende sus exportaciones por un la~ 
so mayor de un a.ño, deberá rein a la Tesoreria de la -
Federación el importe del ajuste señalado. 

XIII.- El porcentaje de devolución de impuestos indirectos 
que corresponda a los envases o empaques mexicanos por el -­
l/Decreto 11 , el Artículo 110. del mismo, se aplicará so­
bre el valor de la factura de isición de los envases y -
empaques que figuren en los documentos aduanales de exporta­
ción respectivos. 

XIV.- Cuando se autorice el retorno al de productos 
que hayan sido bencficiudos con la devolución de impuestos, 
los s deberón deducir el valor del beneficio reci­
bido. en las siguientes icitudes de devolución de impues­
tos que presenten después de In fecha del retorno de la mer­
cancia i si la empre::5a DGnc[ ici¿lc!él suspende sus exportaciones 
por un lapso mayor de un tinO, deberá él la Tesore­
ria de la Federación el, te de la devolución de impues-­
tos. 

I NS'rRUC'rI VO 

XV.- Los interesados en obtener los beneficios del "De-­
creto" deberánformulur sus solici'tudes de acuerdo con la -­
forma ECE-l qUe se anexa, la cual es parte integrante de es­
tas Reglus Generalas e 11lSL nlclivo. 

XVI.- Las solicitudes que se formulen con el objeto de o!2, 
tenor el beneficio a que ;¡[\l(iCII los l\rticulos lo. y 20. del 
"Decreto" deberán élcompufiarse de los documentos siguientes: 
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1.- Copia de los pedimentos o boletus aduanales de exporta­
ción ' con d" tos legibles y sin al terLlcioncs, debidanlen te re-­
quisitudas en los términos del Código l\duanero de los Esta--
~os Unidos Mexicanos. ' 

. 2.- Copias de las facturas comerciales definitivas que se -
refieran a la exportación de los productos amparados con el 
pedi~.ento O boleta aduanal de exportación. 

Dichas facturas deber&n redactarse en castellano y con~ener 
los datos siguientes: 

a) Nombre de la empresa. 
b) Nümero de folio impreso. 
e) Registro Federal de Causantes. 
d) C~dula de Empadronamiento de Ingresos Mercantiles. 
e) Nombre y descripción de los productos, ' señalando , volume­

nes y unidades de medida. 
f) Valor uni~ario y total de los produbtos. 
g) Valor del producto pactado con el comprador. 

3.- Copias de las pólizas de seguros, talones de embarques, 
guías aéreas, conocinüen tos de' embarque y de los comproban~­
tes de pago cuando estos servicios sean prestados por empre­
sas mexicanas que cumplan con los requisitos establecidos en 
l~ legislación mexicana respectiva. 

XV11.- Si se solicita la devolución del Impuesto General -
de lmportélción u que se refiere el Articulo 30. del "Decreto'~ 

las solicitudes deberán acompañarse con las copi<:ls de las bo­
letas o pedimentos de importución requisitados en los t~rmi­
nos del , Código Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos. 

La devolución de estos impuestos se hará solamente cuando ~s 
tos hayan ' sido pagados en definitiva. 

XVIII.- La "Dirección" comunicará a los interesados las re­
soluciones que recaigan a SuS solicitudes de dévolución de -
impuestos y, de ser favorables, las hará también del conoci­
miento de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público par? la 
expedición de los Certificados de Devolución de Impuestos co­
rrespondientes. 

_. _-_._----- --~--~ .. _-_ .. __ . __ .. _-_ .. __ .. _~-_._ --._..,...-~-.--- _ . .. _-- ---_ .... _ .. ---_ ...... _--- ---_ ... __ . --- _._---~_._------_ ... _ - - -' -'-~'_' _~-------------------'--"------ -_._- .-
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TRANS11.'QRIOS 

UNICO.- Las presentes Reglns Generales e Instructivo entra­
rán en vigor el día siguiente de su publicación en el I'Dia-­
rio Ofi~ialN de la Federación. 

Atentamente. 

Sufragio Efectivo. No Reelección .. 

México, D.F., a 13 de Mayo de 1977.- El:. secretario" 

Fernando Solana .. - Rúbrica. 



Pe::'irr,en to (s) Ó 

boleta(s) de 
eX?ortación 
Ko. y fec'ha. 

t\.I.'4MV ECE-xA--~-

2.-D.ATOS DE LA EXPORTACION 

Relación de documentos aduanales,fac~uras comerciales y gastos realizados 
en el pals yen el extranjero correspondientes a las exportaciones efectu~ 
das durante los meses de a 
de 

empresa 

Factura(s) Producto(s) 
Comercial 

( es) 
No. y fecha 

No. de unida-- Valor 
des exportadas -Aduana 

de Sal! 
da. 

Seguros* Fletes* Valor: Fracción 
Costo, Arancelaria: 
seguro 
y fle-
te, lJ:!. 
gar de 
destino 

TOTALES: 

1/ 

* 

En el caso de que el valor de la factura sea LAB planta, se deberán acompañar únicamente 
los comprobantes correspondientes a fletes y seguros pagados a empresas nacionales. 

Estos conceptos deberán indicarse cuando se utilicen 'empresas de seguros y transportes -
.naciona1es adjuntando los comprobantes correspondientes. 

1-' 
tri 
tri 



Al's'"EXO ECE-'::~ 

3.- DATOS DE LA IMPORTACION QE INSUMOS* 

Unidad base del cálculo: 

1 NSilllOS IMPORTADOS POR UNIDAD· EXPORTADA PEDH1ENTO O BOLETA DE IMPORTAClmr 

* 
y 

concepto Cantidad Valor $ . Número 

Importados en forma definitiva o temporal. 

Cantidad 
importada 

Se refiere únicamente al Impuesto General de Importaci6n. 

Valor $ 
Impuestos de 1./ 

importación 
pagados 

1-' 
01 
0\ 
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CAPITULO IV 

4. INVESTIGACION DE CAMPO. 

4 .1 .. I~1VESTIGACION 

"TUSTIFICACION 'DEL 'PROBLEt1A' 

El proceso derecauélación y aplicación de los impuestos, 

es un factor de SUl!'la i.I!1portancia en el desarrollo éconómico,­

político y social del país, y la, efectividad de ~ste, ser! en 

beneficio de todos los ciudadanos. Se considera que en Héxi:o­

ca no se está llevando a cabo adecuadamente la recaudación, -

debido a que existen múltiples problem.as que iMpiden su ópti­

ma realización, entre los que se pueden citar los siguientes: 

a),. --Las personas encargadas del área de recaudación 

son personas que no se encuentran capacitadas para 

ocupar estos puestos. 

b).- Tasas injustas aplicq.bles a algunos giros comercia 
les. 

c).- Falta de investigación para encauzar bien la recau 

dación y aplicación de los impuestos. 

d) .- Poca difusión en la recaudación y aplicación. 

e) .'. Escasos estfuúlos fiscales a determinados giros ca 

nerciales. 

Estas y otras inquietudes nos motivaron para poder rea­

lizar una investigación en la que se pudiera detectar l,a opi­

nión de a~presarios ~ausantes !'layares) • 
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DEHARCACION DEL FE:NOHENO. 

Considerando los probler.1as que se presentan en la recau 

dación y aplicación de los impue$.tos I se tOr.1Ó en cuenta que -

si la temática .sujeta a la investigación era sobre los impue~ 

tos en el medio mexicano, lo ideal sería la investigación a -

causantes mayores de todo giro comercial, dentro del Distrito 

Federal. 

ELABORACION DE u.~ ENCUESTA. 

El método ~ueseutiliz6 para llevar a cabo la encuesta, 

fue el de entrevistas personales, puesto que el contacto per­

sonal durante la entrevista, nos daba la oportunidad de expli. 

car algunos puntos, en caso de .que las preguntas no fueran -­

cla:!:"as. 

A fin de realizar una investigaci6n acertada, se proce- . 

di6 a la elaboración de cuestionarios ?iloto. Posteriormente 

se hicieron nodificaciones a los miS!nos hasta elaborar el - -

cuestionario definitivo. 

Este qued6 corrlJ~)Uesto de 29 preguntas abiertas y cerradas, 

de las cuales cuatro fueron diseñadas con el fin de obtener -

sugerencias, y diecisiete para solicitar la opini6n del entre 

vistado. 

Los pasos que se siguieron para la elaboraci6n del cues 

tionario fueron los siguientes: 

a). Se determin6 el objetivo a perseguir. 

b). Se deternin6 el tipo de preguntas a enplear: abier­

tas o cerradas, directas o indirectas. 

e). Se cuid6 el vocabulario de acuerdo al grupo social~ 

al que estaba dirigido. 

. .. _. ___ "_._._. ____ . __ ~.h.~ .. _ _ _________ . ____ ... _._._ ... _.~_ .. ____ --.. ------------.1. .. _~ 



d) .. Se fij6 el nt1."'1ero de preguntas. 

~)1 Se otorg6un valor a-cada pregutita" con el f~n de 

der codificarlos resultados. 
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f). Se-estudi6 la forma de ganar la confianza del entre 

vistado. 



161 

CUESTIONARIO SOBRr::LA OPINION QUE GUARDA EL E1'lPRESA..llIO DE LOS 
IMPUESTOS. 

1.- ¿QUr: OPINION TIENE USTED DE LAS FORHAS FISCALES QUE PRO-­
PORCIONA HACIE¡JDA? 

¿EL LENGUAJE ES CLARO? 

¿SON FACILES DE LLENAR? 

¿PUEDEN SER UEJORES? 

SI 

SI 

SI 

!JO 

NO 

NO 

ALGUNA SUGERE~lCIA PARA EL ~1EJOFJI..lHENTO DE LAS MIS~1AS. 

2. - ¿QUE OPI1UON TIr::NE USTED DE LOS E.i"1PLEADOS DE LAS OEICIH:P.S 
FEDERALES DE HACIENDA? 

¿SIE!1PRE LE RB8UELVEN SUS PROBLErlAS? 

¿ALGUNAS VECES LOS RESUELVEN? 

¿LO DSJAN CON DUDAS? 

¿son ATENTOS? 

¿ALGUNA SUGERENCIA? 

SI 

SI 

SI 

SI 

3.- EN POCAS PALABRAS ¿OUE OPINA DE LOS IHPUES?OS? 

4. - ¿CONOCE USTED EL SISTEHA FISCAl.. ~1EXICANO? 

SI NO 

NO 

NO 

l'10 

NO 



162 

5.- CONSIDEPA USTED QUE LA INFORMACION FISCAL QUE LÉ PROPOR-­
ClONA EL GOBIERNO ES: 

MUY BUENA BUENA 
REGULAR MALA 

SUGERENCIAS o 

6.~. ¿COnSIDERA USTED ELEVADOS LOS IlIPUESTOS DE 11EXICO? 

SI NO 

¿POR QUE? 

7 • - ¿CUALES HlPUESTOS CONSIDERA USTED QUE ESTAN AFUERA DE LA·­
R!::ALIDAD MEXICANA? 

8. - ¿CONOCE USTED LAS CARGAS UIPOSITIVAS DE OTROS PAISES? 

SI NO 

9.- ¿QUE opnTA DE LA UTILIZACION DE LOS U'PUESTOS ~!EXICANOS -
CON RESPECTO A OTROS rAISES? 

10.- ¿EL CALCULO DE LOS 11:1PUESTOS DE ES?A EH.PRESA FUE REALIZA­
DO EN Foru·!A 

INTErurA DEPTO. DE CONTABILIDAD 

07RO DEP A..~T N·1ENTO 



EXTERNA DESPACHO DE CONTADORES 

ESPECIALISTA 

OTRO MEDIO (INDICAR) 

11.- ¿QUE r~ÉDIO UTILIZO PARA EL PAGO DE I1I1PUESTOS? 

OFICINA FEDERAL DE HACIENDA 

BANCO. DE SU LOCALIDAD 

CORREO 

SUGERENCIAS 

12.- ¿A QUIENES SE LES 'DEBERlA AUHENTAR LOS IHPUESTOS? 

13. - ¿A QUIENES SE LES DE3EIUA DIS~HNUIR LOS IHPUESTOS? 
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14.- ¿COr-lO DEUECALCULAR LOS IHPUESTOS EL ESTADO AL CAUSANrrE? 

15.- ¿QUE ESTIHULOS FISCALES SUGIERE PARA LASEHPRESAS? 

~~----~--~~------~------------------------------------~ 

16.- ¿CONSIDERA QUr.: LOS SUBSIDIOS QUE OFRECE EL GOBIERnO SON -
APr.OPIADOS? 

SI NO 
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¿POR QUE? 

17 • - ¿COl,10 CONSIDERA UD. QUE SE ESTAN APLICANDO LOS :':HPUESTOS­
EN !1EXICO? 

18. - ¿QUE OPINÍON TIENE SOBRE LA DEVOLUCION D.E IMPUESTOS IIIDI­
RECTOS A LOS EXPORTADORES DE PRODUCTOS INDUSTRIALES DE -
~mNUFACTURA NACIONAL? 

19.'" ¿QUE OPINION TIENE SOBRE LA TASA COl-!PLEHENTARIA SOBRE LAS 
UTIL!DADES BRUTAS EXTRAORDINARIAS? 

20.- ¿QUE OPINA UD~ SOBRE EL PORCENTAJE QUE SE UTILIZA PARA EL 
REPARTO DE UTILIDADES DE LOS TRABAJADORES? 

21.- ¿ES FACIL DEFRAUDAR AL FISCO EN MEXICO? 

SI NO 
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¿COr-l0? 

22.- ¿QUE SE DEBE HACER CON LAS PERSONAS QUK DEFRAUDAN ALFIS 
ca? 

23. - ¿QUE OPINA DEL DICTAL'IIlEN FISCAL? 

24.- ¿SU EMPRESA HA SIDO AUDITADA FISCl1LMENTE? 

SI NO 

25 .'- ¿ QUE PROBLEUA TUVO? 

26 .. - EL PERSONAL DE HACIENDA SE l<10STRO: 

ATENTO 

AGRESIVO 
VIOLENTO _....;.. ________________ _ 

27 .. - ¿HA PAGADO UD. RECARGOS POR EXTEMPORANEIDAD? 

SI NO 
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28 • - ¿eOHO PREVEE UD. EL eUHPLI.HIENTO OPORTUNO DE SUS n~PUES­
TOS? 

29.- ¿QUE OPINA DE LOLITA? 
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DETERMINACION DE LA MUESTRA 

Se fijó la cantidad de cincuenta empresas.a investigar,­

tornando corno base que la muestra debe ser representativa, si­

va a ser usada para estimarlas características de la pobla-­
ci6n. 

CUADRO RESUMEN 

~·mTODo DE ENCUESTA 

INSTRUNENTO DE 
INVESTIGACION 

PLAN DE MUESTRAS 
SELECTIVAS 

ENTREVISTAS PERSONALES 

CUESTIONARIO DE 29 PREGUNTAS 

MUESTRA DE 50 CAUSANTES 
MAYORES ESCOGIDOS AL AZAR 

Para evaluar a los causantes nayo~es: 

? 

n = Z- P º H 

N = 50 

Z = 2 (95% ) 
p = 50% 

Q 50% 

E = 5% 

n = ? 
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. ...... ..... ",,"" .... 4 (0.25) . 50 ,r'/ n = 
_.--"'''~ 

0.0025 (49 ) + 1 

= 50 n 1.1225 

n = 44 

DE DONDE 

· n Tamaño de la r.tuestra 

Z Nivel de confianza 

P = Probabilidad de ~xito 
Q Probabilidad de fracaso 
E Error de estimaci6n . 

N = Tamaño de · la población 
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ASPECTOS POSITIVOS DE LA m1PRES,A. EN LA INVESTIGACION 

a) . Interés por la investigación, I así corno por los resultados­

a obtener. 

b) Trato amable y cordial. 

e) Comentarios adi.cionales· respecto a la inve-stigaci6n. 

d) Disposición de tiempo. 

e) Resolucié5n del cuestionario personalmente. 

f) Ofrecimiento de colaboración. 

g) Entrega puntual de cuestionarios (en los casos que se dej~ 

ha) 

h) Recepc:i.6n de estímulos por el trabajo que se está realizan 

do, invitándonos a continuar . esta investigaci6n. 

ASPECTOS NEGATIVOS DE LA EMPRESA EN LAINVESTIGACION 

a) Conducta agresiva. 

b} Mecanismos de defensa para no proporcionar la información. 

c) Contestar el cuestionario en forma ·incompleta. 

d) Contestaciones inexactas. 

e) Poco inter~s por la investigaci6n y los resultados a obte-

ner. 

f} Evadir las preguntas por suponer que el cuestionario co- -

rresponde a la Secretaría de HaCienda, y sus respuestas 

les pueden traer problemas. 

g) Carencia de tiempo dél entrevistado. 

h) Visitas insistentes .para obtener la información. 
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CAUSAS QUE HOTIVARON LA SUSTITUCION DE UNA EHPRESA POR OTRA. 

a) Negación rotunda a la contestación del cuestionario. 

b) Carencia de conocimientos del empresario res~1ecto a estos­

te~as, por ser el contador quien lleva estos asuntos y en­

contrarse en otro lugar. 

c) Algunas empresas eran filiales de. otras que ya se habían -

visitado. 

RECOLECCION DE DATOS 

Una vezconcluído el trabaj'o de caI!lpo, se procedi6 a la­

revisión de los cuestionarios, a fin de verificar que estuvie 

ran cOr:lpletos. 

Posteriormente se inició la tabulaci6n de todas y cada -

una de las preguntas'" tomando siempre como base .el objetivo -

de ' cada una de las mismas. 

Se observó Sue algunas preguntas no habían sido contesta 

das, por lo que se calculó un porcentaje para poder deterni-­

nar cuáles eran las de rnáyorimpacto. 

Por último, se procedió a transcribir todas las opinio-­

nes recabadas, sin modificar el lenguaje del entrevistado. 
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4 • 2. RESULTADO DE LA ENCUESTA. 

1. - ¿QUE OPINION TIENE USTED DE L..~S FOR1-mS FISCALES QUE PRO-­

PORCIONA HACIENDA? 

OBJETIVO: Determinar si las formas son aceptadas por los cau­

santes. 

RESULTADO: 

¿EL LENGUAJE ES CLARO? SI: 69% NO: 31% 

¿SON FACILES DE LLENAR? SI: 60% NO: 40% 

¿PUEDEN · SER UEJORES? SI: 92% NO: 8% 

ALGUNA SUGERENCIA PARA ELMEJORAr·UENTO DE LAS 1,USUAS. 

NO SUGIEREU 54% SUGTE;REN 46% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- DEBERlA EXISTIR UN lvIANUAL PARA LLENAR TODAS LAS FORl1AS FIS­

CALES CON VARIOS EJErIPLOS DE CADA FOID!fA. 

- IMPRI14IR UN INSTRUCTIVO DE LLENADO DE LAS FORHAS EN EL RE-­

VERSO DE ESTAS. 

- EL INSTRUCTIVO . QUE ACTUALJ·mNTE SE UTILI ZA T lENE UN LENGUAJE 

DIFERENTE AL E:r1PLEADO EN LA FORl"iA. 

- ALGti'NOS TERMINOS QUE UT ILI ZA LA SECRETARIA DE HAC IENDA SON­

POCO CLAROS. 

- SI FUERAN MAS COMPRENSIBLES, SE. LLENARIAN l1AS FACIL y CO-_·~ 

RRECTA!-1ENTE ,EVITANDO ER.~ORES. 

- QUE SE HICIERAN ESTUDIOS ANTES DE n·lPRI~lIRLAS,; 

- SON INCONSISTENTES. 
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- EVITANDO 'i'ANTOSDATOS y EXPLICA..~OO_ ~S CADA LETRA. 

- EVITAR REDACTARLAS EN UN LENGUAJE QUE TRASLUCE LA OPINION -

DE QUE TODO CAUSANTE-ES-UN EVASOR EN POTENCIA. 

- EVITAR REDUNDANCIAS, SE PUEDEN S ItiPLIFICAR • 

- SON 1·1UY TECNICAS Y CONFUNDEN A Lo.S rUSMOS GONTADORES. 

- HACERLAS!1AS EXPLICITAS, CON UN :LENGUAJE !"1AS CLARO y LAS 

DEL "TUBE n, MAS SENCILLAS. 

- MODIFICAR LA ESTRUCTURA EN GENERl\.L. 

- EL_ FOru~TO DEB~RIA $ER POR UNA SOLA HOJA, PARA FACILITAR SU 

LLENADO. 

- EXISTEN· Erl ELLAS ALGUNOS CONCEPTOS CONFUSOS Y Al4BIVALENTES, 

QUE DEBERIAN SER MAS PREC!SOSY CLAROS. 

- QUE IiJ\;YA MAS COUUNICACION ENTRE OFICINA Y CAUSANTES. 

-"EVITAR INCONSISTENCIAS .. EN LA Fom·1ADE UTILIDADES BRUTAS, 

LOS INGRESOS-ACUMULABLES NO CUADRAN CON INGRESOS BRUTOS EX­

TRAORDINARIOS. 

- DE ·UNOS TRES ARos A LA FECHA HAN )!EJORADO BASTA.1iTE, SIN ID1.­

.BARGO ALGUNOS DATOS QUE PIDEN SON UN POCO DIFICILES DE LLE­

NAR •. 

- z...10DIFICAR LA DECLARACION DEL IfTUBE" • 

. - UNIFIC¿,\Clt)N DE LA I~lFom1ACleN A LAS DIVERSAS DEPENDENCIAS -

.. GUBERNMiENTALES., y UNA ADECUADA· DIFUSION DE ESTAS. 

- SIMPLIFICAR EN VEZ DE CO~~LICAR, y NO CAER EN EL ERROR ES -

IGUAL A INFRACCIONES. 

- QUE LAS HAGAN ADECUADAS AL CAUS·ruiTE. EJE11PLO: CON" INGRESOS 

UAYORES DE $125,000.-- ANUALES; CON INGRESOS HENaRES DE 

$125,000.00 QUE OPTARON .POR EL REGIlmN DE DECLARACION. 
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2.- ¿QUE OPINION TIENE USTED DE LOS EUPLEADOS DE LAS OFICINAS 

FEDERALES DE HACIENDA? 

OBJETIVO: DETERHINAR LA EFICACIA Y Al~ILIDAD DE LOS EHPLEA·-­

DOS QUE ATIENDEN A LOS CAUSA..~TES. 

RESULTADO: 

¿SIEMPRE LE RESUELVEN SUS PROBLEHAS SI: 25% NO: 75% 

¿ALGUNAS VECES LOS RESUELVEN SI: 89% NO: 11% 

¿LO DEJM1 CON DUDAS? SI: 79% NO: 21% 

¿SON ATENTOS? SI: 42% NO: 58% 

ALGUNA SUGERENCIA 

NO SUGIEREN: 42% SUGIEREN: 58% 

- INVESTIGAR QUE PERSONAL SER::rA EL r·1AS ADECUADO PA..~ TRATAR -

DIRECTMlENTE AL PUBLI CO • 

QUE SE EMPLEE GENTE CON MAS CONOCINIENTOS, EDUCACION y CIER 

TA CULTURA EN GE~TERAL. 

- QUE SE LES DEN CURSOS DE RELACIONES H~.ANAS. 

- DEBE ~·; EXISTIR UNA VERDADERA SUPERVISION DEL PERSONAL. 

- CAPACITAR UAS A LOS EMPLEADOS SOBRE LA IllFORI1ACION QUE HANE 

JAN. 

- QUE SE LES ~1A.."1TENGA AL DIA, NO ESTAN AL TANTO. 

- NO SE ENTERAN DE SUS ACUERDOS INTEfu~OS. 

- QUE SE LES EDUQUE PARA QUE SEAN M1ABLES. 
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- QUE TRABAJEN REALMENTE Co.UO SERVIDORES PUBLICOS QUE . SON. 

- TENER !·1AYOR VOCACION DE SERVICIO. 

- t$JORAR LOS SUELDOS DE ESTAS PERSONAS Y EVITAR ·QUE SE LES -

GRATIFIQUE. 

- AUMENTAR EL ·NUt-!ERO DE ENPLEADOS PARA AGILIZAR LOS TRAl·HTES, 

DANDO .UAYOR EXPLICACION DE LO QUE HAY QUE HACER Y A QUE VEN 

TAl'TILLA PASAR. 

QUE SEJ\N · nAS EXPLICITAS. 

- E!,!PLEAR GENTE!·10RAL DESDE LOS JEFES. 
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3.- EN PO~~S PALABRAS ¿QUE OPINA DE LOS INPUESTOS? 

OBJETIVO: DETECTAR MEDIANTE · LA OPINION DEL EJ.iPRESARIO, SI EL 

SISTfl.1A IMPOSITIVO tmxlCANO ES CONGRUENTE, JUSTO Y 

PROPORCIONAL. 

RESULTADO: 

NO OPINA: 2% OPINA: 98% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- INCOl·10DOSPERO NECESARIOS. 

- QUE SON Z,~UCHOS. 

- NO SON PROPORCIONALES. 

- . SON MUY ELEVADOS i SE REQUIERE DE UNA ADECUACIe>N A LA TARIFA 

YA QUE CON MOTIVO DE LA INFLACION, ESTA YA ES OBSOLETA. 

- -SON INEQUITATIVOS, PORQUE UNICANENTE PAGAN I~1PUESTOS LOS PO 

COS CAUSANTES QUE TIENE CONTROLADOS HACIENDA. 

- LA CLASE MEDIA ES LAQUE ~1AS PAGA, ESTA-~ MAL COHPENSADOS. 

- LOS IMPUESTOS COMO CARGA TRIBUTARIA NO .SON . NADA BUENOS DES­

DE EL PUNTO DE VISTA PARA LOS QUE SON CREADOS, Y SI CU!·1PLEN 

CON SU FIN, SON BUENOS. 

- ES EL MEDIO ~1EJOR PARA LOGRAR UNA RIQUEZA DE UN lo1EXICO NE-­

JOR, SIEMPRE QUE SE ADMINISTREN MEJOR. 

QUE SON NECESARIOS PARA EL PROGRESO DEL PAIS I PERO NO TAN -

ELEVADOS. 
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- QUE SON INDISPENSABLES PARA EL l-i..EJORAMIENTO DE UN PAIS, --­

SI~1PRE y CUANDO' ESTEN BIEN UTILIZADOS. 

- NADIE SABE A DONDE PARAN NI A QUIEN BENEFICIAN. 

- CONSIDERANDO EL.PODERADQUISITrVODEL INGRESQ,:EN TERMINOS­

REALES DE CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS, EN ~J!EXICO SON ALTI 

SIl-lOS. 

- LAS TASAS NO SON' CORRECTAS. PERJUDICAN A LAS E!·!PRESAS. 

- SON EL~mJOR ~mDIO PARA LOGRAR UNA JUSTA DISTRIBUCION DE LA 

RIQUEZA SIEMPRE QUE SEAN JUSTOS. 

- QUE SE ADMINISTREN .CORRECTArJIENTE. 

- l-!UY PESADOS PARA LOS NEGOCIOSPEQUEflOS. 

_. DEBERIAN INVERTIRSE PARA LOS FINES QUE FUERON CREADOS. 

- HASTA CIERT.O PUNTO ES UNA AYUDA PARA EL GOBIERNO, AUNQUE A­

VECES ESTA AYUDA ES UTILIZADA PARA LUCROS O S~~ ~mLOS USOS. 

- VER QUE ARREGLO SE HACE Y POR ESO NO FUNCIONAr¡ LOS I~1PUES-­

TOS EN MEXICO. 

- SON CONFISCATORIOS. EL GOBIERNO SE LLEVA 0.70 CENTAVOS DE -

CADA PESO, Y APAGA POR CONSIGUIENTE LA INVERSION. SI. SE TU 

yIERA' .. POLICIA JUSTA, NO HUBIERA BACHES, FUNCIONARIOS CON CO 

CHE BLINDADO PARA QUE LOS CUIDEN, ETC. 

- SON DElmSIADOELEVADOS. EL CAUSANTE CON INGRESOS DE - -

$121,000.00 QUIEN GANA TRES VECES EL SALARIO r.1INIUO¡ LA PRO 

GRES ION ES INJUSTA. 

- SON NECESARIOS PARA LA SUBSISTENCIA DE LA SOCIEDAD, PERO SE 

DEBE TENER CUIDADO DE NO AHOGAA AL CAUSANTE, ECONONICAMr:NTE 

HABLANDO. 
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- NO SE APLICAN EN DONDE SE NECESITAN Y DEL PRESUPUESTO VIVEN 
r~UCHOS PARASITOS. 

- QUE EL ESTADO DEBE l!ANTENER LA PAZ PUBLICA Y QUE NO SE ATA­

QUE AL E~!l?RESARIO PORQUE ESTOS SI PAGAN. 

- NO SON APLICADOS AL PUBLICO Y AL PUEBLO COl·m SE DEBE. 

- EXISTEN DUPLICIDADES. 

- HAY UNA CARGA EXCESIVA AL· CAUSANTE CAUTIVO, y POR LA FALTA­

DE EDUCACION y CONTROL HAY :MUCHA EVASION. 

- ESTAN BIEN PERO DESERIAN DE DAR CURSOS GRATUITOS SOBRE 1M-­

PUESTOS A: DIRECTORES., CONTADORES, ABOGADOS, EUPLEADOS, SE­

CRETARIAS EN ALGUNA DEPENDENCIA DE LA SECRETARIA DE.HACIEN­

DA. 

- ES·UN ROBO, NO HAY INDUSTRIA QUE PUEDA SUBSISTIR. 

- DEBEN EVITARSE A PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS; QUE SE DUPLI 

QUE, A LOS BURGUESES Y COUPAl1"IAS EXTRk.~JERAS. 
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4.- ¿CONOCE USTED EL SISTEMA FISCAL l1EXICANO? 

OaJETIVO: DETECTAR EL CONOCIMIENTO QUE TIENE EL CAUSAl.~TE 

RESULTADO: 

E~ CUANTO A·LOS DERECHOS y OBLIGACIONES DE LAS LE­

-5S FISCALES QUE SE AFECTAN. 

SI: 65% NO: 35% 
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5.- ¿CONSIDER~ USTED QUE LA It&ORMACION FISCAL QUE LE PROPOR­
CIONA E.L GOBIERNO ES: 

OBJET.lVO: DETEffi.'IINAR EL GRADO DE ACEPTACION DE LAS CA11PAÑAS­

DE INFORHACION FISCAL. 

RESULTADOS: 

HUY BUENA: 

REGULAR: 

SUGEP.ENCIAS: 

0% 

56% 

BIJENA: 

~1ALA: 

38% 

6% 

NO SUGIEREN: 58% SUGIEREN: 42% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- NO HAY INFORMACION • 

- SOLO SE DA EN EL pIARIO OFICIAL. 

- NO SE SABE QUE HAY FOLLETOS. 

- DEBE SER MAS PUNTUAL Y CLARA. 

- NO HAY INFORlfmCION PERMANENTE, SOLO LA HAY EN EPOCA DE DE-­

CLARACIONES. 

- ORIENTACION PARA NUEVAS El'1PRESAS. 

- QUE SE EXTIENDAN FOLLETOS EXPLICATIVOS. 

- .MAS CLARA EN EL I.S.R. 

- C.MWAflAS INTENSIVAS POR RADIO, T. V. i PERIODICO Y REVISTAS -

DE FACIL ADQUISICION. 
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- DEBERIA SER ~~S CONTINUA. 

- ES BUEUA PERO COMPLICADA. 

- PUEDE r1EJORARLA CON UNA POCA DE INTELIGENCIA Y CUIDADO. 

- 1·lENOS COUERCIALES DE LOLITA y f-iAYOR EFECT IVIDAD EN ASEGURAR 

A LOS CAUSANTES. 

- QUE A LAS CIRCULARES SE LES DIERA SOBRE TODO l1AS PUBLICIDAD. 

- QUE HAYA :HAS COHtJNlCACION. 

- SER I~S EXPLICITO S EN LOS RECARGOS. 

- DEBE A1~LIARSE EL SERVICIO DE CONSULTAS COMO LO OFRECE LA -

OFICINA DE LA ADMINISTRACION.··F.ISCAL' REGIONAL.> (INSURGENTES -

No~. 14)·, QUE TIENE UN CUERPO DE CONTADORES Y ABOGADOS ALTA-­

r·'!ENTE CALIFICADOS, y QUE SI LE INDICAN A UNO CO~1b RESOLVER­

LOSPROBLEUAS QUE SE LE PRESEtJTAN ~ SUGIEREN QUE SE EXTIEN­

DA ESTE SERVICIO A TODAS LAS OFICINAS FEDERALES DE HACIENDA. 

- HA HEJORADO DESDE QUE HAN PUESTO PROFESIONISTAS EN LASE-­

CRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

- PUBLIC~CIONES A1iUALES DE LAS LEYES VIGENTES Y CIRCULARES --
, ' 

QUE LAS ~10DI~IQUENO INTERPRETEN. 

- QUE' SE INFORl-fE AL PUEBLO SOBRE EL DESTINO DE LOS IYlPUESTOS. 

- EXPEDIR BOLETINES DA1~DO INFOffiiACION ~~LIA. 
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6.- ¿CONSIDERA USTED ELEVADOS LOS IMPUESTOS DE }mXICO?' 

OBJETIVO: DETER~INAR HASTA QUE PUNTO ACEPTA EL CAUS~7TE EL PA 

GO DE SUS. I~iPUESTOS. 

RESULTADO: 

SI: 77% NO: 23% 

¿POR QUE? 

DEL 77% QUE CONTESTO SI, SE OBTUVO CONTESTACION DE UN 92%. 

OPINIONES SI: 

- PORQUE ESQ< ES LO QUE PRODUCE EL ENCARECIMIENTO 'DE" LOSPRO~­

DUCTOS EN ALGUNOS CASOS. 

- SE NOS QUITAN DOS O TRES J;mSES DE SUELDO PARA PAGARLOS, ADE 

:UAS DE LOS QUE PAGAr'10S AL· CO~iPRAR BIENES DE CONSUMO. 

- NO SON PROPORCIONALES¡ SE PUEDEN REGULAR LOS I~iPUESTOS SI -

PRODUCIHOS TRABAJANDO i UN SOLTERO PAGA IGUAL CON EL UIS:UO ,­

SUELDO QUE UN CASADO CON SEIS HIJOS. 

- POR EL IMPUESTO DE INGRESOS !ffiRCANTILES, EL CUAL TIENE ~1U-­

eRAs REPERCUSIONES. 

POR EL SISTEMA FISCAL, AL CAUSANTE CAUTIVO LE APRIETAN 11AS. 

- EN ALGUNOS CASOS, CASO CONCRETO LAS PERSONAS DE INGRESOS .ME 

NORES. 

- FUNCION A LA PERCEPCION DE CADA INDIVIDUO SUJETO Á UN PA---

TRON. 
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- SON TAN ALTOS QUE NO SE PUEDEN RETI~R UTII.tIDADES, HAY QUE­

. REINVERTIR,! 

- YA QUE ESTOS RECAEN EN LOS CAUSANTES. 

- NO SE APEGAN A LA REALIDAD. 

- SON ~lUY ALTOS COl·1PARADOS CON LOS QUE SE COBRAN, POR EJEUPLO 

EN ESTADOS UNIDOS,·· $N DONDE EL CAUSANTE- SI RECIBE SERVICIOS 

DEL ESTADO, CARRETERAS, ESCUELAS, UNIVERSIDADES, VIGlLA}TCIA 

PUBLICA, etc. 

- HAY COSAS !-1UY NECESARIAS PARA LA VIDA, Y ESTOS LLEVANH1- -

PUESTOS. 

- PORQUE EL UARGEN DE UTILIDAD DE UNA E...~RESA ES. PEQUE:f'tO, y -

LOS SALARIOS SON BAJOS. 

-' PORQUE NO VA.'l DE ACUERDO A LA REAL CAPTACION DE LA t1AYORIA'!'" 

DE LOS USUARIOS. _ 

- PORQUE ABSORVEN uN ALTO PORCENTAJE DEL SUELDO DEL TRABAJA-­

DOR. 

- GRAVAN DE!-IASIADO LOS INGRESOS ESPECIALMENTE DE LA CLASE HE­

DIA,EN BASE A LAS TABLAS EXPOSITIVAS PROGRESIVAS, LE QUI-­

TAN AL CONTRt5UYENTE DE 1·1EDIANOS INGRESOS UN DINERO INDIS-­

PENSABLE PARA SATISFACER SUS. NECESIDADES VITALES • 

- SON MUY ALTOS Y NO SON'DISTRIBUIDOS CORRECTAMENTE EN LOS ES 

TADOS y l-lENOS EN LOS ~lUNICIPIOS. 

- PORQUE EN EL CASO PARTICULAR MIO,· LES PAGO MENSUALlmNTE HAS 

TA 22% PUES SON INVERS IOUES • 

- NO SABE!10S EN QUE SE BASAN PARA DESCONTAR. 
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- NO SON EQUITATIVOS. 

- LA TASA PER-CAPITAL NO ES PROPORCIONAL. 

- LAS .TABLAS DEL ISPT SE HICIERON ANTES DE LA INFLACION y NO­

SE HAN HODIFICADO~ 

- PORQUE LOS IHPUESTOS SE LE COBRAN AL PUEBLO TRABAJADOR. 

- PORQUE LOS NEGOCIOS . PEQUEflOS. NO NECESITAN TANTO Ir.1PUESTO. 

- PORQUE EN OTROS PAISES SON ~~S BAJOS. 

- PORQUE CUALQUIER ENPRESA O PERSONA FISICA PAGA IHPUESTOS SO 

BRE UN UISHO INGRESO O CONCEPTO 'DOS O HAS VECES. 

- PORQUE ~~" ELLA ENGLOBA A TODAS LAS EHPRESAS, SIN , HACER DIS­

' TIÑeION ' DE PROPORCIONES. 

- HAY !lUCHOS HEXICA..l\lOS EN VEZ DE Ir-iPUESTOS, LO QUE NECESITA..~­

ES UNA AYUDA OBJETIVA. 

- NO VA RAZONABLE CON LAS GANANCIAS DE UNA INDUSTRIA, HUCHO - . 

HENOS CON LA DEL TRABAJADOR. 

DEL 23% QUE CONTESTO NO, SE OBTUVO CONTES'I'ACION DE UN 73%. 

OPINIONES NO: 

- ,ES UNO DE LOS PAISES CON ~1ENOR GRADO H1POSITIVO. 

, - PORQUE ,_~AGQ POCO POR EL UO!'1ENTO • 
.... 6-..._~;..;:..:..~ · 

- PORQUE ' SON PROPORCIONALES A LOS INGRESOS. 

- TIENEN TASAS BAJAS. 



- EN LA ~~YOR PARTE DE LOS PAISES SON MUCHO l~S ELEVADOS. 

- SINO EXISTIERA UNA COMPETENCIA' DESLEAL POR LAS PERSONAS 

QUE LOS EVADEN. 
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- EN· OTROS PAISES SON UAS ALTOS y LOS .sUELDOS SON MAS BAJOS. 
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7.'" . ¿CUALES IMPUESTOS CONSIDERA USTED QUE ESTAN FUERA DE· LA -

REALIDAD !!EXICANA.? 

OBJETIVO :. DET.ERl·lINARQUE I!-1PUESTOS AFEC~An DE ALGUNA t1ANERA­

LA ECONO~~ DEL PAlS • 

. NO OPINA:· .10% OPINA: 90% 

OPINIONES DETECTADAS~. 

- EXISTEN :VARIOS ,PERO UUO DE ELLOS ES EL ¡MPUESTO· PREDIAL; -

YA QUENa ESTA SOl'ORTADA SU BASE .... DE TRIBUTACION SOBRE ÚNA ,... .. 

Eq~IDAD .. 

- LOS.II-1PUESTOS SOBRE PRODUCTOS DEL TR.liBAJO. QUE SE CONSIDERÁ­

COMO CAUS~lTES ~1AYORES. 

- TODOS, PORQUE ES TAN HECHOS AL VAPOR, CADA VEZ SE IMPROVISA­

~1ASi NO ESTAN DE ACUERDO A LA EPOCA, y SE HAN VISTO AFECTA­

DOS POR LA DEVALUACION. 

- SOBREARTICULOS DE LUJO. 

- EL TIlPUESTO SOBRE UTILIDADES BRUTAS EXTRAORDINARIAS NO SE -

JUSTIFICA. ~~TA DESEO DE PROGRESO. SE DEBERlA APLICAR 

OTRA VEZ SOBRE UTILIDADES EXCEDENTES.· 

- EL GLOBAL AL INGRESO DE LAS PERSONAS FISICAS POR FALTA DE -

EQUIDAD (l-iALA ESTRUCTURA) • 

- Il1PUESTO AL CONS U110 • 

- INGRESOS MERCANTILES, DUPLICA EL 4% DE TRANSFERENCIA EN 

TRANSFERENCIA. 
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- LOS :;:l'1PUESTOS ESTATALES. 

- I:MPUESTO DE LA VIVIENDA. 

- TELEFONOS y ACCESQ'RIOS DE TRABAJO. 

- TENENCIA ANUAL DEL USO DE AUTOHOVIL. 

- IMPUESTO SOBRE PROFESIONíSTA·S. 

'- LOS .QUE SE APLICAN A LAS PRl!4ERAS NECESIDADES. 

- EN GENERAL (COIUDAS DE RESTAURENTE) l' VESTIDO Y EN CUALQUÍER 

ARTICULO DE CENTRO~ COMERCIALES. 

- LOS QUE ATAa:~N A LOS PARTICULARES. 

- LOS QUE GRAVAN E;L PATRI!-iON!O FA1lILIAR y LOS QUE, PROVOCAN LA 

INFLACIQN~ 

- I!'1PUESTO AL CONSill10 DE GASOLINA Y ENERGIA ELECTRICA. 

- PLACAS Y LICENCIAS SOBRE TODO EN' LOS ESTADOS. 

- PARA LA PEQUE~A y ~1EDIANA E~!lPRESA FUNDAMENTALUENTE EL 5 % 

DE INFONAVIT. 
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8. - ¿CONOCE USTED LAS CARGAS H -1POSITIVAS DE OTROS PAISES? 

OBJETIVO: DETEru .. lINAR EL CONOCIHIENTOQUE TIENE ELCAUSANTE-­

RESPECTO A LOS n-!PUESTOS DE OTROS PAISES. 

RESULTADO: 

SI: 38% NO: 62% 
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9.- ¿QUE OPINA DE LA UTILIZACION DE LOS I}~UESTOS ~~XICANOS -

CON RESPECTO A OTROS PAISES? 

OBJETIVO: DETEJ:U.UNAR SI EL DESTINO FINAL DE LOS INPUESTOS, -

REALlwIENTE SE UTILIZA El~ FORNA RACIONAL. 

RESULTADO: 

NO OPINA: 33% OPINAN: 67% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- NO SE VE EN DONDE SE APLICAN, Y SI SE APLICAN HAL. 

- NO SE APLICAN EN NECESIDADES PRIMORDIALES (ESCUELAS, AGR.:t·~-· . 

. CULTURA, ETC .) 

- NO SE NOTA QUE SE UTILICEN. 

- FALTA GRAVAR CONCEPTOS COUO ES EL PATRIMONIO Y NO 

- EN ~!EXICO, LAUTILIZACIONES EN UN % MENOR DE LO 
-,~-" 

POR FUGAS DE EJECUTIVOS CONETICAINADECUADA. 

NQSE E~WLEAN y SE ROBAN DESCARADA}ffiNTE. 

_. BIEN·SINOHUBIERA FRAUDES EN LAS DEPENDENCIAS 

LES. 

- CREO SON PREFERIBLES A LOS· DE ESTADOS UNIDOS. 

- SE TIENEN UEJORES SERVICIOS EN OTROS PAISES •. 

- EN OTROSPAISE$ LOS UTILIZAN PA~ BENEFICIO DEL 

LA ADl!INISTPACIONPUBLICA ES INCORRECTA, POR LO TANTO, 

UTILIZACION DE LOS Ir·1PUESTOS ES NEGATIVA. 
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- nUCHO ~1EJOR EMPLEADOS QUE EN OTROS PAISES. AQUI ES MUY LOA 

BLE QUE EL l~YOR PRESUPUESTO SE DEDIQUE A EDUCACION, y GRAN 

PARTE SE EMPLEA CON CRITERIO Hll·1ANO. 

- SON SUHAl1ENTE ELEVADOS, SOBRE TODO EN LA CLASE TRABAJADORA, 

CLASE 11EDIA, CUANDO UNA PERSONA GANA ~.AS DE $.46,166.67 O -­

SEA ($2,020.00 U.S. DLLS.), MENSUALES, TIENE QUE PAGAR POR­

CADA PESO ADICIONAL DE SUELDO, EL 60 .09% (.ESTO ESR1DICULO). 

- EN OTROS PAISES SE PAGA CON GUSTO, PORQUE SE RECIBE A CAN-­

BIO HUCHO; LA FALLA ES QUE EL IHDlCE DE CRECIUIENTO ES ALTO 

Y A ESTA GENTE HAY QUE MANTENERLA. 

- EN MEXICO HAY ERRORES Y VICIOS; 50% SE APROVECHAN REA~mNTE 

Y 50% SE DESCONOCE SU ~-ANEJOi EN OTROS. PAISES HAY HAS SEGU;;" 

RIDAD SOCIAL. 

- LAS DENUNCIAS DE PARTE DE LA PROCURADURIA DE JUSTICIA FEDE­

RAL DE ALGUNOS DE LOS ENOIDms FRAUDES EN CONTRA DEL PUEBLO­

DE r~XICO, NOS DA UNA IDEA DE ESA UTILIZACION. 

- EL 1SPT ES DE LOS r·1AS ALTOS DEL MUNDO. 

- NO SE UTILIZAN COMO DEBIERA, YA QUE HAY NUCHAS FUGAS POR -­
PARTE DE FUNCIONARIOS, GOBIERNO

t 
ETC. LO POCO QUE QUEDA -

NO ALCANZA PARA NADA Y LO UNICO QUE SE REALIZA SON ACTIVI­

DADES PARA TAPAR LO QUE ESTA HAL HECHO. 

- QUE JAIlAS NOS CO],1PARARE~~OS CON UN PAIS EXTRANJERO, PUES ·NO­

TIENEN REPRESENTANTES TAN CORRUPTOS. 

- .MAL ADtUNISTRAOOS. SI TODOS LOS ]'·mXICANOS PAGAN I11PUESTOS, 

POR QUE EL PAIS ESTA TAN ENREDADO. 
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10. - EL C2\LCU:LO DE· LOS D 'lPUESTOS DE ESTA E!1PRESA FUE REALIZA­

DO EN FORHA. 

OBJETIVO: DETEffi.lINAR QUE t-1EDIOS UTILIZA LA El~RESA PARA EL _. 

CALCULO DE SUS I~WUESTOS. 

RESULTADO: 

INTERN~- . DEPARTM·1ENTO DE CONTABILIDAD 

EXTERNA - DESPACHOS DE CONTADORES 
. . 

ESPECIALISTA 

HIXTA· - IN'rERNA · YEXTERNA 

· -IGNORA 

NO CONTESTO 

44% 

27% 

2% 

21% 

2% 

4% 
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11.- ¿QUE ~ffiOIO UTILIZO PARA EL PAGO DE Ir~UESTOS? 

OBJETIVO: DETEIDUNAR EL r¡lEDIO DE I-1AYOR ACEPTACION PARA EL PA 

GO DE INPUESTOS. 

RESULTADOS: 

OFICINA FEDERAL DE HACIENDA 

BANCO DE SU OLOCALIDAD 

CORREO 

BANCO DE SU LOCALIDAD Y CORREO 

OFICINA FEDERAL DE HACIENDA Y BANCO 

TODOS LOS NEDIOS 

IGNORA 

NO CONTESTO 

SUGERENCIAS: 

NO SUGIEREN: 25.% SUGIEREN: 

OPINIONESDETECTAOAS: 

75% 

52% 

19% 

4% 

2% 

9% 

8% 

2% 

4% 

- MAYOR NU!-1ERO DE RECEPTORES Y COORDINACION ENTRE ELLOS. 

- UAS VENTANILLAS DE PAGO. 

- QUE PASEN A RECOLECTAR EL n·WUESTO. 

- QUE SE ESTBLEZCAN HAS OFICINAS DE aACIENDA 

- PREPAR.2\R A LA GENTE QUE ESTA EN LOS BANCOS. 

- EN LOS BANCOS NO RESUELVEN LAS DUDAS .. 

- EL CORREO ES NEGATIVO, SE EXTRAVIAN LOS DOCUl·ffiNTOS. 
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- AGILIDAD EN LA RECEPCION. 

- SOLO HAY UNA CAJA, Y HAY QUE LLEVAR lIDCHAS FORMAS y ESTO RE 

TARDA EL PAGO .• 

- QUE SE LES DE NAYOR TRAMITE CUANDO SON PRESENTADAS EN EL -­

BANCO O EN EL CORREO, PARA NO TENER PROBLEl·1AS DE REQUERI- -

~lIENTOS • 

- EVITAR TANTAS FILAS O COLAS. 

- EL SISTEMA DE RECAUDACION ES BUENO I EXISTEN ~·1UCHOS LUGARES­

Y FORHAS DE PAGAR LOS I~1PUESTOS. 

- AUMENTAR EL PLAZO I PUES ES CORTO Y EL CORREO TARDA i ESE ES,",: 

. EL llOTIVO DE RETARDO EN EL 'PAGO DE IMPUESTOS POR CORREOS • 

PONER OTROS LUGARES PARA LA PRESENTACION DE ACLARACIONES EN 

CEROS. 
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12.- ¿A Q~IENES SE LES DEBERlA AUMENTAR LOS IMPUESTOS? 

OBJETIVO: DETE:ru.UNAR CUALES SON LOS CAUSANTES QUE DEBEN CON­

TRIBUIR EN ~~YOR PROPORCION A CUBRIR LAS NECESIDA­
DES DEL ESTADO. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 18% OPINAN: 82% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- CONSIDERO QUE A NADIE. LO QUE HAY QUE HACER ES COl-mATIR A­

LOS DEFRAUDADOP~S. 

- A LAS E11PRESAS QUE PROVEEN PRODUCTOS DE USO SECUNDARIO. 

- A LAS INVERSIONES EN VALORES. 

- A NINGUN CAUSANTE. 

- A NADIE, PLANEACION DE RECAUDACION A LOS PROFESIONISTAS. 

- HIENTRAS TODOS PAGUEN CORRECTAMENTE SUS INPUESTOS, NO HAY -

NECESIDAD DE Aill·iENTARLOS ¡CASO CONCRETO FUNCIONARIOS PUBLI­

COSo 

- C01-1ERCIANTES DE LA l1ERCED. 

- A LAS EHPRESAS QUE POR .r'lEDIO DE PROHEDIOS OBTENGAN UN !1AR-­

GEN DE UTILIDAD MUY ALTO. 

- A LOS INTERl1.EDIARIOS CON EL FIN DE ACABAR CON ELLOS. 

- AL CO!1ERCIO. 

- A LOS QUE NO TRABAJAN, Y A LAS EMPRESAS QUE OFRECEn SERVI--
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CIOS NEGATIVOS AL SER HU!olANO. 

- A LOS CAUSANTES CON MAYORES INGRESOS • 

. - DEBERIAN SER PROPORCIONALES, A !·tAYOR INGRESO, MAYOR 11-lPUES­

TOPROPORCIONAL, NO EN FORMA · G'EOMETRICA CO~10 ESTA AHORA. 

- A LOS DE l-1AYOR INGRESO GLOBAL, EXCEPTUANDO A LOS QUE T.RABA~ 

JAN CON UATERIA PRIHA • 

. - A LAS EMPRESAS TRASNACIONALES 

- A LAS Et·lPRESAS Qll; SE DEDICAN A LA VENTA DE PRODUCTOS · SUN-­

TUOSOS, · Y QUE OBTIENEN UTILIDADES EXCESIVAS. 

- A LOS BUROCRATAS. 

- A LOS El1PLEADOS DE EMPRESAS DESCENTRALIZADAS Y PARAESTATA-.... . 

· LES~ 

- A LOS POLITICOS Y "GENTE PUDIENTE. 

- A LOS LATIFUNDISTAS. 

- NAS QUE PENSAR EN AUt·1ENTO, DEBERIAN DE PENSAREN LA EVASION, 

PERO REALMENTE A CONCIENCIA SUPERARLA. 
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13. - ¿A QUIENES SE LES DEBERlA DISl-lINUIR LOS H1PUESTOS? 

OBJETIVO: DETEru~INAR CUALES SON LOS CAUSANTES QUE DEBEN CON­

TRIBUIR EN ~1ENOR PROPORCION CON LAS NECESIDADES -­

DEL ESTADO. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 6% OPINAN: 94% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- A LA CLASE TRABAJADORA Y PRINCIPAU1ENTE A LA CLASE MEDIA, -

CUYOS TRIBUTOS SON EXCESIVOS Y EN ALGUNOS CASOS CONFISCATO­

RIOS. 

- A LOS Et1PRESARIOS QUE PRODUCEN PRODUCTOS DE USO PRIMARIO 0-

BASICO. 

- AL INDUSTRIAL PARA ABATIR COSTOS. 

- A LAS El1PRESAS DE BENEFICIO SOCIAL (FERROCARRILES HEXICANOS 

ES HAS CARO EN FLETES QUE UNA AEROLnmA) .. 

- CAUSANTES MAYORES, PORQUE ESTOS IMPUESTOS ALTOS, GENERAN 

QUE YA NO HAYA MOTIVACION PARA LA I}TVERSION. 

- A LOS QUE TENGAN SALARIOS DE $20,000.00 A $50,000.00 MEnSUA 

~ES. 

- A LOS TRABAJADORES ASALARIADOS. 

- A LAS El-1PRESAS QUE SE INICIAN .. 

- AL TRABAJADOR Y AL TUBE. 

- A LOS CONTRIBUYENTES CON INGRESOS INFERIORES A $40,000.00 -
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l1ENSUALES EN PAZON AL POCO PODER ADQUISITIVO DE LA tlONEDA.­

EL ·PORCENTAJE QUE ACTUALllENTE SE LE QUITA A ESTOS CAUSAN':'ES, 

LESIONA GRAVEI,lENTE A SU ECONorUA. 

- A LAS PERSONAS QUE RECIBEN SUELDOS BAJOS, HENORES DE - -

. $5,000.00. 

- A TODOS EN GENERAL. 

- A LAS EHPRESAS CHICAS y COMERCIO EN PEQUEÑO Y LOS QUE TRABA 

JAN CON ALH·1ENTOS BASICOS. 

- A LOS QUE INVIERTEN SU CAPITAL EN FOru,1A PRODUCTIVA QUE GENE 

RA.~ ENPLEOS y !-J. ill1PLEADO. 

- A LAS PERSONAS QUE JUSTIFIQUEN nICHA DISHINUCION. EJE1·1PLO;­

GRAN NillffiRO DE H IJOS~ ETC. 

- A LOS POBRES I OBREROS, CAHPESINOS, E11PLEADOS CON BAJO SALA­

RIO. 
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14.- ¿COMO DEBE CALCULAR LOS IMPUESTOS EL ESTADO AL CAUSANTE? 

OBJETIVO: DETERMINAR LOS LIUEAMIENTOS QUE SE DEBEN TO~1AR EN­

CUENTA PARA EL PAGO DE IMPUESTOS. 

RESULTADO: 

NO OPINA.L~: 17% OPINAN: 83% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- CON ESTUDIOS ESTRUCTURADOS Y MUY CONFIABLES. 

- SEGUN LAS GANANCIAS BRUTAS. 

- POR SUS VENTAS. 

- CON RELACION AL PATRIUONIO. 

- EN BASE A LAS UTILIDADES OBTENIDAS. 

- DE ACUERDO A LOS INGRESOS Y GASTOS DE CADA UNO. 

- PROPORCION DE CAPITAL. 

- DESPUES DE DEDUCIR TODOS SUS GASTOS, SOBRE UTILIDADES RES~~' 

TANTES. 

- DE MANERA QUE LA CARGA FISCAL SE DISTRIBUYA EN FOru1A lotA3 -­

EQUITATIVA. 

- POR 11A3 DEDUCIBLES Y MENOR CARGA PARA RECONOCERLOS. 

- POR lffiDIO DEL SUELDO. 

- TOMANDO EN CUENTA, LAS NECESIDADES DEL PUEBLO, SOBRE TODO LA 

CLASE TRABAJADORA. 
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- BASAl'l"DOSE EN LA REALIDAD FIEL Y ACTUAL DEL CAUSANTE. 

- POR SUS REUDIHIENTOS, Y CON LA PROPUESTA ANTERIOR DEBERA 

CALCULARSE POR LOS SERVICIOS NO PRESTADOS HASTA EL LIr4ITE -

ESTABLECIDO. 

- EN BASE A LAS DISPOSICIONES LEGALES EXISTENTES, PERO ESTAS­

HAY QUE ADECUARLAS PARA QUE SEAN MAS JUSTAS. 

- SEGUN EL MONTO DE CO:HPRAS. 

- CON SISTEMA GLOBAL. 

- CON JUSTICIA Y m~ ~~LIO CRITERIO PARA NO LESIONAR NI DESA­

LENTAR A LA GENTE QUE TRABAJA. LOS n-1PUESTOS CONFISCATO- -

RIOS PERJUDICAN A TODOS, PUES A FINAL DE CUENTAS, NADIE PU~ 

DE SUSTRAERSE A LOS PROBLEl1AS DE UNA ECONOllIA DESEQUILIBRA­

DA. 

- QUE NO SE GRAVE TANTO DE HANO EN HAlW. 

- EN BASE A UTILIDADES NETAS REALES. 

- RETABULAR PAGO AL SEGURO SOCIAL. 

- ESTABLECIENDO C~ I~WUESTO UNICO, QUE REPERCUTIERA EN EL 

CONSUHIDOR FINAL. 

- POR GRUPOS O ENTIDADES. 

- POR GIROS, INGP~SOS y CUOTAS FIJAS. 

- EN TAL FORMA QUE EL CAUSru1TE NO TRATE DE EVADIRLOS. 

- DE ACUERDO A LA ZONA. 

- COMO LO HACE ACTUAL!-1ENTE, EN BASE A" IUGRESOS DESBUES DE DE-
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DUCIR COSTOS. 

- EN FOlU1A PROGRESIVA y PROPORCIONAL, TOl·lANDO EN CONSIDERA--­

CION CARGAS FAMILIARES E INFLACION. COHO ES POS I:eLE -QUE -­

LAS TARIFAS SEA}1 TAl~ ELEVADAS, CUANDO LA INFLACION UNICAMEN 

TE FAVORECE AL ESTADO. 

¿DEDUCCIONES DE $3,000.00 ANUALES PORCADA HIJO? 

SOLO HAY _UNAS CUANTAS DEDUCCIONES RAQUITICAS. 



200 

15.- ¿QUE ESTIHULOS FISCALES SUGIERE PARA LAS ENPRESAS? 

OBJETIVO: DETEIDUNAR AQUELLOS FACTORES QUE nOTlVEN AL E11PRE­

SARIO A INCREX.mNTAR SU INVERSION y PRODUCCION. 

RESULTADOS: 

NO OPINAN: 21% OPINAN 79% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- LOS CEDIS POR VENTAS EN LAS FRONTERAS. 

- FUENTES DE TRABAJO, OBRAS SOCIALES. 

- ENRELACION A SU INVERSION. 

- A LA PRODUCCION, EXPORTACION, ASI C01·IO A LA AGROINDUSTRIA • . 

- .CUANDO LAS ENPRESAS ESTEN EN CRIS 18 AYUDARLAS ECONOMI'CClU1EN­

TE, CON ASESORIA TECNICA O CUALQUIER OTRA FORX:1A QUE SE SIEN 

TA RESPALDADA. 

- PARA LOS DEL C~~O TODAS LAS FACILIDADES, YA QUE ESTE ES EL 

PROBLEMA HAS GRAVE DE !.mXICO. 

- EXTENDER A OTRAS AREAS COHO AGROPECUARIA. y CONERCIAL DE 

ACUERDO A LIMITES DE UTILIDAD O REDUCCION DE IMPUESTOS. 

- CON REINVERSION DE CAPITAL. 

- QUE REINVIERTAN. SUS UTILIDADES Y QUE NO SE LES COBREN LOS -

U1PUESTOS SOBRE LA REINVERSION. 

- ESTIMULOS DE ~ms PARTICIPACION DE UTILIDADES CON PERIODOS -

MAYORES . . 
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- A LA VENTA DE PRODUCTOS NACIONALES. 

- SE REQUIERE DE UNA POLITICAINTEGRAL QUE ALIENTE LA INVER-­

SION, LA REINVERSION y LA A!4PLIACION DE LAS El·1PRESAS. 

- AL CONSill10 DE t:tAYOR UAJ.~O DE OBRA CALIFICADA. 

- DEPRECIACION ACELERADA DE BIENES PRODUCTIVOS .. 

- At-l0RTIZACION DE COSTOS REALES: CREDITO' COMERCIAL. PUBLICI 

DAD INFLACION. 

- !-lEDIANTE PAGO ·PUNTUAL EN REElmOLSOS .. 

- DARLE ItAS CONFIANZA .• 

- EXENCIONES. 

- DEROGAR EL IMPUESTO SOBRE UTILIDADES EXCEDENTES. 

- QUE LOS GASTOS DEDUCIBLES TENGAN MAYOR Ar1PLITUD. 
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16.- ¿CONSIDERA QUE LOS SUBSIDIOS QUE OFRECE EL GOBIERNO SON­

APROPIADOS? 

OBJETIVO: DETERl·lINAR SI LOS SUBSIDIOS SON ACORDES A LAS NECE 

SIDADES DEL PAIS. 

RESULTADO: 

SI: 40% NO: 56% NO CONTESTARON: 4% 

¿POR QUE? 

DEL 40% QUE CONTESTO SI,· SE OBTUVO OPINION DE UN 42%. 

OPINIONES SI. 

- PORQUE REPRODUCE EL SISTE1~ CAPITALISTA QUE LE INTERESA PRE 

SERVAR. 

- FAVORECEN EL rmDIO. 

- EN ALGuNOS CASOS SON NECESARIOS. EJEMPLO: EN LAS Er.iPRESAS­

DE SERVICIOS PUBLICOS. 

- PROTEGEN ALAS Er·1P RE SAS INDUSTRIALES DE RECIENTE FORUACION­

QUE SIENPRE RESIENTEN PERDIDAS EN LOS PRIMEROS EJERCICIOS. 

""' PERO LES FALTA DIFUSION. 

- LOS PARQUES INDUSTRIALES UBICAN A LOS E~1PRESARIOS. 

- POR SER ATRACTIVOS, DESCENTRALIZAN LAS E~~RESAS DE LA REPU­

BLICA. 

- EN LOS MOliENTOS DE ARRANQUE SE PRESENTAN MUCHAS VICISITUDES. 
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DEL 56% QUE CONTESTO NO. SE OBTUVO.OPINION DE UN 85%. 

OPINIONES NO. 

- HO SE APLICAN A LA REALIDAD. 

- HAY NALOS USOS. 

- NO TODAS LAS E~1PRESAS PUEDEN TENERLOS. 

- LAS EIlPRESAS QUE LO RECIBEN DEBERIANPLANIFICAR SU PRODUC-­

CION y GASTOS I'iEJOR PARA NO NECESITARLQS. . 

- NO ESTAN DE ACUERDO A LA P..EALIDAD DE LA ECONOl·lIA DEL PUEBLO. 

- SON EN ESCALA DE It.wUESTOS BAJOS. 

- 'rJO TIENE NINGUNA AYUDA HACIA LA INICIATIVA PRIVADA ~ 

- TIEIJEN TRAHITES NUY ENGORROSOS y LAS EI'-1PRESAS RENUNCIAN POR 

LO HIS~10. 

- ES COHO SOL../U'AR. ES NEGATIVO; PONE EN VENTAJA A UN SECTOR -

EN CONTRA DE OTRO. 

- NO LOS PIENSAN C01iIO El·1PRESARIOS, SINO cono BUROCRATAS DEMA­

GOGOS. 

- H..1\L ADHINISTRADOS y }t1\L DISTRIBUIDOS (POCA COHERENCIA ENTRE 

LOS NIVELES NUNICIPALES,'ESTATALES y FEDERALES). 
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17.- ¿COMO CONSIDERA USTED QUE SE ESTAN APLICANDO LOS IMPUES­

TOS EN MEXICO? 

OBJETIVO: DETERMINAR SI LOS I~WUESTOS SE ESTAN UTILIZANDO -­

ADECUADAUENTE. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 6% OPINA..~ : 94% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- BASTA CON LEER LOS PERIODICOS. 

- SON MUY GENERALES. 

- SON ELEVADOS. 

-. EN FORUA POCO PROPORCIONAL A LA REALIDAD DE LAS PEQU~AS 

INDUSTRIAS. 

- NO ESTA CLARA LA FOPJv1A EN QUE SE UTILIZAN. 

-ES UNA FOWIA l·1UY COMPLICADA QUE ORIGINA l1UCHOS GASTOS y PER 
DIDAS DE TIEMPO. CREO QUE LAS COSAS SE PUEDEN SI.MPLIFlCAR­
MUCHO EN BENEFICIO DE TODOS. 

- SE APLICAN LA MAYORIA ADECUADAMENTE. 

- 14UY MAL, PORQUE LA .MAY9R PARTE DE LOS I]tlPUESTOS SE UTILI.ZA­

PARA COSAS SUNTUOSAS EN LA CIUDAD DE ]tmXICO y DEL GOBIERNO­

FEDERAL, y NO EN EL CAMPO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA y UNI-­

VERSIDADES .. 

- t-1AS O MENOS, .MRJOR QUE ANTES. 
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- SE USAN COr,10 CHANTAJE POLITICO. 

- INJUSTAt."'1ENTE, SON TAN ALTOS- QUE OBLIGAN A LA EVASION. 

- ~.AL I YA QUE LOS SERVICIOS QUE OBLIGA, SON l:lUY DEFICIENTES -

EN RELACION A UN ALTO COSTO. 

- SIN EQUIDAD NI GENERALIDAD I DESPROPORCIONADOS. LAS E!1PRESAS 

PARAESTATALES NO SOLO NO CAUSAN IMPUESTOS, SINO QUE GASTAN­

SIN !·1EDIDA DEL PATRIMONIO DEL PUEBLO. 

- HUY DEFICIENTE!mNTE. ERROR DE LA HACIENDA PUBLICA Y CREA .... 

LA EVASION FISCAL. 

- MUY HAL~ 

- ATIENDE A INTERESES CREADOS. 

- NO SE APLICAN A LAS REGIONES APROPIADAS. 

-- DEFICIENTE. NO SE TIENE UN CONTROL ADECUADO. 

- SE APLICAt-·l f.1AL. 

- INADECUADA11ENTE. 

- INEQUITATIVOS. 

- EN FOro·1A DESORDENADA EN PROYECTOS INNECESARIOS. 
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18.- ¿QUE OPINION TIENE SOBRE LA DEVOLUCION DE I1WUESTOS INDI 

RECTOS A LOS EXPORTADORES DE PRODUCTOS INDUSTRIALES DE -
MANUFACTURA NACIONAL? 

OBJETIVO: DETERMINAR SI REALMENTE BENEFICIAN AL INDUSTRIAL. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 21% OPINAN: 79% 

OPINIOlffiS DETECTADAS: 

- SON LAS ENPRESAS FUERTES LAS QUE PUEDEN EXPORTAR. 

- SON RASGOS CARACTERISTICOS bEL CAPITAL !10NOPOLISTA "YAN­

KY. 

- BUENA. 

- ES UNA BUENA POLITICA YA QUE ESTIMULA LA ENTRADA DE DIVISAS. 

- QUE AYUDAN A LA EXPORTACION. 

- ADECUADA PERO CON EL PROBLE~m DE LOS TRM~ITES BUROCRATICOS. 

- MUY BUENO HAY QUE AYUDAR AL EXPORTADOR. 

- QUE SE CERTIFIQUE LA EMPRESA QuE REALMENTE FABRICO EL BIEN. 

- BUENA I-lliDIDA YA QUE INCRru1ENTA LA PRODUCCION NACIONAL. 

- NO SON FUNCIONALES. 

- ATACA AL DESIDiPLEO. 

- ES BUENA PERO SE TARDA UNO UN M'to EN RECUPERARLOS. 

- A VECES SI QUIEREN DEVOLVERLOS Y A VECES NO. 
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- AYUDAN A HANTENER LA CALIDAD EN LOS PRODUCTOS. 

- BIEN PERO NO SUFICIENTE. SE REQUIERE DE UNA POLITICA INTE-

GRAL QUE ALIENTE LA APLICACION· DE TECNICAS PARA AU!1ENTAR Y­

~mJORAR NUESTROS PRODUCTOS Y HACERLOS CO~~ETITIVOS EN EL -­

MERCADO INTERNACIONAL. ESTO CREARA MAS Y MEJORES OPORTUNI­

DADES DE E~1PLEOS y POR CONSIGUIEN'¡'E UN NIVEL HAS ALTO DE VI 

DA PARA LA POBLACION. 

- ACTUALMENTE ESTAN SUSPENDIDOS AGOSTO 31-76. 

- NOS LOS DEBERIAN DE REINGRESAS, HACEN FALTA. 
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19.- ¿QUE .OPINION TIENE. SOBRE LA TASA COMPLEMENTARIA SOBRE -­
LAS UTILIDADES BRUTAS EXTRAORDINARIAS? 

OBJETIVO: DETE~lINAR LA ACEPTACION. QUE TIENE EL TUBE. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 29% OPINAN 71% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- ES UN I~WUESTO INFLACIONARIO TOTAL~mNTE INADECUADO, QUE A -

FINAL DE CUENTAS DIRECTA O INDIRECTAMENTE, AFECTARA A LA -­

CLASE TRABAJADORA. 

- PESI~~. PORQUE PAGAN I~WUESTO LOS QUE NO DEBIAN PAGARLO, Y­

NO LO PAGAN LOS QUE ESPECULARON CON LA DEVALUACION. 

- NO NE GUSTA. 

- BUENA. 

- ES UN IMPUESTO INJUSTO, PORQUE SE GRAVA UNA INFLACION DE 

PRECIOS. AUN CUANDO NO EXISTA. 

- CASTIGA Tk~TO LA PRODUCTIVIDAD Y LA EFICIENCIA co~ro LA ESPE 

CULACION. 

- NO MUY PROPORCIONAL. 

- CREO QUE ES UN BUEN PRINCIPIO, PERO TAL VEZ ALTA LA TASA. 

- UNA DE LAS COSAS .HAS NEFASTAS DEL SEXENIO PASADO, Y AUN SOS 

TENIDA POR EL ACTUAL •• 
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- HUY MAL. 1u~TICONSTITUCIONAL. GRA.VA UNA UTILIDAD BRUTA PERO­

AFECTA EL COSTO. 

- ES UN CASTIGO AL EMPRESARIO PROGRESISTA. 

- EVITA LA INVERSION y BAJA LA PRODUCTIVIDAD. 

- CORRECTA PARA EHPRESAS EXTRANJERAS. 

- HUY HAL PLANEADO: GRAVA IHPUESTO DE IMPUESTO. 

- DESCAPITALIZA A LA EI1PRESA. 

- ES UN IHPUESTO ABSURDO~ YA QUE SU FINALIDAD ES BUENA PERO -

EN LA PRACTICA PERJUDICA INJUSTAHENTE A HUCHOS CAUSANTES, Y 

VA EN CONTRA DE LA EFICIENCIA DE OPERACION DE LAS E~lPRESAS. 

- ESTAMOS SIENDO TRANSMISORES DEL CLAll0R GENERAL, ~1EJOR SOBRE 

UTILIDADES EXCEDENTES. 

- REPERCUTE AL CARGAR AL COSTO DE PRODUCCIOH. 

- IHPROCEDENTE PUES NO DEJA QUE LAS COHPAÑIAS PUEDAN CRECER,­

INJUSTO PUES NO TIENE QUE VER NADA DIRECTAMENTE CON LA UTI­

LIDAD. 

- SOLO EN MEXICO SE DA. 
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20.- ¿QUE OPINA UD. SOBRE EL PORCENTAJ~ QUE SE UTILIZA PAPA -
EL REPARTO DE UTILIDADES DE LOS TRABAJADORES? 

OBJETIVO: DETERMINAR SI ESTE ES JUSTO. 

RESULTADO: 

NO OPINAN; 6% OPINAN: 94% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- JUSTO Y BUENO; EL TRABAJADOR DEBE RECIBIR EN JUSTICIA LO 

QUE SU ESFUERZO PRODUZCA. 

- NO ESTA BIEN PROPORCIONADO. 

- ES nuy BAJO COMPARADO CON LA PARTE QUE EL GOBIERNO FEDER.AI,¡... 

SE LLEVA. 

,.. ES NOru-1Ab.: 

- NO TODAS LAS EU!?RESAS DAN LO EQUITATIVO DE LAS UTILIDADES. 

- BUENO CUANDO LO HAY. 

- ES RAZONABLE ASI COHO LA FORMULA QUE SE USA. 

- EL PORCENTAJE ES ADECUADO. PERO NUEVAMENTE HAY DESCRI!lINA­

'CION PARA EL EMPLEADO DE CONFIANZA, SE LE PENALIZA EN FAVOR 

DEL OBRERO. 

- ES BUENO; PERO SI S8 FALSEA EL INGRESO GRAVABLE AFECTA AL -

TRABAJADOR .. 

- ES INJUSTO PORQUE LOS TRABAJADORES CADA VEZ TIENEN UAYORES­

BENEFICIOS. 
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- ESTA BIEN. ES UN ESTIMULO AL TRABAJADOR. 

- NO ES LO JUSTO, LO QUE PERCIBEN DEBlA DE SER UN POCO MAS. 

- ES ENFERMO, PUES LAS UTILIDADES DE LA FABRICA .SIID-1PRE SON -

EXTRAORDINARIAS. 

- ES RAQUITICO EN COUPARAClON CON LAS GANANCIAS FABULOSAS DE~ 

LAS El-1PRESAS .• 
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21.- ¿ESFACIL DEFRAUDAR AL FISCO EN ~1EXICO? 

OBJETIVO: DETERMINAR SI LOS CONTROLES FISCALES SON ADECUADOs.. 

RESULTADO: 

SI: 69% NO: 27% NO CONTESTARON: 4% 

¿Cono? 

DEL 69% QUE CONTESTO SI, SE OBTUVO OPINION DE 91%. 

- DESCONOZCO EL PROCEDIMIENTO PERO SEQUE SI SE HACE. 

- POR MEDIO DEL FRAt1DE YA SEA EN COMPARIAS GRANDES O EN SI 

LOS CONTRABANDISTAS. 

- PERDIENDOSE EN EL CIERTO ANONIr~TOi TRABAJOS NO REGISTRADOS; 
'VENTAS SIN FACTURACION, ETC. 

- NO DECLARANDO IMP.UESTOS NI DANDO RECIBOS. 

- EN PEQUEf.:tAS EMPRESAS MAS:~ EN VIRTUD DE TENER ~iENOS VIGILAN­
CIA POR PARTE DEL FISCO. 

- DESVIRTUAR REGISTROS, DOBLE FACTURAC::rON, CREA COMPETENCIA -

DESLEAL. 

- CONTRATANDO "ARREGLOS". 

- NO DECLA~~DO CORRECTAMENTE LOS INGRESOS. 

- CON DOBLE CONTABILIDAD. 

- NO DECLARANDO TODA LAPRODUCCION, EL SISTEMA FISCALMEXICA-
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NO LO PROPICIA.; ALTERACION DE COSTOS Y GASTOS. 

- l<lIENTRAS EXISTA LA :nORDIDA y LACORRUPCION DE ALTO NIVEL, -

PARA ABAJO, NO SE REQUIERE IMAGINACION. 

- LAS Er;1PRESAS MEDIANAS y PEQUE~AS, y LAS PERSONAS FISICAS LO 

HACEN CON FACILIDAD. 

- HAY TRABAJADORES QUE NO ESTAN :t·1ANIFESTADOS CO!-10 CAUSANTES. 

- VENTAS DE MOSTRADOR NO REGISTRADAS. 

- SI, LOS FUNCIONARIOS LO COADYUVAN. 

- SI, :b1EDIANTE MORDIDAS Y CO:r.1PADRAZGOS. 

DEL 27% QUE CONTESTO NO, SE OBTU\TO OPINION DE 23%. 

-CUANDO ES UNA COMPARIA DE MAS E~1PLEADOS. 

- EL PERSONAL DE OFICINAS RECAUDADORAS TIENEN PERSONAL ENTRE­

NADO Y CAPACITADO. 

- LAS E.HPRESAS SERIAS y ECONO~lICAMENTE FUERTESy TIENEN UTILI­

DADES PARA SATISFACER TODAS SUS NECESIDADES Y CO~1PROMISOS;­

LA HONRADEZ LES PRODUCE HAS BENEFICIOS QUE LA FALTA DE ETI­

CA. 
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22.- ¿QUE SE DEBE HACER CON LAS PERSONAS QUE DEFRAUDAN EL FI~ 

Ca? 

OBJETIVO: DETEID1.INAR LAS HEDIDAS PREVENTIVAS Y CORRECTIVAS PA 

RA EVITAR EL FRAUDE. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 17% OPINAN: 83% 

OPINIONES DETECTADAS: 

-LA LEGISLACION QUE HAY ACTUALMENTE EN MEXICO, ME PARECE CO­

RRECTA. 

- CONTROLARLOS Y EDUCARLOS, PORQUE SI EL NEGOCIO NO DA PARA -

PAGAR IMPUESTOS, HAY QUE CERRARLO. 

- ORIENTACION. 

- OBLIGARLOS A PAGAR. 

- REGULARIZARLOS;AFECTA DESLEALHENTE LA COl\1PETENCIA; NO SE -

RECOMIENDA LA PRIVACION DE LA LIBERTAD. 

- CONSIGNARLOS. 

- APLICAR MULTAS. 

- DARLES UNA ORIENTACION y ESTIMULARLOS PARA QUE SE CUt1PLA 

CON u~ DEBER DE CIUDADANOS. 

- LO MISMO QUE SE PRETENDE HACER CON LOS qUE DEFRAUDAN AHEXI 

CO. 
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- AJUSTAR SUS CUOTAS. 

- LO NECESARIO. 

- DEBEN SER PENAS l-1UY SEVERAS, SIN CONTRAPARTIDA SE ACTUARA -

CON TODOS LOS POLITICOS DESHONESTOS DE IGUAL FORt'lA. 

INFRACCION ECONOMICA. 

- PRIVACION DE LIBERTAD. 

- ENSEftARLOS A QUE COMPLAN POR LA BUENA, MAS QUE AMENAZANDO,;­

PORQUE NO VIVIMOS EN EPOCAS DE LA INQUISICION¡ 

- CASTIGARLOS AL IGUAL QUE A LOS MALOS GOBERNANTES QUE DEFRA~ 

DAN AL· PUEBLO HILES DE 1·1ILLONES DE PESOS CADA SEXENIO. 

- DEMOSTRARLES QOE REAIJiENTE SON NECESARIOS LOS Il1PUESTOS, Y­

DAR OPORTUNIDAD DE QUE LOS PAGUEN. 

- DEPENDE, HAY FRAUDES QUE SE HACEN PORQUE AHOGAN" AL CAUSANTE, 

Y. LOS HAY PORQUE ASI SE ENRIQUECEN. HUCHO !'1AS. A ESTOS ULT 1 

110 S " HABRA QUE PEDIRLES HASTA LO ULTI!10. 

- CONVENCERLOS A QUE SE RETRACTEN DE SU ACTITú~; SOLO SI REIN 

CIDEN, APLICAR EL RIGOR QUE LA LEY DICTE. 

- NO. HAY PENA CUANDO SE EMPLEA A SU PROVECHO LAS LAGUNAS DE -

LA LEY. PARA QUE NO SUCEDA HAY QUE HACER C&~Pk~AS EDUCATI-­

VAS DE LA FUNCION TRIBUTARIA, Y EDUCAR A NUESTROS LEGISLADO 

RES Y A LOS RECAUDADORES DE I~~UESTOS. 

- UNA INVESTIGACION SOBRE SUS INGRESOS, Y SANCIONARLOS DE 

ACUERDO A SU EVASION. 
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23.- ¿QUE OPINA DEL DICTAMEN FISCAL? 

OBJETIVO: DETERMINAR LA CONFIABILIDAD DEL DICTAl·mN FISCAL. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 29% OPINMl: 71% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- ES BUENO YA QUE DA UN GRADO DE SEGURIDAD. MAYOR SOBRE LOS ES 

TADOS FINANCIEROS, Y ACRECENTA EL CAMPO DE ACCION DE LA CON 

TADURIA PUBLICA. 

- PESIMO. 

- !-1UCHAS TRABAS. 

- ES CORRECTO CUANDO SE DE~ruESTRALA UORALIDADDE LA PERSON;A­

QUE LO REALIZA. 

- ES PROVECHOSO Y SANO PARA LASE!1PRESAS. 

- NECESARIO. 

- QUE DEB lERA HACERSE EN FORMA ~-1AS CONCIENTE Y GENERAL. 

- NEGATIVO. 

QUE ES UNA FORUULA QUE SE ESTABLECE PARA CUIDAR AL CAUSANTE. 

- l".lAS O !-lENOS BIEN I AUNQUE DEBERI1u~ SER UN POCO UAS BLANDOS Y 

COMPRENDER LA SITUACION DEL CAUSANTE. 

- QUE ES BAST&~TE CLARO Y NO DEJA LUGAR A DUDAS SOBRE EL CUXol--
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PLIMIENTO DE SUS ESTATUT.OS. 

- FUNCIONA PARA DETECTAR FALLAS y. ORIENTAR SOBRE LOS CAMBIOS. 

- DEBERIA SER MAS FLEXIBLE. 

- ES BASTANTE BUENO Am~ºUE CONDEl1ASIADOS REQUISITOS .SE TIE­

NE O NO SE TIENE CONFIANZA EN EL CONTADOR PUBLICO INDEPEN-­

DIENTE. 

- HUY DIFICIL EN VARIOS PUNTOS. 

- BUENO PORQUE PER!1ITE QUE YA NO HAYA REVISION POSTERIOR, y -

TRANQUILIZA AL CAUSANTE EN CUANTO A SU SITUACION FISCAL. 

- NO SE LE DA LA DEBIDA VALIDEZ POR PARTE DE LAS AUTORIDADES. 

- ERA. UN BUEN INSTRUMENTO ,PERO liAY CONTADORES DESHONESTOS Y­

IDU'RESARIOS • . SE ABUSA Y AHORA YA NO FUNCIONA. 

- SI EL DICTAl·1EN ES FAVORABLE, ES UN EXCELENTE l1EDIO PARA OB­

TENER FINANCIAHIENTOS. 

- HACE FALTA ACTUALIZACION. 

- UNA NULIDAD. 

- SON ARBITRARIOS PORQUE NO SE ENTERAN DE LOS MOTIVOS. 

_ ... _.O-...... ___ .~_. __ . . . _ .. . .... .... ... ... ....... -. "'.-" 
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24.- ¿SU EMPRESA HA SIDO AUDITADA FISCA1}ffiNTE? 

OBJETIVO: DETERrUNAR EL VOLill·1EN DE Er·fi>p.ESAS AUDITADAS. 

RESULTADO: 

SI: 67% NO: 25% NO CONTESTARON: 8% 
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25.- ¿QUE PROBLEMA TUVO? 

OBJETIVO: CONOCER LOS PROBLE~mS A LOS CUALES ESTA SUJETO EL­

CAUSANTE AL SER AUDITADO FISCALMENTE. 

RESULTADO: 

NO OPINAN: 31% OPINAN: 69% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- HE LOS RESERVO. 

- EXCESO DE AUTORIDAD. 

- EXCESIVAr·mNTE DESCONFIADOS, CON LA ACTITUD DE SIID-1PRE. 

- LA INCIDIA DE LOS AUDITORES? ALARDEANTES DEL PODER. 

- CONSIGNAN COSAS DE LO ' QUE NO ESTAN SEGUROS. 

- UN ERROR NOR}mL LO CONSIDERAN EVASION. 

- LA GENTE QUE LA VISITO NO TIENE IDEA DE LO QUE ESTA HACIEN­

DO; ESTA !·1AL COORDINADA Y PIDE caSAS SIN TON NI SON ,QUE -­

ENTORPECEN LAS LABORES DE LA EMPRESA. 

- NINGUNO; SOLAMENTE SE TUVO QUE DE110STRAR CON COMPROBANTES -

QUE LOS INGRESOS CORRESPONDIAN ·A LO HANIFESTADO EN LAS DE-­

CLARACIONES FISCALES. 

- QUERIAN HACER UNA TOru1ENTA EN UN VASO DE AGUA CON TAL DE OB 

TENER r·tAs. 

- PROBLE!t1),.S CON EL FISCO POR NO DECLARAR BIEN LOS COSTOS . 
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- LOS PRINCIPALES SON LAS l1ANIFESTACIONES FISCALES COt10 INFO­

NAVIT - IHSS. 

- NINGUNO, HUBO ACEPTACION UNANIgE DE PARTE: DE AUDITOHES Y­

CAUSANTES. 

- COt1PROBANTES DE GASTOS NENORES QUE POR FALTA DE CRITERIO 

DE LOS AUDITORES NO FUERON DEDUCIBLES • 

. ... __ .. _ .. __ ... " .... _-_ ..... .. .. ---_ .. _------~~----~----------_ .. __ .-.... -- _._. __ . __ ...•.... ,'.- - --



221 

26.": . EL PERSONAL DE HACIENDA SE HOSTRO: 

. OBJ.ETIVO: DETER!'1INAR LA DISPOSICION DE LOS AUDITORES. 

RESULTADO: 

AT.ENTO 46% 

AGRESIVO 21% . 

VIOLENTO · 4 % 

NO . CONTESTARON . 29.% 
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27.- ¿HA PAGADO UD. RECARGOS POR EXTE11PORANEIDAD? 

OBJETIVO: DETERM~NAR EL PORCENTAJE DE CAUSANTES QUE NO CUM-­

PLEN OPORTUNMiENTE CON LOS TI1PUESTOS. 

RESULTADO: 

SI: 50% NO: 44% NO CONTESTARON: 6% 
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28. - ¿COi,IO PREVEE UD. EL CUMP~LIMIENTO OPORTUNO DE SUS Il~UES­
TOS? 

OBJETIVO: CONOCER LAS MEDIDAS QUE Er1PLEA PARA EL PAGO OPORTU 

NO DE SUS IMPUESTOS. 

RESULTADO: 

NO OPINARON: 19% OPINARON: 81% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- RECORDANDO SIEMPRE POR MEDIO DEL CONTADOR LA FECHA DE PAGO. 

- PAGANDO A PRI.MEROS DEL MES. 

- POR PROGRMIACIONCALENDARIO, DE TIPO FISCAL. 

- ·PLANEANDOLO OPORTUNAHENTE. 

- REGISTRANDO A TIEMPO· LAS TRANSACCIONE? PARA PODER OBTENER -

LA INFOrum.CION· A TIID1PO y .ASI PODER PAGAR LOS IMPUESTOS 

OPORTUNAMENTE. 

- CONOCIENDO LAS LEYES. 

- UTILIZANDO LOS MEDIOS MASIVOS DE COlmNICACION. 

- ESTAR ATENTO A LAS FECHAS QUE SE DECLARAN PARA EL PAGO DE -

IMPUESTOS. 

- NO LO PREVEO, }m OBLIGAN CON SUS MULTAS. 

- HE?1ANEJA ESTOS POSIBLES PROBLE~1AS MI CONTADOR. 

- MENSUALMENTE. 
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- ESTANDO ACTUALI ZADO CON LAS REFORr·m.S FISCALES. 

- HACIENDO EL PRESUPu~STO DEL PAGO A TIEMPO. 

- FORPANDO UNA RESERVA PARA EL PAGO DE LOS MISMOS. 

- MEDIANTE ,EL PRESUPUESTO DE CAJA, REALIZANDO PROVISIONES ADE 

CUADAS. 

- POR MEDIO DEPROGRM1A DE FLUJO DE EFECTIVO; SE APROVECHA -­
UNA BUm¡A RACHA DE COBRANZA PARA PONERSE AL CORRIENTE. LOS­

CICLOS VARIAN y POR ESO SE PAGAN It~UESTOS · ATRASADOS. 

- ESTABLECIENDO LAS OBLIGACIONES DE LA Er-iPRESA A CORTO, HEDIA 

NO Y LARGO PLAZO. 

- CON POLITICAS DE ACTIVO CIRCULANTE. 
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29.- ¿QUE OPIl1ADELOLITA? 

OBJETIVO: DE'I'ERr-tINAR SI LA CAMPAft:l\ CONCIEnTIZO A LOS CAUSNJ­

TES. 

P.ESULTADO: 

NO OPINAN 8% OPINAN 92% 

OPINIONES DETECTADAS: 

- SIl-1PATICA CUAL1\lDO ES LOLITA, MAS NO CUANDO NOS ASUSTA. 

QUE CHOCl\.. 

,;. . FUE HUY BUENA CA1@AÑA. 

- ESTA BIEN. 

- PURA P~OPAGANDA. 

- nUy BO~HTA. 

- .l"1UY BUENA PUBLICIDAD PARA TODOS LOS CAUSANTES; CUANDO NO SE 

!tACE PUBLICIDAD NO CUHPLIR..Z\. 

'_. HUY SANGRONA, 7AL"ITO COMO DOLORES. 

- . ES un BUEN S ISTEr1A PARA QUE PAGUE UNO 8GS I1:1PUEST08. 

- HUY EXAGE!U\DAA VECES. 

QUE SIRVE PARA CREAR CONCIENCIA DE LA OBLIGACION QUE TE:~lE";­

nos. 

- un BUEN COMERCIAL. 
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T_ ES UNA HANERA AHABLE DE RI:CORDA-llliOS NUEST~S OBLIGACIONES _ 

COl>10 CAUSANTES • 

• . COr10 ANUNCIO .~. y PAR2\ NOSOTROS LOS ]'1EXICA.~OS QUE SONOS UNOS­

GUASONES I ! ·1E PARECEQU:r.; EL PUBLICISTA ES HEXICANO. 

- C0!10PUBLICIDAD ESTA BIEN. 

- ES BIEN ~IRIGIDALA ORIEH'I'ACION.. 

- BUEN GOLPE PUBLICITARIO, PERO . SE DEBE 1I1'~CER UNA REVISI0l1 DE 

LL"\S DEDUCCIONES y DE LOS HONT.OS A QUE TIENE DERECHO EL CAU­

SANTE A EFECTUAR EN. SU DECLARACION. 

- TERRORIFICA. 

- BUSCA POTInAR CAUSANTES y NO CIUDADANOS, LO CUAL ME PARECE -

UN ENFOQUE BASr:::'~1TE UIOPE. 

- ES UNA AYUDA. 

1 . ES HUY FEA n DOLORES 11 • 

- TUVO un EXITO REDONDO PERO NO ES JUSTA. 

- CONSIDERO QUE ENTRE NAYOR SEA LA DIFUSION DE LOS HlPUESTOS- · 

y HEJOR ENC.ru-lINADA SEA ESTA, LAS PERSONAS CUUPL!RAN CON 

ELLOS; ESTO AUNADO A QUE DEBEN SER PERSONALIZADOS. 

- FORHA SUTIL DE PERSUADIR AL CAUSlu'TTE. 

- ES UNA AHENAZA. 

,_. ESE TIPO DE CAHP~A ES POSITIVA. 

CANPAflA QUE OBTUVO BASTAHTE RECAUDACION I PERO DIDiAS lADOS 

ANUNCIOS Y DEMASIADO CAROS. 



- QUE NO S0LO PRESIONE A LOS CAUSANTES, SINO A LOS QUE Sr.: LOS 

ROBAN. 

r-· FLj'E !·ltrf. OPORTUNA EN I'i-lFORHARNOS CON ANTICIPACION I TODO LO -

RZLACIONADO CON EL PAGO DEL DlPUESTO SOBRE LA RENTA. 

- HA CREADO CONCIENCIA. 

- PUBLICIDAD SADICA y BURLONA¡ SI YA SABE QUE SE TIENE QUE PA 

GA..~, PA...~ QUE ALARDEAN DESPILFARRANDO DINERO. 

T_. DEBE ACTUALIZA..~SE. 

- ES BUENO ESTE TIPO DE PUBLICIDAD PARA LAS PERSONAS QUE DES­

CO~OCEN SUS OBLIGACIONES FISCALES. 
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4 .3 • - CONCLUSIONES Y RECOl-1ENDACIONES. 

Con el presente seminario se ha investigado la opinión­

del er.lpresario con respecto a los i.rnpuestos de lo cual se con 

cluye: 

Las formas fiscales pueden ser mejores. Esto opinan _ . 

el 32% de los entrevistados. 

- Los empleados de Hacienda crean confusión y en un 

79% de los casos dejan con duda al causante. 

- El fin que en M§xico tienen los irlpuestos es en gene­

ral desconocido,falta !lucha difusi6n. 

- El sistema fiscal mexicano es complicado, s610 el 65% 

de los entr~vistados dijo conocerlo. 

- El causante desconoce el tipo de información fiscal -

que el gobierno proporciona. S610 la campaña de Loli­

ta fue mencionada corno aspecto positivo. 

- Un 77% de los causantes consider6 elevados los irnpue~ 

tos y este porcentaje .es excesivo. 

El empresario está en contra de impuestos elaborados­

al vapor como e.l'Tube. 

"- , Con respecto a otros paises, se considera que los im­

pue~tos de ~1§xico, no cumplen su funci6n. 

'- · La mayor1a de las eI!lpresas se apoya en su DepartaI!len­

to de Contabilidad para el cálculo de iI!lpuestos. 
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- Descontento por las largas colas y pocas ventanillas­

recaudadoras ". 

- Aunque opinan que a ciertos sectores se les .debería -

aumentar la carga fiscal, prefieren que se conbata la 

evasión. 

Se detectó ~Ué si es fácil defraudar al fisco en Méxi 

ca. 

- Desean se disminuya la carga a empresas productoras -

de artículos de consumo básico. 

- Se ha auditado al 67% de los entrevistados. 

7_· Gravar .de acuerdo al capital de laernpresa. 

1>-. Desea cumplir bien con sus obligaciones fiscales. 

- Excelente campaña de Dolores-Lolita. 

- Se detectó que el 50% ha pagado recargos por extempo­

raneidad. 

- Desean se castigue al evasor de acuerdo al nanto de-­

fraudado .. 
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SE RE'COl II EUDA. : 

- Elaborare implantar un nuevo instructivo en. el que -
se ilustren ejemplos referentes al llenado de cada 
una de las formas que compr:men la declaraci6n; con lo 
anterior se ahorraría tiempo y molestias al causante, 

además de ilustrarlo en algunos aspectos. 

- Eli.rn.inar fórtnasque componen la declaraci6n¡ con esto 

se eliminan confusiones. 

- Implantar cursos de capacitaci6n con ejarnplos reales, 

smulando diferentes casos; se detectó que el persa-­
nal de Hacienda desconoce una t~cnica eficaz para - -
orientar al causante y en muchos de los casos turnan­

al misl!1o con otro compañero que tampoco les resuelve-:­
el problema. 

- Eliminar la-informalidad dentro del personal de Ha- -
oienda I j;Ta que algunos asuntos pendientes por resol-.... 

ver,· tardan más de tres años para obtener soluci6n. 

- Eliminar la tasa complementaria sobre util;Ldadesbru­
tas extraordinarias, ya gueea un impuesto inflacion~ 
rio, totalmente inadecuado y que finalrn.ente directa o 
indirectamente afecta a la clase trabajadora. 

- Eliminar el "Tube", ayudará a reinvertir, produciendo 
más; se podrá exportar y por consiguiente ayudará a -

compensar las importaciones con manufacturas mexica-­

nas, eliminando la fuga de divisas. 

- Evitar que los impuestosque.se establezcan en los 

distintos niveles, agobien las fuentes de ingresos 

del país. 
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- Revisar y reducir las cargas fiscales en la irnporta-­

ci5n de equipeb y rnaquinaria¡ con esto muchas indus~-­

trias se beneficiarían .y mejorar1an su produeción. 

- No incrementar los impuestos, pues si esto sucede, se 

descapitalizaría el sector empresarial, aumentaría la 

fuga de pago de impuestos, frenaría la inversión na-­

cional, impediría la creaci6n de nuevas fuentes de ern 

pleo, aumentaría el número de desocupados, bajaría la 

producción y la inflaci6n sería galopante. 

- Unificar reglamentos y criterios para el otorgamiento 

de subsidios. 

Eliminar tantas exigencias referentes al otorgamiento 

de subsidios. Hay ocasiones en que una empresa ha t~ 
nido gue esperar tres meses para saber si es acreedo­

ra a un subsidio sobre los ~puestos de importación. 

Incrementarla comunicación con los empresarios, a 

trav~s de cuestionarios de opinión, ya'que en caso de 

la implantación de estímulos, no se efectl1an investi­

gaciones gue indiquen si los mismos son efectivos y -

están dentro de la realidad. 

- Difundir los estímulos fiscales; esto es vital para -

motivar al empresario a ampliar sus horizontes; en la 

mayoría de los oasos no se aprovechan fX'r desconoéerse. 

- Planear de una manera mejor, los estímulos fiscales a 

las empresas gue exporten: se reduciría notablemente­

nuestro déficit comercial. Elevar la eficiencia de -- . 

los incentivos gue se conceden. 

r Lograr una mejor coordinaci6n del conjunto de estímu-
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los, y de estos con otros instrumentos de política -­

económica. 

- Hacer más claro el sistena de estímulos fiscales, di­

señando necanisnos administrativo$ que le den seguri­

dada la comunidad de los beneficios a los que tiene­

derecho, mediante reglas generales, que disminuyan el 

grado de discrecionalidad. 

- Incrementar los estímulos fiscales con el fin de po-" 

der fomentar aquellas actividades que a juicio de la­

autoridad gubernanental, son importantes desde el pu~ 

to de vista del interés nacional. 

- Incrementar los incentivos, de acuerdo a los giros de 

cada causante. Como ejemplo podemos citar el caso de 

las farmacias JI si se torna en cuenta que su función es, 

social". 

- Iniciar una campaña detectadora de evasores de inpue~ 

tos, los cuales podrían afrontar consecuencias tales-

como: 

1) Recargo de un porcentaje mensual sobre el monto 

real omitido. Este porcentaje puede ser del 3%. 

2) Sanciones de hasta tres veces el impuesto omitido. 

3) En caso grave, privación de la libertad. 

Este tipo de canpaña ayudará a distribuir con mayor -

equidad la carga tributaria. 
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Cru·1PAf\iA DE. DOLORES-LOLITA. 

La exitosa campaña de Dolores-Lolita, permiti6 a las a!!. 

toridades hacendarias incrementar la recaudaci6n de las empr~ 

sas en un 27.9% y la de las personas físicas en un 30%. 

Las cifras obtenidas de enero-abril, nos muestran el 

cremento obtenido. 

La recaudaci6n inpositiva está integrada de la siguien­

te manera: 

l·IILLONES DE PESOS 

$ 38.300 

17.000 

16.000 

13.000 

$ 84.300 

C O N C E P T O 

D1PUESTO SOBRE LA RENTA 

PRODUCCION y CONSt~·10 

INGRESOS MERCANTILES 

COMERCIO EXTERIOR 

ENERO-ABRIL 1978 

T O TAL 

Se espera recaudar $75,000 millones más de lo previsto­

para el año 1978, debido ,a la respuesta que los causantes han­

dado a .las campañas. 

Seria conveniente utilizar el mismo tipo de pub1icidad­

con el fin de .crear conciencia en los causantes, de que los -

impuestos realmente benefician a la comunidad en general, fo~ 

ta1eciendo nuestra econo~ia, 7 que la evasión no conduce a -­

nada. 
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Se ha podido detectar que el causante carece de los co­

nocimientos indispensables para cu..rnplir adecuadamente con sus 

obligaciones tributarias. Se requiere de este tipo de cOI!1.uni 

caci6n social, en la educación fiscal. 
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